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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Consiliul de Administratie al Fondului de Garantare a Asiguratilor

Opinia de audit

Am auditat situatiile financiare anexate ale Fondului de Garantare a Asiguratilor (“Fondul™), care
cuprind bilantul contabil la data de 31 decembrie 2021, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor
capitalului propriu, situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data si
notele aferente, inclusiv sumarul politicilor contabile semnificative. Situatiile financiare mentionate se
referda la capitaluri proprii la 31 decembrie 2021 de -1.479.404.375 lei si un rezultat al exercitiului
financiar incheiat de 1.907.085.422 lei, pierdere.

In opinia noastra, situatiile financiare anexate oferd o imagine fidela, in toate aspectele semnificative, a
pozitiei financiare a Fondului la data de 31 decembrie 2021, precum si a performantei sale financiare si
a fluxurilor sale de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceastd data, in conformitate cu
Norma nr. 15/2016 a Autorititii de Supraveghere Financiard privind aprobarea Reglementirilor
contabile aferente situatiilor financiare anuale aplicabile Fondului de garantare a asiguratilor (,,Norma
ASF nr. 15/2016”), cu modificérile ulterioare si cu politicile contabile prezentate in notele explicative
din aceste situatii financiare.

Bazele opiniei de audit

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”),
Regulamentul UE nr. 537/2014 al Parlamentului si al Consiliului European (,,Regulamentul”) si Legea
nr.162/2017 (,,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt prezentate in sectiunea
“Responsabilitatile auditorului pentru auditul situatiilor financiare” din raportul nostru.

Considerdm ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui baza
opiniei noastre de audit.

Suntem independenti fatd de Fond in conformitate cu cerintele Codului de Eticd al Profesionistilor
Contabili (“Codul IESBA”) emis de Consiliul pentru Standardele Internationale de Eticid pentru
Contabili si cu cerintele de etica care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania. Ne-
am indeplinit responsabilitatile de etica in conformitate cu aceste cerinte si cu Codul IESBA.



Aspecte cheie ale auditului

Aspectele cheie ale auditului sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut
cea mai mare importantd in cadrul auditului situatiilor financiare pentru perioada curenta. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si cu scopul de a ne
forma opinia asupra acestora si nu oferim o opinie separata asupra acestor aspecte.

Provizioanele specifice

Provizioanele specifice la 31 decembrie 2021 au fost in suma de 2.056.670.809 lei, ceea ce reprezinta o
parte semnificativa a datoriilor Fondului (93% din totalul datoriilor 1a 31 decembrie 2021).

Provizioanele specifice cuprind provizioane de dauna aferente solicitdrilor de despagubiri si provizioane
de restituire a primelor de asigurare platite in avans, ¢a urmare a incetdrii contractului de asigurare
inainte de termen.

Provizioanele de dauna sunt constituite pentru dosarele de dauna preluate de la societatile de asigurare
aflate in faliment, pentru dosarele de daund deschise direct de catre Fond pentru beneficiarii politelor
emise de societitile aflate in faliment, precum si pentru daunele intamplate, dar neavizate la 31
decembrie 2021. Estimarea provizioanelor specifice implica in mare masura rationamentul profesional.

Procedurile de audit efectuate au inclus:

. evaluarea metodologiei, modelelor si ipotezelor utilizate in evaluarea provizioanelor specifice

. evaluarea controalelor interne, intelegerea si urmarirea procesului de guvernantd in ceea ce priveste
calculul si inregistrarea provizioanelor specifice

- pentru un esantion de dosare de daune am examinat documentele suport pentru a evalua
rezonabilitatea provizionului inregistrat

. utilizarea metodelor actuariale pentru a estima volumul total al daunelor pentru portofoliul City
Insurance, inclusiv a celor care nu au fost inca avizate

. recalcularea provizioanelor specifice aferente restituirilor de prime si compararea rezultatelor cu
cele obtinute de Fond

- obtinerea de informatii de la Biroul Asiguratorilor Auto-din Romania (BAAR) pentru daune
aferente politelor carte verde emise de City Insurance, platite de BAAR, dar care nu au fost
solicitate la plata la 31 decembrie 2021

- obtinerea de informatii referitoare la cereri de despagubire primite de Fond in 2022 pentru daune
intamplate inainte de 31 decembrie 2021

. evaluarea adecvarii informatiilor prezentate in notele explicative la situatiile financiare.

Provizioanele pentru litigii

Provizioanele pentru litigii ]a 31 decembrie 2021 au fost in suma de 146.645.887 lei, ceea ce reprezintd
79% din totalul datoriilor Fondului la 31 decembrie 2021. Provizioanele pentru litigii sunt constituite
pentru acele litigii in care Fondul are calitatea de parét, ca urmare a formularii contestatiilor de catre
petenti impotriva deciziilor emise de Fond si cuprind provizioane din litigii provenind din regrese si
provizioane din alte litigii. Estimarea provizioanelor specifice implica in mare masura rationamentul

profesional, care ja in considerare si prevederile legislatiei in vigoare si deciziile instantelor de judecata.

Procedurile de audit efectuate au inclus: :

. evaluarea controalelor interne, intelegerea si urmarirea procesului de guvernantd in ceea c€ priveste
calculul si inregistrarea provizioanelor pentru litigii

_ evaluarea metodologiei si ipotezelor utilizate pentru evaluarea provizioanelor pentru litigii



- pentru un esantion de litigii am examinat documentele suport pentru a evalua rezonabilitatea
provizionului inregistrat
- evaluarea adecvirii informatiilor prezentate in notele explicative la situatiile financiare.

Evaluarea creantelor de recuperat de la masa credala

Fondul a inregistrat creante de recuperat de la masa credala in valoare 908.287.676 lei, inainte de
ajustdrile de depreciere in suma de 888.844.984 lei. Determinarea sumelor recuperabile de la masa
credald a societdtilor de asigurare aflate in faliment se bazeaza pe estimdrile si pe rationamentul
profesional al conducerii in aprecierea fluxurilor de numerar viitoare estimate.

Procedurile de audit efectuate au inclus:

- confirmarea cu lichidatorii societatilor de asigurare aflate in faliment a sumelor inregistrate la masa
credala

- analiza informatiilor publicate de catre lichidatori in Buletinul Procedurilor de Insolventd pani la
25 martie 2022

- evaluarea ipotezelor care au stat la baza rationamentului profesional al conducerii cu privire la
recuperabilitatea creantelor inregistrate la masa credald a societatilor de asigurare aflate in faliment,
luand in considerare si consecventa cu metodele si ipotezele aplicate in perioadele anterioare

- revizuirea modului de calcul al ajustarii de valoare a creantelor de recuperat de la masa credald

- evaluarea adecvdrii informatiilor prezentate in notele explicative la situatiile financiare.

Raspunderea conducerii Fondului cu privire la situatiile financiare

Conducerea Fondului este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fideld a acestor situatii
financiare in conformitate cu Legea contabilitatii 82/1991 republicati si cu Norma ASF nr. 15 / 2016,
cu modificarile ulterioare i pentru controalele interne pe care conducerea le considerd necesare pentru
a intocmi situatii financiare care sd nu contina denaturari semnificative datorate fraudei sau erorii.

in intocmirea situatiilor financiare conducerea este responsabild pentru evaluarea capacitatii Fondului
de a-si continua activitatea, prezentand, daci este cazul, aspectele referitoare la continuitatea activitatii
si utilizand principiul continuitatii activitatii ca baza contabild, cu exceptia cazului in care conducerea
fie intentioneaza sa lichideze Fondul sau sa inceteze operatiunile, fie nu are o alternativi realista in afara
acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare
financiara al Fondului.

Responsabilititile auditorului pentru auditul situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguriri rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum si In emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabili
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului cd un audit desfasurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa daca aceasta existd. Denaturarile
pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate determina, in
mod rezonabil, cd acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor,
luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, ne exercitim rationamentul profesional si ne mentinem
scepticismul profesional in decursul auditului. De asemenea, noi:



- Identificdm si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzati fie
de frauda fie de eroare, proiectaim si efectudm proceduri de audit ca raspuns la respectivele
riscuri i obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturéri semnificative cauzate de frauda este mai ridicat
decat cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate
presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

- Intelegem controlul intern relevant pentru audit in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacititii
controlului intern al Fondului.

- Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de citre Conducere.

- Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de cidtre Conducere a
principiului continuititii activitatii ca baza contabild si determindm, pe baza probelor de audit
obtinute, dacd existd o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar
putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Fondului de a-si continua activitatea. in
cazul in care concluziondm ca exisa o incertitudine semnificativa, trebuie si atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care
aceste prezentari sunt neadecvate, sd ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe
probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Fondul sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.

- Evaludm prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, incluzind
descrierile aferente si masura in care tranzactiile si evenimentele care stau la baza situatiilor
financiare sunt reflectate in mod fidel.

Comunicdm conducerii Fondului si persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte,
obiectivele planificate si desfdsurarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului,
inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul
auditului.

De asemenea, furnizam ciatre persoanele responsabile cu guvernanta o declaratie potrivit cireia am
respectat cerintele de etica relevante privind independenta si le comunicam toate relatiile si aspectele
care ar putea, iIn mod rezonabil, avea un impact asupra independentei si, dupi caz, misurile de protectie
ce au fost luate pentru a elimina amenintarile identificate la adresa independentei sau pentru a le reduce
la un nivel acceptabil.

Raportul Administratorilor

Membrii Consiliului de Administratie sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului
Administratorilor in conformitate cu cerintele Normei ASF nr. 15 /2016, care si nu contind denaturiri
semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite
intocmirea Raportului Administratorilor care sa nu contind denaturari semnificative, datorate fraudei
sau erorii.

Raportul Administratorilor nu face parte din situatiile financiare si informatiile prezentate nu au fost
auditate de noi. Opinia noastra asupra situatiilor financiare nu acopera Raportul Administratorilor.



Noi am citit Raportul Administratorilor anexat situatiilor financiare si, in opinia noastra:
a) informatiile prezentate in Raportul Administratorilor sunt consecvente, in toate aspectele
semnificative, cu cele prezentate in situatiile financiare anexate;
b) Raportul Administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
cerintele Normei ASF nr. 15/ 2016.

In baza cunostintelor si Intelegerii noastre dobandite cu privire la Fond si la mediul acestuia in cursul
auditului situatiilor financiare atasate, nu am identificat informatii incluse in Raportul Administratorilor
care si fie semnificativ eronate.

Alte aspecte

Am fost numiti auditori ai Fondului pentru exercitiul financiar 2021 in sedinta Consiliului de
Administratie a Fondului din 9 decembrie 2021, perioada totala a mandatului nostru pAnd acum fiind de
2 ani.

Bucuresti, 12 aprilie 2022

Cristian Gabriel Mihdilescu
Registrul public electronic: AF1467

in numele

Audit Consulting Legal International SRL
Registrul public electronic: FA671
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In temeiul prevederilor art. 3 alin. (1), art. 3 lit. b), art. 6 alin. (1) §i alin. (3) §i ale
art. 7 alin. (2) din O.U.G. nr. 93/2012 privind infiinjarea, organizarea §i functionarea
Autoritatii de Supraveghere Financiard (denumitd in continuare A.S.F.), aprobatd cu
modificiri si completdri prin Legea nr. 113 2013, cu modificdrile si compleidrile ulterioare,

In conformitate cu prevederile art. 24 lit. a) pct. (vii) si (viii) si ale art. 37 alin. (1) din
Legea nr. 2132015 privind Fondul de garantare a asiguratilor (denumit in continuare F.G.A.),
cu modificarile si completdrile ulterioare,

In conformitate cu prevederile art. 2 din Norma A.S.F. nr. 15/2016 privind aprobarea
Reglementdrilor contabile aferente situatiilor financiare anuale aplicabile Fondului de
garantare a asiguratilor, cu modificdrile si completdrile ulterioare,

In conformitate cu prevederile art. 12 alin. (2) din Norma A.S.F. nr. 24:2019 privind
Fondul de garantare a asiguratilor, cu modificdrile si completarile ulterioare,

In conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) coroborate cu prevederile art. 1 alin. (2)
lit. ¢) din Norma A.S.F. nr, 9/2020 privind incheierea exercitivlui financiar pentru entitdtile din
domeniul asigurdrilor, cu modificdrile 5si completdrile ulterioare,

In baza Notei Directiei Generale - Sectorul Asigurdri - Reasigurdri nr. SA-DG
5306/13.05.2022 privind propunerea de aprobare a situafiilor financiare anuale §i a
raportului de activitate ale Fondului de Garantare a Asiguratilor pentru anul 2021,

In wrma deliberdrilor din cadrul sedinfei din data de 25.05.2022,
Autoritatea de Supraveghere Financiard adoptd urmdtoarea

DECIZIE

Art. 1. Se aproba Situatiile financiare anuale ale Fondului de garantare a asiguratilor pentru
anul 2021, in forma avizatd de Consiliul de administratie al F.G.A. prin Hotérdrea nr.
15/19.04.2022.

Art. 2. Se aprobi Raportul de activitate al Fondului de garantare a asigurafilor pentru anul
2021, in forma avizata de Consiliul de administratie al F.G.A. prin Hotérarea nr. 17/19.04.2022.

Exemplarul ! dir 4
Str. Spiaiul Independentei nr.15, sector 5, Bucuresti
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Autoritatea de Supraveghere Financiara

Art. 3. Prezenta decizie intra in vigoare la data comunicarii acesteia catre Fondul de garantare a
asiguratilor, cu sediul in Bucuresti, Str. Vasile Lascar nr. 31, sector 2.

Art. 4. Directia Generala - Sectorul Asiguréri - Reasigurdri asigurd comunicarea Deciziei nr.

682 /| oF O 2822

Presadinte,
Nian MARCU

Exemplard | din ¢
Str. Splaiul Independentei nr.13, sector 5, Bucuresti
Tel: +4021.659.62.81, Fax: +4021.659.64.00
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
CABINET DIRECTOR GENERAL

. NTAE O~ 04
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Fondul de Garantare
a Asigurayilor

HOTARARE NR. 15/19.04.2022

Consiliul de Administratie al Fondului de garantare a asiguratilor numit si aprobat conform
prevederilor Legii nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor;

in temeiul art.19 alin. (1), art.23 si in vederea aplicarii dispozitiilor art. 24, lit. a), pet. (vii) din
Legea nr.213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor;

In temeiul Hotardrii Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 90/26.08.2020 privind aprobarea
numirii celor trei membri in Consiliul de Administratie al Fondului de garantare a asiguratilor, din partea
A.S.F. respectiv doamna Carmen Daniela Radu, domnul Nicolae Istudor si domnul Mihai Paunica:

fn temeiul Deciziei Autoritdtii de Supraveghere Financiard nr. 1010/26.08.2020 privind
aprobarea numirii domnului Nicolae Istudor, in calitate de membru in Consiliul de administratie al
Fondului de garantare a asiguratilor;

In temeiul Deciziei Autoritatii de Supraveghere Financiard nr. 1011/26.08.2020 privind
aprobarea numirii domnului Mihai P#unica, in calitate de membru in Consiliul de administratie al
Fondului de garantare a asiguratilor;

In temeiul Deciziei Autoritdtii de Supraveghere Financiard nr. 1012/26.08.2020 privind
aprobarea numirii doamnei Carmen Daniela Radu, in calitate de membru - Presedinte al Consiliului de
administratie al Fondului de garantare a asiguratilor;

In temeiul Deciziei Consiliului A.S.F. nr. 635/21.05.2018 privind aprobarea numirii doamnei
Mihaela Gabi Ene, in calitate de membru in Consiliul de administratie al Fondului de garantare a
asiguratilor;

In temeiul Deciziei Consiliului A.S.F. nr. 2558/14.10.2015 privind aprobarea numirii doamnei
Mariana Popirlan, in calitate de membru in Consiliul de administratie al Fondului de garantare a

asiguratilor,

Avand in vedere:

e Norma Autoritdtii de Supraveghere Finanaciari nr. 15/2016 privind reglementérile contabile
aplicabile Fondului de Garantare a Asiguratilor, cu modificérile si completarile ulterioare;

Str. Vasile Lascar nr. 31, sector 2, Bucuresti, www. fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
Tel: +4021.201.10.60; Fax: +4021.201.10.61
Documentul contine date cu caracter personal prelucrate conform Regulamentului UE 2016/679
Fondul de Garantare a Asiguratilor define un sistem de management al securitdafii informatiei certificat de

organismul de certificare CERTIND conform cu cerintele: SR EN ISO/IEC 27001:2018 / ISO/IEC 270012013
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Fondul de Garantare
a Asigurasilor

e Norma Autoritdtii de Supraveghere Financiard nr. 9/2020 privind incheierea exercitiului

financiar pentru entitétile din domeniul asigurarilor;

e Norma Autorititii de Supraveghere Financiard nr. 24/2019 privind Fondul de Garantare a

Asiguratilor, cu modificérile si completérile ulterioare;
e Legea Contabilitétii nr. 82/1991, cu modificarile si competarile ulterioare;

e Nota Directiei Economice nr. DE — 258/ 12.04.2022 (CDG-233/ 12.04.2022) privind avizarea
situatiilor financiare anuale ale Fondului de Garantare a Asiguratilor pentru anul 2021;

¢ Situatiile financiare a Fondului de Garantare a Asiguratilor la 31 decembrie 2021;

e Raportul auditorului independent cu privire la situatiile financiare ale Fondului de Garantare a
Asiguratilor la 31 decembrie 2021,

In cadrul sedintei din data de 18.04.2022, Consiliul de Administratie al Fondului de

garantare a asiguratilor:

HOTARASTE

Art. 1 (1) Se avizeaza Situatiile financiare ale Fondului de Garantare a Asiguratilor pentru exerctiul
financiar incheiat la 31.12.2021, care se constituie anexd la prezenta decizie.

(2) Situatiile financiare ale Fondului de Garantare a Asiguratilor pentru exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2021 se inainteazd spre aprobare Consiliului Autorititii de Supraveghere Financiari,
potrivit prevederilor legale.

Art. 2 Dispozitiile prezentei hotdrdri se aduc la indeplinire de cétre doamna Mona Cucu, Director
General al Fondului de Garantare a Asiguratilor.
Art. 3 Prezenta decizie se comunicd doamnei Mona Cucu, Directorul General al Fondului, de citre

persoana cu atributii de Secretar al Consiliului de administratie al Fondului de Garantare a Asiguratilor.

Art. 4 Prezenta hotirare intrd in vigoare la data de 19.04.2022.

Consiliul de Administratie
al Fondului de garantare a asiguratilor
Presedinte

Carmen Radu

Str. Vasile Lascar nr. 31, sector 2. Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
Tel: +4021.201.10.60; Fax: +4021.201.10.61
Documentul contine date cu caracter personal prelucrate conform Regulamentului UE 2016/679
Fondul de Garantare a Asiguratilor define un sistem de management al securitdatii informatiei certificat de
organismul de certificare CERTIND conform cu cerintele: SR EN ISO/IEC 27001:2018 / ISO/IEC 27001:2013
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

BILANT

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in lei)

JUDET: -

FORMA DE PROPRIETATE: 16 - Alte unitdti economice de stat
netransformate in SC sau regii autonome

PERSOANA JURIDICA:FONDUL DE GARANTARE A
ASIGURATILOR

ACTIVITATE PREPONDERENTA
(denumire grupa CAEN):

ADRESA: Str. Vasile Lascér,nr.31, sector 2, Bucuresti

Activitate de administrare a Fondurilor

TELEFON: +021.201.10.60

COD GRUPA CAEN: 6630

NUMAR DIN REGISTRUL COMERTULUI: -

COD UNIC DE INREGISTRARE FISCALA: 34952340

Cod 10
. . Nr. 31 decembrie 31 decembrie

Denumirea elementului rd. 2020 2021
A B 1 2
ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801-2901) 1
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203 - 2803 - 2903) 2
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi
si active similare (ct. 205 - 2805 - 2905) 3
4. Alte imobilizari necorporale (ct.208-2808-2908) 4 45.881 140.880
TOTAL (rd. 01 la 04) 5 45.881 140.880
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 -2811 - 2812 -
2911 - 2912) 6 86.500 39.318
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -
2913) 7/ 185.778 446.526
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 -2814-
2914) 8 37.982 48.006
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 9 3.737.856 4.012.261
5. Imobilizéri corporale in curs de executie (ct.231 - 2931) 10 - -
6. Investitii imobiliare in curs de executie (ct.235 - 2935) 11 - -
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (4093) 12 - B
TOTAL (rd. 06 la 12) 13 4.048.116 4.546.111
III. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. fmprumuturi acordate Fondului de rezolutie (ct. 2671 -
2966* - 2968%*) 14 - -
2. Alte imprumuturi (ct. 2677 + 2678* + 2679* - 2964 -
2968%*) 15 338.958.655 367.235.115
TOTAL (rd. 14 la 15) 16 338.958.655 367.235.115
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 05 + 13 + 16) 17 343.052.652 371.922.106

Notele atasate sunt parte integrantd din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

BILANT

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in lei)

. . Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Denumirea elementului rd. 2020 2021
A B 1 2
ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1.Materiale consumabile si materiale de natura obiectelor
de inventar (ct. 302 + 303 - 392) 18 23.198 22.037
2. Furnizori - debitori pentru cumpérari de bunuri de natura
stocurilor (ct. 4091) 19 - -
TOTAL (rd. 18 la 19) 20 23.198 22.037
II. CREANTE (Sumele care urmeaza s3 fie incasate dup3 o
perioada mai mare de un an trebuie prezentate separat
pentru fiecare element)
1.Sume de incasat de la asiguratori (ct.451 - 491%* - 492%) 21 12.789.632 17.270.342
2.Sume de incasat din recuperarea creantelor Fondului
ct.453 - 493) 22 25.570.596 19.442.692
3.Sume de incasat de la asiguratori pentru Fondul de
rezolutie (ct.4551 + 4552 - 491%* - 492%) 23 - -
4. Alte creante (ct .4092 + 4094+ 411 + 413 + 418 + 425
+ 4282 + 431%* + 436%* + 437%* 4 4382 + 444%* 4+ 445
+ 446** + 447*%* 4 4482 + 461 + 473** - 496* + 5187) 24 2.445.545 2.181.289
TOTAL (rd. 21 la 24) 25 40.805.773 38.894.323
III. INVESTITII PE TERMEN SCURT
Alte investitii pe termen scurt (ct. 505 + 506 + 507 + din
ct. 508 - 595 - 596 -597 - 598 + 5113 + 5114) 26 311.111.366 294.910.529
TOTAL (rd. 26) 27 311.111.366 294.910.529
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct.
5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 28 12.819.831 27.124.205
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL
(rd. 20 + 25 + 27 + 28) 29 364.760.168 360.951.094
CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd. 31 + 32),
din care: 30 126.586 323.750
- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(din ct. 471%) 31 126.586 323.750
- Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an
(din ct. 471%) 32 3 =
DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-0
PERIOADA DE PANA LA UN AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-
se separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni
convertibile {ct. 161 - 1691) 33 - -
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 +
1624 + 1625 + 1627 + 5191 + 5192 + 5198) 34 - -
3. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 35 136.605 248.105
4. Efecte de comert de pldtit (ct. 403 + 405) 36 - -
5. Dobanzi aferente imprumuturilor si datoriilor asimilate
(ct.168) 37 - -
6. Sume incasate in plus de la asigurstori (ct.462%*) 38 - 263
7. Sume datorate cu titlu de despagubiri/indemnizatii
creditorilor de asigurari (ct.452) 39 1.467.121 3.083.239

Notele atasate sunt parte integranti din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

BILANT

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in lei)

. . Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Denumirea elementului rd. 2020 2021
A B 1 2
8. Sume datorate cu titlu despigubiri din Fondul de
rezolutie (ct. 4559) 40 - -
9. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 -1692
+ 269 + 419 + 421 + 423 + 426 + 427 + 4281 + 431**x
+ 436%KF 4+ 437%%% 1 4381 + 444%*%* | 446%** 4
447%%% + 4481 + 462*%+ 473%** + 509 + 5186 + 5193 +
5194 + 5195 + 5196 + 5197) 41 1.840.900 2.643.838
TOTAL (rd. 33 Ila 41) 42 3.444.626 5.975.445
E. | ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 29 + 31 -42 - 61 - 64) 43 361.442.128 355.299.399
F. | TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 17 +
32 +43) 44 704.494.781 727.221.505
G. DATORII:_‘SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-0O
PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, cu
prezentarea separatd a imprumuturilor din emisiunea de
obligatiuni convertibile (ct. 161 - 1691) 45 - -
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 +
1624 + 1625 + 1627 + 5191 + 5192 + 5198) 46 - -
3. Sume incasate in plus de la asiguratori (ct.462*) 47 - -
4. Sume datorate cu titlu de despagubiri/indemnizatii
creditorilor de asigurari (ct.452) 48 - -
5. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 - -
6. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 - -
7. Dobanzi aferente imprumuturilor si datoriilor asimilate
(ct.168) 51 - -
8. Sume datorate cu titlu despagubiri din Fondul de
rezolutie (ct. 4559) 52 - -
9. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurdrile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 - 1692
+ 269 + 419 + 421 + 423 + 426 + 427 + 4281 + 431**x
+ A36F¥* 4+ A37*¥K 4 4381 + 444%¥* 4 446%** 4
447*** 4 4481 + 462 + 473*%** + 509 + 5186 + 5193 +
5194 + 5195 + 5196 + 5197) 53 - -
TOTAL (rd. 45 la 53) 54 - -
H. | PROVIZIOANE
1.Provizioane specifice (ct.141 + 142 + 143 - 149) 55 86.650.656 2.056.670.809
2.Provizioane pentru litigii (ct.1511) 56 189.300.375 146.645.887
3. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515 +
1517) 57 666.588 617.973
4. Alte provizioane (ct. 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 58 2.448.985 2.691.210
TOTAL (rd. 55 la 58) 59 279.066.604 2.206.625.879
I. | VENITURI iN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) (rd. 61+ 62), din
care: 60 - -
= Sume de reluat intr-o perioada de pan3 la un an
(din ct. 475%) 61 2 =
- Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an (din ct. 475%) 62 - -

Notele atasate sunt parte integranti din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

BILANT

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in lei)

; . Nr. 31 decembrie 31 decembrie_|
Denumirea elementului = 2020 2021
A B 1 2
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd. 64 +
65), din care: 63 - -
- Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an
(din ct. 472%) 64 - -
- Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un

an (din ct. 472%) 65 - -

TOTAL (rd. 60 + 63) 66 - -
J. CAPITAL SI REZERVE

1. FONDUL DE REZOLUTIE PENTRU ASIGURATORI
(ct.103) (rd. 68 + 69), din care: 67 54.802.447 56.699.061
1. Fondul de rezolutie aferent asigurarilor generale (ct.
10311 + 10321 + 1033* - 1035*- 10361) 68 47.652.240 49.288.858
2. Fondul de rezolutie aferent asigurdrilor de viata (ct.
10312 + 10322 + 1033* - 1035*- 10362) 69 7.150.207 7.410.203
II. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 70 302.042 658.298
III. REZERVE
Alte rezerve (ct. 1068) 71 = 75.213.160
IV. REZULTATUL REPORTAT - SOLD C 72 295.110.528 295.110.528
CAPITALUL FONDULUI DE
GARANTARE A ASIGURATILOR
(ct. 117) SOLD D 73 - =
V. REZULTATUL EXERCITIULUI SoLpc Ll Z5:2135160 ~
FINANCIAR (ct. 121) SOLD D 75 - 1.907.085.422
Repartizarea profitului (ct. 129) 76
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 67 + 70 + 71 +
72 -73 + 74 - 75 - 76) 77 425.428.177 -1.479.404.375

* Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
** Solduri debitoare ale conturilor respective.

*** Solduri creditoare ale conturilor respective.

Situatiile financiare auw/fost semnate la data de 12.04.2022 de citre:

Mona Lucia Cucu
Director General /

Semnatura

Cornel Coca Constantinescu
Director General Adjunct

Semnéatura

Intocmit,

Niculescu Corina
Director Economic

Semnatura

Notele atasate sunt parte integrantd din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

CONT DE PROF{T SI PIERDERE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in lei)

Cod 20
Denumirea elementului :‘J 2020 2021
A B 1 2
1 | Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor (rd. 02 -
rd.03) 1 255.415.013 228.927.798
Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor (ct. 701 +
702 + 704 + 705 + 706) 2 255.415.013 228.927.798
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 3 - -
2 | venituri din reevaluarea imobilizdrilor corporale (ct. 755) 4 - -
3 | Venituri din subventii de exploatare (ct.741) 5 - -
4 | Alte venituri din exploatare (ct.758) 6 81.497 435.030
- din care, venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 7 - -
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 01 + 04 + 05 + 06) 8 255.496.510 229.362.828
5 | Cheltuieli specifice Fondului de garantare a asiguratilor {ct.601) 123.964.660 96.892.919
6 | a) Cheltuieli cu materialele consumabile (ct.602) 10 109.488 151.716
b) Alte cheltuieli materiale (ct. 603) 11 21.202 49.327
¢) Alte cheltuieli externe (cu energie si ap#) (ct. 605) 12 177.714 208.641
d) Reduceri comerciale primite (ct. 609) 13 - -
7 | Cheltuieli cu personalul (rd. 15 + 16), din care: 14 19.888.412 20.365.448
| @) Salarii si indemnizatii (ct. 641 + 642) 15 19.316.689 19.828.268
b) Cheltuieli cu asigurarife si protectia sociald (ct. 645 + 646) 16 571.723 537.180
8 | a) Ajustidri de valoare privind imobilizérile corporale si
necorporaile (rd. 18-19) 17 464.886 391.471
a.1) Cheltuieli (ct. 6811 + 6813) 18 464.886 391.471
a.2) Venituri {ct. 7813) 19 - -
b) Ajustiri de valoare privind activele circulante
rd. 21 - 22) 20 2.484 256.882
b.1) Cheltuieli (ct. 654 + 6814) 21 2.484 256.882
b.2) Venituri (ct. 754 + 7814) 22 - -
¢) Ajustiri de valoare privind creantele Fondului de
garantare a asiguratilor (rd.24 - 25) 23 143.100.580 106.105.768
c.1) Cheltuieli (ct. 683) 24 163.309.358 107.629.301
c.2) Venituri (ct. 783) 25 20.208.778 1.523.533
9 | Alte cheltuieli de exploatare (rd. 27 la 32) 26 2.736.498 3.084.843
9.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct. 611 + 612 + 613 +
614 + 615 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 +
628) 27 2.087.796 2.613.278
9.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza
unor acte normative speciale (ct. 635 + 6586*) 28 648.700 452.474
9.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 29 - -
9.4. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 30 - -
9.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare
(ct. 6587) 31 = -
9.6. Alte cheltuieli {ct. 6581 + 6582 + 6583 + 6588) 32 2 19.091
Ajustiri privind provizioanele (rd. 34 - 35) 33 -17.834.406 -42.460.878
- Cheltuieli (ct. 6812) 34 23.114.835 21.083.792 |
- Venituri (ct. 7812) 35 40.949.241 63.544.670

Notele atasate sunt parte integrantd din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
CONT DE PROFIT SI PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in lei)

Denumirea elementului :; 2020 2021
A B 1 2
Ajustdri privind provizioanele specifice (rd.37 - 38) 36 -72.239.984 1.970.020.153
- Cheltuieli (ct.684 + 685) 37 45.194.182 2.050.721.916
- Venituri (ct.784 + 785) 38 117.434.166 80.701.763
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd.91a 12 - 13 + 14 +
17 + 20 + 23 + 26 + 33 + 36) 39 200.391.534 | 2.155.066.290
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 08 - 39) 40 55.104.976
- Pierdere (rd.39 - 08) 41 1.925.703.462
10 | Venituri din dobanzi (ct. 766) 42 16.646.783 15.551.551
11 | Venituri din investitii financiare cedate (ct.764) 43 31.745 =
12 Alte venituri financiare (ct.762 + 765 + 767 + 768) 44 3.471.884 3.097.941
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 42 + 43 + 44) 45 20.150.412 18.649.492
13 | Ajustari de valoare privind imobiliz&rile financiare si investitiile
financiare detinute ca active circulante (rd. 47 - 48) 46 - -
- Cheltuieli (ct. 686) 47 - -
- Venituri (ct. 786) 48 - -
14 | Cheltuieli privind dobéanzile (ct. 666%) 49 = 3
15 | Alte cheltuieli financiare (ct. 664 + 665 + 667 + 668) 50 42.228 31.449
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 46 + 49 + 50) 51 42.228 31.452
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 45 - 51) 52 20.108.184 18.618.040
- Pierdere (rd.51 - 45) 53
VENITURI TOTALE (rd. 08 + 45) 54 275.646.922 248.012.320
CHELTUIELI TOTALE {(rd. 39 + 51) 55 200.433.762 2.155.097.742
16 | PROFITUL SAU PIERDEREA
- Profit (rd.54 - 55) 56 75.213.160 -
- Pierdere (rd. 55 - 54) 57 = 1.907.085.422
* Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
Situatiile financiare au fast sémnate la data de 12.04.2022 de citre:
Mona Lucia Cucu Cornel Coca Cofistantinescu
Director Genefal Director General Adjunct
Semnatura Semnatura
intocmit,

Niculescu Corina
Director Economic

Semnatura

Notele atasate sunt parte integranta din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in lei)

Denumirea indicatorului :; 2020 2021
A B 1 2
I. FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATEA DE

EXPLOATARE

Incaséri aferente contributiilor la Fondul de Garantare a

Asiguratilor 1 100.306.985 119.253.958
incasari din alte venituri 2 36.759.124 4.144.756
Alte incasari 3 907.502 2.603.277
Plati efectuate cétre furnizorii de bunuri si prestatorii de servicii 4 3.273.962 3.736.875
PI3ti efectuate cdtre si in numele angajatilor 5 20.178.016 19.794.590
Plati dosare de dauna si restituiri de prima citre creditorii de

asigurari 6 125.554.900 96.215.426
Numerar net din activitatea de exploatare (rd. 1 + rd. 2 +

rd.3-rd. 4-rd. 5 - rd. 6) 7 -11.033.267 6.255.100
II.FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATEA DE

INVESTITII

incasari din vanzarea de imobiliziri corporale, necorporale si alte

active imobilizate 8 39.366 56.800
fncaséri din rambursarea plasamentelor financiare ajunse la

scadenta 9 376.370.490 306.573.769
incaséri din dobanzi 10 28.284.427 25.984.901
incaséri din chirii 11 211.206 218.109
PIati pentru dobéndirea de imobiliziri corporale, necorporale 12 178.146 650.920
Plati pentru investitii financiare 13 402.052.750 324.133.032
Numerar net din activitatea de investitii (rd. 8 + rd. 9 + rd.

10 + rd. 11 - rd. 12 - rd. 13) 14 2.674.593 8.049.727

Notele atasate sunt parte integranta din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in lei)

Denumirea indicatorului :;' 2020 2021
A B 1 2
III. NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE FINANTARE
Incaséri provenite din emisiunea titlurilor de creanta,
imprumuturilor, obligatiunilor si altor imprumuturi pe termen scurt 15 - -
Rambursari ale sumelor imprumutate 16 - -
Plati efectuate de locatar pentru reducerea datoriei existente
aferente unui contract de leasing financiar 17 - -
Numerar net din activitatea de finantare (rd. 15 + rd. 16 -
rd. 17) 18 - -
IV. CRESTEREA (DESCRESTEREA) NETA DE NUMERAR SI
ECHIVALENT DE NUMERAR (rd. 7+rd. 13+rd. 17) 19 -8.358.674 14.304.827
V. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR LA INCEPUTUL
ANULUI 20 21.174.258 12.819.831
Diferente de curs favorabile 21 46.476 -
Diferente de curs nefavorabile 22 42.229 453
VI. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR LA SFARSITUL
ANULUI (rd. 19 + rd. 20 + rd. 21 - rd. 22) 23 12.819.831 27.124.205

Situatiile financiare au fost semnate la data de 12.04.2022 de citre:

Mona Lucia Cucu Cornel Coca Constantinescu

Director General Director General Adjunct

Semnatura Semnatura

fntocmlt,

Niculescu Corina
Director Economic

Semnatura

Notele atasate sunt parte integrant3 din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in lei)

1. ASPECTE GENERALE

Fondul de Garantare a Asiguratilor (numit in continuare ,Fond” sau ~FGA”) s-a constituit ca persoana juridici de drept
public prin Legea nr. 213/2015 privind Fondul de Garantare a Asiguratifor. In aceste conditii, pe baza protocolului de
predare-preluare nr. 1053/01.09.2015, Fondul a preluat de la Fondul de Garantare a Asiguratilor din cadrul Autoritatii
de Supraveghere Financiard (denumitd in continuare si ~ASF"), disponibilitdtile bénesti, precum si toate drepturile si
obligatiile aferente.

Organizarea si functionarea Fondului sunt stabilite prin statut propriu aprobat de catre Consiliul Autoritatii de
Supraveghere Financiara, la propunerea Consiliului de Administratie al Fondului.

Potrivit dispozitiilor art. 3 din Legea nr. 213/2015, asiguratorii autorizati de Autoritatea de Supraveghere Financiara,
inclusiv sucursalele acestora care isi desfasoara activitatea pe teritoriul altui stat membru al Uniunii Europene, sunt
obligati s& contribuie la Fond in conditiile Legii nr. 213/2015. Prin Norma Autoritdtii de Supraveghere Financiar3 nr.
17/2015 s-au stabilit urmétoarele cote de contributie datorate Fondului:

- 1% cota de contributie pentru asigurarile generale;

= 0,4% cota de contributie pentru asigurarile de viata.
Cotele se aplica asupra volumului de prime brute incasate din activitatea de asigurari directe.

in temeiul prevederilor art. 143, art. 144 alin. (1) lit. a) si ale art. 152 alin. (3) din Legea nr. 246/2015 privind redresarea
si rezolutia asiguratorilor, in baza prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 213/2015 privind Fondul de Garantare a
Asiguratilor si incepand cu data intrérii in vigoare a normei ASF nr. 3/2016 s-au stabilit urmatoarele cote de contributie
datorate fondului de rezolutie pentru asigurdtori, administrat de Fond, acestea fiind datorate de citre asiguratorii
persoane juridice autorizati de cétre Autoritatea de Supraveghere Financiard in conformitate cu Legea nr. 237/2015
privind autorizarea si supravegherea activititii de asigurare si reasigurare:

- 0,4% cota de contributie pentru asigurarile generale;

- 0,25% cota de contributie pentru asigurérile de viata.

Cotele s-au aplicat asupra volumului de prime brute incasate din activitatea de asigurari directe, pana la momentul la
care fondul de rezolutie a atins plafonul de 50 milioane lei, cumulat pentru cele doud categorii de asigurari, respectiv
asigurari generale si asiguréri de viata. Fondul de rezolutie a atins plafonul stabilit in cursul anului 2017, dupa ce a fost
raportatd si virata contributia aferentd lunii iunie 2017 de citre asigurdtori. In cursul lunii august 2017, Fondul de
Garantare a Asiguratilor a notificat toti asiguratorii cu privire la sistarea platii contributiei la Fondul de Rezolutie, incepand
cu luna iulie 2017.

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE
A) fntocmirea si prezentarea situatiilor financiare
Prezentele situatii financiare sunt proprii Fondului si sunt intocmite in conformitate cu:

- Norma ASF nr. 15/2016 privind reglementérile contabile aplicabile Fondului de Garantare a Asiguratilor,
cu modificdrile si completarile ulterioare (numit3 in continuare ,Norma ASF nr. 15/2016"),

- Norma ASF nr.9/2020 privind incheierea exercitiului financiar pentru entitatile din domeniul asigurrilor,
cu modificarile si completdrile ulterioare,

- Legea Contabilitétii nr. 82/1991, cu modificrile si completirile ulterioare.

Situatiile financiare pentru anul 2021 ale Fondului sunt intocmite conform principiilor si regulilor contabile previzute de
legislatia in vigoare si cuprind:

- Bilant,

- Cont de profit si pierdere,

- Situatia modificérilor capitalului propriu,

= Situatia fluxurilor de trezorerie,

- Note explicative la situatiile financiare.

Situatiile financiare asigurd informatii care sunt relevante in luarea deciziilor economice si credibile in sensul c§
reprezintd fidel performanta financiars si pozitia financiari a Fondului. Ele sunt neutre, prudente si complete sub toate
aspectele semnificative.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in lei)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
B) Bazele intocmirii situatiilor financiare

in anul 2021 Fondul si-a organizat si condus evidenta tehnico-operativi si contabild asa cum este prevdzut in Norma
ASF nr. 15/2016.

Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activittii si a ultimei balante de verificare a
conturilor sintetice la data de 31 decembrie 2021, in concordanta cu balantele de verificare a conturilor analitice, dup3
inregistrarea cronologic si sistematicd a operatiunilor economico-financiare.

Situatiile financiare sunt intocmite si prezentate in lei, iar elementele monetare exprimate in valutd sunt evaluate si
raportate la cursul BNR valabil la data de 31.12.2021.

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale au fost evaluate in conformitate cu principiile contabile generale
prevazute in Norma ASF nr. 15/2016, astfel incat acestea s3 corespundd contabilititii de angajamente. Astfel, efectele
tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc si sunt
inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadei.

Cc) Conversia sumelor exprimate in valuti

Evaluarea la intocmirea bilantului a creantelor si a datoriilor exprimate in valutd si a celor cu decontare in lei in functie
de cursul unei valute se face la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationald a Romaniei pentru data incheierii
exercitiului financiar. Valoarea creantelor, astfel evaluate, Tn scopul prezentarii in bilant, se diminueaz3 cu eventualele
ajustdri pentru pierderea de valoare.

La fiecare data a bilantului:

- elementele monetare exprimate in valut3 (disponibilitatile, depozitele bancare, creantele si datoriile in
valutd) sunt evaluate si prezentate in situatiile financiare anuale utilizdnd cursul de schimb valutar,
comunicat de Banca Nationald a Romaniei pentru data incheierii exercitiului financiar. Diferentele de curs
valutar, favorabile sau nefavorabile, intre cursul de schimb al pietei valutare comunicat de Banca National3
a Roméniei de la data inregistririi creantelor sau datoriilor in valutd sau cursul la care acestea sunt
inregistrate in contabilitate si cursul de schimb de la data incheierii exercitiului financiar se inregistreaza
la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz;

= pentru creantele si datoriile exprimate in lei a ciror decontare se face in functie de cursul unei valute,
eventualele diferente favorabile sau nefavorabile care rezults din evaluarea acestora se inregistreaza la
alte venituri sau alte cheltuieli financiare, dup3 caz;

- elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuts si inregistrate la cost istoric (imobilizari, stocuri)
sunt prezentate in situatiile financiare anuale utilizind cursul de schimb valutar de la data efectuarii
tranzactiei;

- elementele nemonetare achizitionate cu plata in valut3 si inregistrate la valoarea justd (ex. imobilizdrile
corporale reevaluate) sunt prezentate in situatiile financiare anuale la aceasts valoare.

In intocmirea situatiilor financiare s-au folosit urmatoarele cursuri valutare comunicate de BNR si aplicabile la data de
31.12.2021 si respectiv la data de 31.12.2020:

Valuta Curs la 31.12.2021 Curs la 31.12.2020
1 EUR 4,9481 4,8694
1 GBP 5,8994 5,4201
1 USD 4,3707 3,9660
100 HUF 1,3391 1,3356
1 CzK 0,1990 0,1854
1 CHF 4,7884 4,4997
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in lei)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimirilor si ipotezelor contabile semnificative

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu prevederile Normei ASF nr. 15/2016, presupune utilizarea de citre
conducere a unor rationamente profesionale, estimari si ipoteze semnificative care afecteazi valorile raportate pentru
venituri, cheltuieli, active si pasive, si prezentarea datoriilor si activelor contingente la sfarsitul perioadei. Totusi, inerenta
incertitudine existentd in legaturd cu aceste rationamente, estimiri si ipoteze ar putea rezulta intr-o ajustare viitoare
semnificativa asupra valorii contabile a activelor si pasivelor inregistrate,

Estimarile si ipotezele importante care ar putea afecta in viitor valorile raportate cat si sursele de incertitudine privind
estimarile la data raportérii, care presupun un risc semnificativ de a produce ajustari materiale ale valorilor curente ale
activelor si datoriilor In urmatorul exercitiu financiar, sunt descrise in continuare. in vederea stabilirii ipotezelor si
estimdrilor conducerea s-a bazat pe informatiile disponibile la data intocmirii situatiilor financiare. Cu toate acestea,
aspectele curente si ipotezele privind evolutiile viitoare ar putea sa se modifice datoritd evolutiei pietei sau unor
circumstante care nu se afld sub controlul Fondului. Astfel de modificiri sunt reflectate in estim3ri pe masura ce acestea

apar.
Elementele situatiilor financiare la care se refers aceste estimari sunt:

a) provizioanele specifice pentru daune si restituiri de prime;

b) provizioanele pentru litigii;

c) provizioanele pentru pensii;

d) ajustarile de valoare pentru creantele de recuperat de la masa credala;
e) ajustarile de valoare pentru creantele de la debitori diversi

f) investitii imobiliare.

in procesut aplicdrii politicilor contabile, conducerea a utilizat rationamente profesionale descrise mai jos in ceea ce
priveste estimarile si ipotezele semnificative care au un efect important asupra valorilor recunoscute in situatiile
financiare. Aceste estimari si ipoteze semnificative sunt revizuite in mod continuu.

in conformitate cu art. 23 alin. (1) din Legea nr. 503/2004 privind redresarea financiard, falimentul, dizolvarea si
lichidarea voluntard in asiguriri, coroborat cu art. 19 alin. (1) si (2) din Norma ASF nr. 24/2019 privind Fondul de
garantare a asiguratilor, asiguratorul are obligatia de a preda Fondului de garantare, evidenta contractelor de asigurare
in vigoare la data inchiderii procedurii de redresare financiar, evidenta completd a dosarelor de daund, precum si
evidentele technico-operative si contabile aferente acestor contracte si dosare, atdt in format letric, cat si
electronic/digital sau in alte forme in care acestea se regdsesc in arhiva asiguratorului.

a) Provizioanele specifice aferente dosarelor de dauna au fost constituite in baza dosarelor de dauni avizate de
asigurdtorul in faliment, dosare care au fost preluate atit electronic cat si fizic in baza proceselor verbale de
predare/primire incheiate intre Fond si asiguratorul in faliment. Aceste provizioane initiale s-au constituit la nivelul
soldului rezervei de daune avizate la data prelusrii dosarelor de la asiguratorul aflat in faliment.

Tindnd cont de prevederile Legii 213/2015 si a Normei ASF 15/2016, valoarea provizionului initial pentru toate societatile
aflate in faliment, a fost ajustatd dupd cum urmeaz:

- solicitdrile creditorilor de asigurare care au avut mai multe dosare de daun3 au fost grupate pe baza celei
mai bune estimari privind datele de identificare ale creditorilor de asigurare, cu exceptia City Insurance,
la care gruparea nu este exhaustiv;

- valoarea provizionului a fost plafonaté la 500.000 lei / creditor pentru City Insurance si la 450.000 lei
/creditor pentru celelalte societati aflate in insolvents, in baza analizei individuale a tuturor acestor dosare
atat preluate fizic de la asigur&torul in faliment, cit si a informatiilor preluate in format electronic, precum
si in baza experientei Directiei Tehnice Despagubiri;

- provizionul aferent dosarelor de daund in valutd a fost reevaluat in baza cursului valutar comunicat de
BNR pentru data de 31.12.2021;

- de asemenea,valoarea provizionului a fost ajustatd pentru a reflecta valorile rezultate in urma verificarii
de catre Comisia speciald a dosarelor de daun3 si a creantelor de asigurari inregistrate in evidentele
Fondului, tindnd seama de normele aplicabile in materie si de conditiile de asigurare generale si specifice
prevazute in contractele de asigurare.

Pentru dosarele de daund pentru care nu au existat suficiente informatii din care s rezulite potentiale ajustari la nivel
de creditori de asigurare, din motive prudentiale, s-a mentinut nivelul provizionului la valoarea rezervei preluate de la
asiguratorul in faliment.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in lei)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimirilor si ipotezelor contabile semnificative
(continuare)

Pentru dosarele nou deschise la Fond pan3 la data de 31.12.2021 conform legislatiei in vigoare s-a stabilit provizionul
initial la o valoare medie a daunei pltite in functie de datele statistice, provizion care este ulterior revizuit pe baza
documentelor depuse de creditorii de asigurare.

Pentru dosarele de asigurari generale, FGA alege ca valoare estimats dauna medie, calculata pe baza istoricului existent
in piatd si raportat de ASF la sfarsitul fiecirui semestru. Astfel, s-au considerat urmétoarele valori medii pentru
provizioanele specifice aferente dosarelor de asiguriri generale:

Asigurator Daune materiale Vatédmari corporale si daune morale

Astra, Carpatica 7.200 lei Amiabil: maxim 60.000 lei

] ) Instantd: conform deciziei instantei, pan3 la
City Insurance 7.700 lei nivelul plafonului de garantare

Provizioanele specifice aferente restituirilor de primé se constituie initial in baza evidentelor preluate de citre Fond,
pentru toate politele de asigurare in vigoare ale asigurdtorului aflat in faliment. Acestea se ajusteaza in sensul plafonirii
politelor care au rezerva de prime mai mare de 450.000 lei /creditor pentru societatile Astra, Carpatica Asig si Certasig
sau 500.000 lei/ creantd de asigurare pentru societatea City Insurance si ludnd in considerare estimérile FGA cu privire
la plata restituirilor de prima pe clase de asigurare, acolo unde exist3 suficiente informatii.

Pentru provizionul privind restiturile de prima City Insurance s-a luat in considerare: suma cuvenits calculata conform
conditiilor de asigurare pentru dosarele cu suficiente informatii, suma solicitatd pentru dosarele cu mai putine informatii

sau plata medie pentru dosarele fara nicio informatie sau sum3 cuvenits.

Pentru politele de asigurare pentru care existd cerere de platd depus3 la Fond pentru restituirea de prima, se verifici
dacd exista si cerere de platd aferentd unui dosar de daund nesolutionat, iar in cazul in care se constat’ existenta
acesteia, se elimina din calculul provizionului suma aferents restituirilor de prime pentru aceste polite.

Pentru restituri de prima s-a luat in considerare plata medie in suma de 332 lei, calculatd avand ca baz3 istoricul Fondului
incepdnd din anul 2016 pentru societitile Astra si Carpatica si 400 lei plata medie pentru City Insurance. Pentru
societatea Certasig s-a folosit suma solicitatd din cererea de plati sau suma cuvenitd calculats conform conditiilor de
asigurare pentru dosarele cu suficiente informatii.

in vederea estimrii provizionului specific aferent daunelor intdmplate, dar neavizate pentru societatile Astra si Carpatica
la 31.12.2021 s-au luat in calcul urmatoarele:

- numdrul mediu lunar al cererilor de plata inregistate la FGA in anul 2021;

- sumele propuse in sedintele Comisiei Speciale in anul 2021;

- valoarea rezervei de dauna la 31.12.2021;

= numarul mediu lunar al cererilor de platé estimat pentru anul viitor: pentru anul 2022 s-a estimat c3 vor
fi cu 25% mai putine cereri de platd Astra si Carpatica conform evolutiei acestora din ultimii ani pentru
aceste societati.

Astfel, luand in considerare cele mentionate mai sus, s-a calculat media totald a sumelor aprobate in sedintele Comisiei
Speciale si a rezervei de daund la 31.12.2021. Provizionul pentru daunele intdmplate dar neavizate “IBNR” s-a stabilit
pentru urmatoarele 12 luni calendaristice pornind de la numérul mediu lunar al cererilor de plata estimat pentru anul
2022 si valorite medii ale sumelor aprobate in Comisia Speciald in anul 2021 si ale provizioanelor specifice la 31.12.2021.

in vederea estimrii provizionului specific aferent daunelor intdmplate dar neavizate pentru societatea City Insurance s-
au luat in considerare:
- cererile de deschidere dosar inregistrate la FGA in 2022 cu data eveniment in 2021 cu provizion specific
determinat pe baza rezervei medii preluate de la societatea in faliment — 8.700 Lei;
- informatiile primite de la BAAR privind sumele achitate de Birou pentru societatea City Insurance pentru
dosarele RCA- Carte Verde cu o valoare medie de 3.980 euro si care nu se regdsesc in rezerva preluati
de la societate, cu plafonarea desp3gubirii la 500.000 lei / creditor de asigurare.

b) Provizioanele pentru litigii sunt constituite pentru acele litigii in care Fondul are calitatea de parat, ca urmare a
formularii contestatiilor de catre petenti impotriva deciziilor emise de Fond.

In cazul litigiilor privind contestatiile la deciziile emise de Comisia Speciala (tardivitate, daune morale, conditii de
asigurare, plafon de garantare, prescriptie, lipsa calitate creditor si altele), Directia Juridica revizuieste estimarea pentru
sansa de castig/ pierdere, ludnd in considerare experienta acumulatd pan3 in prezent si faptul cd pentru majoritatea
litigiilor pe rol existd pronuntate solutii de prima instants.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in lei)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimirilor si ipotezelor contabile semnificative
(continuare)

Provizioanele pentru litigii sunt recunoscute la valoarea pretentiilor ponderatd cu probabilitatea de castig / pierdere

estimatd de Directia Juridicd, ludnd in considerare si principiul prudentei.

Provizioanele pentru litigii cu societdtile de asigurare din regresele pentru politele RCA emise de Astra si Carpatica sunt
constituite la 100% din sumele cerute de societati.

¢) Provizionul pentru pensionarea angajatilor Fondului este calculat pornind de la datele actualizate cu privire la
salariile de baza ale angajatilor cu contract de munc# pe perioad3 nedeterminats si tindnd cont de urmatoarele:

- nu s-au luat in calcul angajatii cu contract de munca pe perioadd nedeterminat3 detasati;
5 numarul de salarii acordat conform Contractului Colectiv de Munca;

- s-a luat in considerare un procent de crestere al salariului de 1%, conform estimarilor din bugetul anual
de venituri si cheltuieli aprobat;

- actualizarea sumelor cu rata de actualizare conform EIOPA (https://eiopa.europa.eu/regulation-
supervision/insurance/solvency-ii-technical-information/risk—free—interest-rate-term-structures) la
31.12.2021;

- probabilitatea ca un angajat s p&r3seasca institutia: intre 0-1,5% fin functie de numarul de ani ramasi
pana la pensionare;

- probabilitatea de supravietuire pand la pensionare conform tabelei de mortalitate.

d) Creantele de recuperat de la masa credald pentru platile efectuate de Fond aferente dosarelor de
daund/restituirilor de prime ale societatilor aflate in faliment si ajustarile de valoare aferente sunt estimate conform
metodologiei prezentate mai jos.

inregistrarea in contabilitate a sumelor inscrise la masa credald, precum si a ajustdrilor de valoare a creantelor de
recuperat la masa credald, ludnd in considerare procentul de recuperare a acestora la data de 31.12.2021, se efectueazj
in baza datelor din rapoartele de analiz3 si a buletinelor de insolventa depuse la instantele de judecat3. Aceste rapoarte
contin o analiza asupra creantei Fondului de Garantare a Asiguratilor si sunt intocmite in cadrul procedurii de faliment a
societdtii de asigurare de catre lichidatorul societitii.

Din analiza efectuatd pentru societatea Astra, Fondul a constatat urmétoarele:

v in BPI nr.18225/28.10.2021 s-a publicat de citre KPMG Restructuring, lichidatorul societ&tii, situatia
disponibilului la data de 30.09.2021, acesta fiind in sumi de aproximativ 15.653.000 lei, conform
evidentelor contabile furnizate de societate; de asemenea, in acelasi BPI, s-au publicat toate incasirile Si
platile efectuate in perioada august-septembrie 2021;

v conform situatiei transmise de lichidator citre Directia Juridic3 in data de 14.02.2022, valoarea pentru
vanzarea fortata a celor 18 imobile rémase de valorificat este de 11.114.897 lei;

v de asemenea, societatea mai detine si participatii la BRD, SIF Transilvania, Transgaz, Transilvania Leasing
si Credit IFN, Compania Hotelierd Intercontinental, Unirea Shopping Center, PAID s.a., pentru care s-a
estimat ca se vor vinde la o valoare de 30.105.455 lei;

v lichidatorul nu a prevédzut un orizont de timp pentru aceste valorificari, acestea fiind destul de greu de
realizat, iar societatea este implicat3 in continuare intr-un numar de litigii, toti acesti factori generand in
continuare numeroase costri, precum costuri cu taxe si impozite legate de activitatea de vanzare, taxe
UNPIR, costuri onorariu, plati legate de lichidarea patrimoniului, costuri cu lichidatorul judiciar, costuri cu
arhivarea, costuri cu reasigurare, costuri sucursale, costuri IT etc.;

v raportat la incasdrile previzionate din aceste valorificri (in cazul in care acestea se vor efectua pana la
sfarsitul anului 2022), precum si pldtile curente previzionate ca fiind aproximativ 450.000 lei/lunj, la care
se adauga taxa UNPIR, se poate estima cd pana la 31.12.2022 soldul disponibilului va fi de 49.298.945
lei. Scdzand din aceastd sumé& aproximativ 1,3 mil. lei ce reprezints creanta garantata, disponibilul ramas
pentru creanta de asigurare ar fi de 48 mil. lei;

v in BPI nr.18225/28.10.2021 s-au publicat de citre KPMG Restructuring, urmatoarele informatii cu privire
la un total de creantd scadentd a FGA, in valoare de 497.809.685 lei, precum si faptul ca:

- FGA a efectuat plati in valoare de 495.038.624 lei, incepand cu data de 20.05.2016 panala 31.07.2021,
inscrise la masa credal3 in 38 de transe/cereri de admitere;

- cheltuielile efectuate de FGA ocazionate de deschiderea dosarelor de daunj sunt in valoare de 1.039.035
lei;
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- creanta chirografara este in sumé de 1.732.026 lei;

cheltuielile de procedurd inregistrate de FGA au fost in sumi de 20.220.649 lei, din care lichidatorul a
achitat suma de 19.843.838 lei, rimanand un sold in sum3 de 376.811 lei. Intrucét, conform istoricului,
cheltuielile de procedurd ale FGA au fost cuprinse in estimarile pentru pl3ti din rapoartele publicate de
lichidator si ca acestea au fost achitate in proportie de 98% pand la data prezentd, se apreciazi de citre
FGA cd sansa de recuperare de 100% pentru cheltuielile de procedurd se poate mentine in continuare;

conform tabelului publicat in BPI nr.18124/27.10.2021, FGA detinea 51,1464% din total creante la masa
credald si 55,8245% din total grup3 creante de asigurare. Astfel, aplicind procentul de 55,8245% la
disponibilul ramas de 48 mil. lei, ar rezulta ci FGA ar putea recupera suma de 26.795.760 lei, aceasta
reprezenténd 5,4% din totalul creantei de asigurare inregistrata in tabel la 31.12.2021 pentru FGA, in
suma de 496.077.659 lei;

datorita faptului cd societatea Astra - in lichidare mai are pe rol numeroase litigii, c& incas#rile previzionate
depind de obtinerea unor avize si de alti factori care nu pot fi precizati cu exactitate in acest moment,
aceasta poate conduce la intarzierea procesului de lichidare, extinzandu-se si in anul 2022. Acest fapt va
conduce la generarea altor costuri suplimentare cu lichidatorul judiciar, precum si a altor cheltuieli de
procedurd, disponibilul ce va rémane fiind mult diminuat;

din acest motiv si bazat pe informatiile si datele prezente, conducerea FGA considerd prudent c& un procent
de 0% sa fie folosit pentru sansa de recuperare a creantei de asigurare de recuperat la masa credal3 la
31.12.2021 (fata de 31.12.2020 cand a fost de 1%). Acest procent va fi folosit si urméatorea perioada,
péna la momentul in care, din previziunile publicate in BPI de citre KMPG Restructuring, poate rezulta o
sansa de recuperare mai mare.

Din analiza efectuatd pentru societatea Carpatica Asig, Fondul a constatat urmitoarele:

v

conform raportului de activitate nr.7 transmis la FGA, cu nr.6467/09.06.2021, lichidatorul a prezentat
activitatea din perioada 01.12.2020-31.05.2021, situatia disponibilului la data de 31.05.2021 ca fiind in
sumd de 50.639.413,38 lei si suma disponibil3 pentru distribuire de 8.591.115 lei. Suma propus3d de
distribuire pentru FGA a fost de 2.428.615 lei;

in BPI nr.20378/03.12.2021, lichidatorul judiciar a publicat planul de distribuire nr.8 intre creditorii
Carpatica Asig, pentru FGA fiind propusd suma de 8.255.011 lei de distribuit din creanta de asigurare.
Soldul final al disponibilului la data de 31.10.2021 era in suma de 57.456.631 lei;

in BPI nr.777/14.01.2022, lichidatorul judiciar CITR a publicat activitatea din perioada 01.12.2021-
14.01.2022, in care a prezentat si situatia incasarilor si platilor din octombrie-noiembrie 2021. Pornind de
la soldul disponibilului la 31.10.2021, in urma acestor tranzactii, rezultd un sold la 30.11.2021 in sum3 de
57.426.064 lei;

in BPI nr.1563/27.01.2022, CITR a publicat validarea creantei de asigurare pentru FGA in sum3 de
36.448.187,41 lei si a facut mentiunea c3 distribuirile aferente planului de distribuire nr.VII si VIII in suma
totald de 10.683.626 lei vor fi plitite citre FGA, dupa rémanerea definitivd a solutiilor pronuntate in
dosarele de litigiu;

in BPI nr.20378/03.12.2021, CITR a provizionat suma de 6.000.587 lei pentru acoperirea cheltuielilor de
continuare a procedurii pe o perioada estimatd de 18 luni, in aceastd sum3 fiind incluse si cheltuielile
pentru FGA. Astfel, sansa de recuperare pentru cheltuielile de procedura ale FGA este de 100%;

de asemenea, suma provizionatd in continuare de citre lichidator pentru litigiile desfdsurate este de
39.207.844 lei;

in situatia transmisd de cétre lichidator citre Directia Juridica in data de 11.02.2022 se mentioneazi
situatia activelor rimase de valorificat, aflate in patrimoniul societatii, astfel: valoarea de piatd a bunurilor
mobile organizate pe pachete in sum3 de 25.745,95 euro, participatiile la PAID si Bricomat, a ciror valoare
nu este mentionatd, dar conform ultimelor date disponibile la FGA, acestea erau in sumi de 6.809.728
lei, din care suma de 3.397.100 lei reprezenta actiuni detinute la societatea Bricomat SA, aflatd in
insolventa, valoarea de piatd a unui imobil situat in Brasov cu bunurile mobile aferente, in sum3 de
328.162,74 euro, precum si sediul din Sibiu- Str.Autogarii, pentru care nu este mentionat3 valoarea de
piatd, dar conform raportului de evaluare al societdtii din 2016, proprietatea valora 4.108.155 lei;

FGA estimeaza cd mai poate recupera o parte din creantd, urmare a valorificarii bunurilor, pentru care
apreciaza ca 75% din valoarea bunurilor mobile, imobile si participatiilor PAID se poate obtine maxim,
aceasta reprezenténd aproximativ 6.953.146 lei, dar perioada si suma sunt incerte in acest moment;
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conform tabelului creditorilor, publicat in BPI nr.20411/03.12.2021, FGA detine 68,161% din total creante
la masa credald si 76,339% din total grupa creante de asigurare. Aplicand procentul de 76,339% la
disponibilul estimat pentru distribuire in sum3 de 19.170.778 lei (57.426.064 + 6.953.146 - 6.000.587 -
39.207.844) ar rezulta cd FGA ar putea recupera suma de 14.634.781 lei, aceastd reprezentand 3,68%
din totalul creantei de asigurare inregistrats in tabel la 31.12.2021 pentru FGA, in suma de 397.220.820
lei;

avand la bazd informatiile si datele prezente, precum si faptul ¢ procesul de lichidare s-ar putea intinde
mai mult de 18 luni, acumuléndu-se astfel cheltuieli suplimentare, conducerea FGA considers prudent ca
procentul de 4% trebuie folosit pentru sansa de recuperare a creantei de asigurare de recuperat la masa
credald la 31.12,2021. Aceasta ar reprezenta o suma maxima de recuperat din creanta de asigurare de
15.888.833 lei, din care suma de 10.683.626 lei aferents planurilor de distribuire VII si VIIL.

Din analiza efectuatd pentru societatea Forte, Fondul a constatat urmatoarele:

v

in raportul asupra fondurilor nr.X1, lichidatorul judiciar RTZ a publicat lista de incasari si lista de plati din
perioada 08.10.2021-26.01.2022, precum st disponibilul la data de 26.01.2022, care este in sum3 de
39.355,66 lei;

in raport se mentioneazi ci soldul disponibil va fi pastrat sub form3 de sume previzionate pentru
continuarea demersurilor procedurale (comisioane bancare, remuneratie lichidator judiciar, litigii,
cheltuieli de procedurd);

conform ultimelor informatii disponibile si anume, BPI nr.16871/08.10.2021, lichidatorul judiciar continug
demersurile de valorificare a proprietatii imobiliare de tip rezidential, situatd in Bucuresti, Bld.Lascir
Catargiu, nr.48, sector 1, precum si a bunurilor mobile si celor 4 imobile situate in Italia;

conform informatiilor publicate in BPI nr.3175/19.02.2021, s-a primit o ofertd de 5.000.000 lei pentru
cumpararea in bloc a bunului imobil - Proprietate Imobiliard de tip rezidential - teren si vild si a bunurilor
mobile - Echipamente IT si elemente de mobilier, aflate Tn patrimoniul Forte Asigurdri Reasigurari S.A.,
aceasta tranzactie nefiind finalizat3 in cursul anului 2021 deoarece nu s-a primit acordul tuturor membrilor
Comitetului de creditori, pretul ofertat fiind sub valoarea cuprinsa in ultimul raport de evaluare al societatii;

ludnd Tn considerare informatiile prezentate si presupunand cd valorificarea se va realiza in viitorul
apropriat pentru pretul ofertat, FGA mai estimeazi urmitoarele:

- pentru suma incasatd din valorificarea bunurilor se va achita taxa UNPIR de 2% si anume suma de
100.000 lei;

- vor fi achitate alte cheltuieli procedurd, comisioane bancare, cheltuieli firm3 contabilitate in sum3 de
39.356 lei (suma aflata in disponibilititi 26.01.2022);

- se va achita onorariul lichidatorului juridiciar din perioada martie 2019 - decembrie 2021, in valoare de
338.390 lei, acesta fiind nefncasat.

disponibilul acumulat in cursul anului 2021 rezultat din tranzactiile de mai sus va fi in acest caz in sums
4.522.254 lei, din care se vor scade cheltuielile de procedura ale FGA in sum3 de aproximativ 476.629 lei,
care au prioritate la masa credala si se vor recupera in procent de 100%. Disponibilul astfel ramas va fi
in suma de 4.045.625 lei, cu mentiunea ca nu sunt cunoscute alte distribuiri prioritare;

conform tabelului definitiv rectificat nr.7 al creditorilor, din BPI 16825/08.10.2021 FGA detine 46,82% din
total creante la masa credald si 67,41% din total grupa creante de asigurare. Aplicind procentul de
67,41% la disponibilul rdmas de 4.045.625 lei, ar rezulta ca FGA ar putea recupera suma de 2.727.156
lei, aceasta reprezentand 30,3% din totalul creantei de asigurare inregistrat3 in tabel la 31.12.2021 pentru
FGA, in suma de 9.001.396 lei (suma prevazuti in tabelul rectificat nr.8, conform adresei transmise de
RTZ cu nr. 2557/04.02.2022);

avand la bazd informatiile si datele prezente, conducerea FGA considerd prudent c3 procentul de 30%
poate fi folosit in continuare pentru sansa de recuperare a creantei de asigurare de recuperat la masa
credald la 31.12.2021.
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Din analiza efectuata pentru societatea Certasig, Fondul a constatat urmatoarele:

v din raportul de evaluare al societétii inregistrat de CITR cu nr.2954/26.05.2021, a rezultat o valoare de
lichidare la 30.06.2020 a proprietitilor imobiliare in sum3 de 1.201.189,35 euro, iar a bunurilor mobile in
suma de 134.830 euro, rezultdnd un total de 1.336.019,35 euro;

v in raportul de evaluare este prezentats si valoarea de piatd a celorlalte active la 30.06.2020 - creante,
imobilizari financiare si disponibil in conturi curente in sum3 de 33.357.368 lei, din care participatia la
PAID in suma de 7.438.933 lei si obligatiuni in suma de 16.264.105 lei;

v conform situatiei transmise citre Directia Juridic in data de 17.02.2022, lichidatorul a comunicat c3 a
valorificat imobilul din Str. Nicolae Caramfil, nr.61B, sector 1, Bucuresti, impreun3 cu bunurile mobile si
mijloace fixe din interior pentru suma de 1.960.258 euro, inclusiv TVA si au mai rémas de valorificat
actiunile PAID, autoturisme in valoare de 47.132,93 euro si un teren in suma de 2.830,65 euro;

v ludnd in considerare informatiile prezentate si presupunand ca valorificarea se va realiza in viitorul
apropriat pentru pretul ofertat, FGA mai estimeazi urmitoarele:

- pentru suma incasatd din valorificarea bunurilor se va achita taxa UNPIR de 2% si anume suma de
200.000 lei;

- vor fi achitate alte cheltuieli procedurs, comisioane bancare, onorariul lichidatorului juridiciar, salarii,
taxe si alte cheltuieli in suma de aproximativ 350.000 lei medie lunard, rezultdnd un total de 4,2 mil.lei/an;

v disponibilul acumulat din perioada iunie 2020-decembrie 2021, rezultat din tranzactiile de mai sus, far3 a
lua in considerare recuperabilitatea creantelor din bilant si valorificarea participatiilor PAID, va fi in acest
caz in suma de aproximativ 9,95 mil.lei, din care se vor scade cheltuielile de procedurd ale FGA in sumj
de aproximativ 100.000 lei, care au prioritate la masa credal3 $i se vor recupera in procent de 100%.
Disponibilul astfel rémas va fi in suma de 9,85 mil.lei, cu mentiunea ca nu sunt cunoscute alte distribuiri
prioritare;

v conform tabelului preliminar actualizat al creantelor din BPI 2405/09.02.2022, FGA detine 9,15% din total
creante la masa credald si 14,27% din total grup& creante de asigurare. AplicAnd procentul de 14,27% la
disponibilul rémas de 9,85 mil.lei, ar rezulta ca FGA ar putea recupera suma de 1.405.595 lei, aceasta
reprezentdnd 42,39% din totalul creantei de asigurare inregistrata in tabel la 31.12.2021 pentru FGA, in
suma de 3.316.247 lei;

v ludnd n considerare faptul ¢ CNAIR mai are o creantd 129,42 mil.lei sub conditie suspensivi, se
estimeazd cd procentul de detinere din total grupa creante de asigurare de 65,75% va creste in
urmatoarea perioada, iar FGA va detine astfel o pondere mult mai mica;

v avand la bazd informatiile si datele prezente, conducerea FGA considerd prudent c3 procentul de 0% poate
fi folosit pentru sansa de recuperare a creantei de asigurare de recuperat la masa credal3 la 31.12.2021,
pand la momentul in care, din previziunile publicate in BPI de citre CITR, poate rezulta o sansd de
recuperare mai mare.

E) Continuitatea activitatii

La data de 31 decembrie 2021, dat fiind statutul special al Fondului, acela de a functiona in baza Legii nr.213/2015,
conducerea institutiei nu considerd c3 ar exista vreun aspect care si afecteze continuitatea activitatii.

Intrarea in faliment a societatii City Insurance va genera iesiri de numerar semnificative in viitor; din acest motiv FGA a
propus modificarea cotei pentru contributiile datorate de asiguritori pentru activitatea de asigurari generale de fa 1% la
2,5%, aceastd modificare fiind aprobatd de Consiliul Autoritatii de Supraveghere Financiard, pentru contributiile aferente
incepénd cu luna martie 2022, prin emiterea Normei nr.5/2022 pentru completarea Normei Autoritdtii de Supraveghere
Financiara nr.17/2015 privind cotele de contributie datorate de asiguritori Fondului de garantare a asiguratilor. Totodats,
FGA va continua s& efectueze analize periodice cu privire la evolutia platilor pentru acest faliment si a disponibilului de
care dispune, in urma cdrora va propune méisuri concrete, pentru continuarea indeplinirii scopului conferit prin Legea
nr.213/2015, respectiv acela de a acorda desp&gubiri creditorilor de asigurari in conformitate cu prevederile legale
pentru societatile de asigurari aflate in faliment.,

Luédnd in considerare aceste aspecte, se apreciaza ca Fondul va avea suficiente resurse pentru a fsi continua activitatea

cel putin 12 luni de la data semndrii situatiilor financiare aferente 31 decembrie 2021. Astfel, situatiile financiare au fost
pregétite conform principiului continuitatii activitstii.
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F) Principii contabile

Situatiile financiare sunt intocmite tindnd cont de principiile contabile, respectiv:

1.

Principiul continuitdtii activitdtii. Acest principiu presupune ci Fondul fsi contind in mod normal activitatea,
fard a intra in stare de desfiintare sau reducere semnificativi a activitagi.

Principiul permanentei metodelor. Politicile contabile si metodele de evaluare aplicate in anii anteriori au
fost aplicate consecvent si in anul 2021.

Principiul prudentei. Conform acestui principiu recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o baz3 prudenta,
astfel:

- in contul de profit si pierdere este inclus numai profitul realizat la 31 decembrie 2021;

- au fost recunoscute toate datoriile existente la data intocmirii situatiilor financiare, chiar daca
acestea au devenit evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

- au fost recunoscute toate deprecierile identificate pand la data intocmirii situatiilor financiare;

Ca urmare, activele si veniturile nu au fost supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile nu au fost subevaluate.

4.

Principiul contabilititii de angajamente. Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute
atunci cand tranzactiile si evenimentele s-au produs si nu pe masurd ce numerarul sau echivalentul s3u a
fost incasat sau platit si au fost inregistrate in evidentele contabile si raportate in situatiile financiare ale
perioadelor aferente acestora.

Principiul contabilitdtii de angajamente s-a aplicat inclusiv la recunoasterea dobénzii aferente perioadei, indiferent de
scadenta acesteia.

5,

10.

Principiul intangibilitatii bilantului de deschidere. Bilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde
cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent. Corectarea unor erori aferente perioadelor
precedente nu a determinat modificarea bilantului perioadei anterioare celei de raportare.

Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de datorii, Au fost inregistrate toate elementele de
activ si pasiv, iar evaluarea s-a realizat separat.

Principiul necompensarii. in vederea respectdrii acestui principiu nu s-au efectuat compensari intre venituri
si cheltuieli ori intre active si pasive, iar creantele si datoriile au fost inregistrate distinct in contabilitate
in baza documentelor justificative. La realizarea schimbului de active, in contabilitate s-a evidentiat distinct
operatiunea de vanzare/scoatere din evidentd si cea de cumpdrare/intrare in evidentd, in baza
documentelor justificative, cu inregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente operatiunilor.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului. Respectarea acestui principiu a condus la
inregistrarea in contabilitate si prezentarea fidel3 a operatiunilor economico-financiare, in conformitate cu
realitatea economicd, punand in evident3d drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor
operatiuni.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare sunt evidentiate in contabilitate asa cum acestea se
produc in concordant3 cu realitatea, in baza documentelor justificative.

Forma juridicd a unui document trebuie sa fie in concordantd cu realitatea economicd. In cazuri rare,
atunci cand exista diferente intre fondul sau natura economicd a unei operatiuni sau tranzactii si forma sa
juridicd, Fondul va inregistra in contabilitate aceste operatiuni cu respectarea fondului economic al
acestora.

Principiul evaludrii. Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului
costului de achizitie sau cel prevazut in Norma ASF nr. 15/2016.

Principiul pragului de semnificatie. Orice element care are o valoare semnificativd a fost prezentat distinct
in cadrul situatiilor financiare, iar elementele cu valori nesemnificative dar care au aceeasi natura sau au
functii similare au fost insumate si prezentate intr-o pozitie globald. Un element patrimonial este
considerat semnificativ dacd omiterea sa ar influenta in mod vadit decizia utilizatorilor situatiilor financiare.
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2, PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative
a) Imobilizarile necorporale

Imobilizérile necorporale care sunt achizitionate de Fond sunt inregistrate la cost mai putin amortizarea acumulaty si
ajustdrile pentru pierderi din depreciere. Cheltuielile ulterioare cu imobiliziri necorporale sunt capitalizate numai atunci
cand acestea méaresc avantajele economice viitoare ale activului la care se refera. Toate celelalte cheltuieli sunt
inregistrate atunci cnd au loc in contul de profit si pierdere.

Amortizarea este inregistratd in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada estimat3 a duratei utile
de functionare a imobilizarii necorporale. Imobilizirile necorporale sunt amortizate de la data la care activul este gata
de utilizare. Durata de functionare utild a unei imobiliz3ri necorporale sau licente software este de obicei 3 ani. in unele
cazuri, amortizarea este calculatd pe perioada contractului.

Evaluarea imobilizarilor necorporale, cu ocazia inventarierii, se face la valoarea de inventar, stabiliti de comisia de
inventariere sau de evaluatori autorizati in conditiile legii.

Corectarea valorii imobilizarilor necorporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se efectueaza in functie de
deprecierea existentd, fie prin inregistrarea unei amortiz3ri suplimentare, in cazul in care se constatd o depreciere
ireversibild, fie prin constituirea sau suplimentarea ajustarilor pentru pierderi din depreciere, in cazul in care se constat3
o depreciere reversibild a acestora.

Dacd se constatd deprecieri ale imobilizirilor necorporale, entitatea inregistreaza ajustari de valoare.

Imobilizarile necorporale se scot din evidents [a casare, atunci cand niciun beneficiu economic viitor nu mai este asteptat
din utilizarea ulterioard a acestora.

b) Imobilizdrile corporale

in categoria imobilizarilor corporale sunt recunoscute activele care ndeplinesc urmétoarele criterii de recunoastere: sunt
active generatoare de beneficii economice viitoare si sunt utilizate pe parcursul unei periocade mai mari de un an, cu
exceptia celor care au o valoare de intrare mai mici de 2.500 lei, acestea fiind inregistrate ca obiecte de inventar.

Cu exceptia clddirilor si terenurilor, imobilizirile corporale s-au prezentat in bilant la valoarea de intrare, mai putin
ajustarile cumulate de valoare, respectiv amortizarea cumulats si ajustarile pentru pierderea din depreciere cumulate.

Costul initial al imobilizarilor corporale const3 in pretul de achizitie, incluzénd taxele de import sau taxele de achizitie
nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale, cheltuielile cu obtinerea de
autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct imobiliz3rii corporale si orice costuri directe atribuibile
aducerii activului la locul si in conditiile de functionare. Cheltuielile survenite dupa ce imobilizarea a fost pusd in
functiune, cum ar fi reparatiile, Tntretinereaﬁsi costurile administrative, sunt in mod normal inregistrate in contul de profit
si pierdere in perioada in care au survenit. In situatia in care poate fi demonstrat c3 aceste cheltuieli au avut ca rezultat
o crestere in beneficiile economice viitoare asteptate a fi obtinute din utilizarea unui element de imobilizare corporala
peste standardele de performanta initial evaluate, cheltuiala este capitalizata in valoarea activului.

Imobilizarile n curs includ costul constructiei, al imobilizirilor corporale si orice alte cheltuieli directe. Acestea nu se
amortizeazd pe perioada de timp pana cand activele relevante sunt finalizate si puse in functiune.

Evaluarea imobilizdrilor corporale, cu ocazia inventarierii, se face la valoarea de inventar, stabilita de comisia de
inventariere sau de evaluatori autorizati in conditiile legii. Pentru elementele de natura activelor inregistrate la cost de
achizitie, diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si valoarea contabild se evidentiazd distinct in
contabilitate, in conturi de ajustéri, aceste elemente mentindndu-se la valoarea lor de intrare.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
b) Imobilizérile corporale (continuare)

Cheltuielile cu amenajarea cladirilor inchiriate sunt capitalizate in contabilitatea iocatarului si sunt amortizate pe durata
contractului de chirie sau sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada in care au fost efectuate, in functie de durata pe
care se estimeaza ca ar putea rezulta beneficii economice din amenajare. La expirarea contractului de chirie, daci aceste
active au fost capitalizate ele sunt transferate locatorului (vinzare sau alt mod de cedare).

in cazul inlocuirii unei componente a unei imobilizari corporale, entitatea recunoaste in valoarea contabil3 a unui ele ment
de imobilizdri corporale costul partii inlocuite a unui astfel de element cénd acel cost este suportat de entitate, daca sunt
indeplinite criteriile de recunoastere pentru imobilizirile corporale.

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeazd incepand cu luna urmatoare punerii in functiune/achizitiei si pan3 la
recuperarea integrald a valorii lor de intrare. La amortizarea imobilizdrilor corporale, Fondul a aplicat amortizarea liniara
realizatd prin includerea in cheltuielile de exploatare a unor sume fixe stabilite proportional cu numarul de ani ai duratei
de utilizare economica a acestora, pentru urmitoarele categorii de imobilizari existente in patrimoniul acestuia:

= amenajare spatiu luat in chirie durata contract inchiriere
- cladire 60 ani
- autoturisme 4 ani
- mobilier 9 ani
- calculatoare, imprimante / copiatoare multifunctionale 4 ani
- centrala telefonica 3 ani

Imobilizarile corporale se scot din evidentd la cedare sau casare, atunci cand niciun beneficiu economic viitor nu mai
este asteptat din utilizarea ulterioard a acestora.

in cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare, cheltuielile
reprezentand valoarea neamortizatd a imobilizérii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.

in scopul prezentsrii in contul de profit si pierdere, céstigurile sau pierderile obtinute in urma casirii sau cedarii unei
imobilizari corporale sunt determinate ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea din evidenta si valoarea sa
neamortizatd, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si sunt prezentate ca valoare netd, la venituri sau cheltuieli,
dupa caz, in contul de profit si pierdere, la elementul "Alte venituri din exploatare”, respectiv "Alte cheltuieli de
exploatare”, dupa caz.

Imobilizérile corporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare, mai putin amortizarea si ajustdrile cumulate din
depreciere, sau la valoarea reevaluat3, aceasta fiind valoarea justd la data reevaludrii, mai putin orice amortizare
ulterioara cumulata si orice pierdere din depreciere cumulats.

c) Investitiile imobiliare

Investitia imobiliard este proprietatea (un teren sau o clidire - ori 0 parte a unei cladiri - sau ambele) detinuta de Fond
pentru a obtine venituri din chirii sau pentru cresterea valorii capitalului, ori ambele.

Transferurile in sau din categoria investitiilor imobiliare trebuie ficute daca si numai dacé existd o modificare a utilizarii,
evidentiata de:

a) inceperea utilizarii de citre Fond, pentru un transfer din categoria investitiilor imobiliare in categoria
proprietdtilor imobiliare utilizate de Fond;

b) incheierea utilizarii de catre posesor, pentru un transfer din categoria proprietatilor imobiliare utilizate in
categoria investitiilor imobiliare.

Fondul reevalueaza investitiile imobiliare anual sau ori de cate ori se constats fluctuatii semnificative pe piata imobiliara,
pentru a se asigura ca valoarea contabild nu se deosebeste semnificativ de ceea ce s-ar fi determinat prin utilizarea
valorii juste la finalul perioadei de raportare. Valoarea justd se determin3 pe baza unor evaluiri efectuate de profesionisti
calificati in evaluare, membri ai unui organism profesional in domeniu, recunoscut la nivel national.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
c) Investitiile imobiliare (continuare)

Valoarea justd a investitiilor imobiliare este determinata, in general, plecand de la valoarea lor de piatda, pe baza
informatiilor pe care le-ar utiliza participantii de pe piatd atunci cand stabilesc pretul activului, presupundnd c3
participantii de pe piata actioneazi pentru a obtine un beneficiu economic maxim.

La reevaluarea unei investitii imobiliare, amortizarea cumulats de la data reevaludrii este eliminatd din valoarea contabil3
bruta a activului, iar valoarea net3 este recalculats la valoarea reevaluatd a activului (cladirii).

Dacd un element de investitii imobiliare este reevaluat, atunci intreaga clasid de imobiliziri din care face parte acel
element este reevaluatd, cu exceptia situatiei cand nu exist3 nicio piatd activd pentru acel activ. Dacs valoarea justd a
unei investitii imobiliare nu mai poate fi determinats prin referinta la o piatd activd, valoarea activului prezentata in
bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluati la data ultimei reevaludri, din care se scad ajustarile cumulate de valoare.

in cazul in care se realizeaza o diferentd pozitiva din reevaluarea investitiilor imobiliare, diferenta dintre valoarea net3
contabild si valoarea rezultatd in urma reevaludrii se prezintd in bilant la rezerva din reevaluare, ca element distinct in
,Capital si rezerve”.

Amortizarea calculata pentru investitiilor imobiliare reevaluate se inregistreazd in contabilitate incepénd cu exercitiul
financiar urmator celui in care s-a efectuat reevaluarea.

in cazul in care Fondul decide sa cedeze o investitie imobiliard, cu sau f&rd amenajari suplimentare, Fondu! va continua
sa trateze proprietatea imobiliars ca investitie imobiliard pana in momentul in care aceasta este scoas3 din evidentd. In
mod similar, daca Fondul incepe procesul de reamenajare a unei investitii imobiliare existente, in scopul utilizarii viitoare
continue ca investitie imobiliard, atunci proprietatea imobiliard ramane investitie imobiliara si nu este reclasificat3 drept
proprietate imobiliard utilizatd de posesor in cursul reamenajarii.

Regulile de bazd privind recunoasterea initiald, cheltuielile ulterioare si evaluarea aplicabile imobilizarilor corporale
rdman valabile si in cazul investitiilor imobiliare. Fondul a optat pentru evaluarea investitiilor imobiliare la valoarea
reevaluata.

d) Imobilizdrile financiare

Imobilizérile financiare cuprind investitii detinute pe termen lung, alte imprumuturi, iar la alte creante imobilizate se
cuprind garantiile, depozitele si cautiunile depuse de Fond la terti.

in cazul in care sunt evidentiate in contul de creante imobilizate cu scadenta mai mare de un an, se va prezenta in
bilant, la imobilizéri financiare, numai partea cu scadenta mai mare de 12 luni, diferenta urmand a fi reflectats la creante
curente.

Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie sau valoarea determinati prin contractul de dobandire
a acestora. Imobilizdrile financiare se inregistreazs in bilant la valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate pentru
pierderi de valoare.

Fondul investeste potrivit politicii de plasamente si strategiei de investire aprobate de Consiliul de Administratie al

Fondului in titluri de stat, precum si in depozite bancare pe termen lung, acestea fiind cuprinse in bilant la imobilizari
financiare.

Titlurile de stat s-au inregistrat initial la valoarea de achizitie ce cuprinde valoarea nominald, prima sau discount-ul de
achizitie si dobanda cumulatd de la plata ultimului cupon pand la momentul achizitiei de citre Fondul de Garantare a

Asiguratilor.

La data bilantului titlurile de stat sunt inregistrate la valoarea costului amortizat, luand in considerare costul de achizitie,
prima sau discountul si dobanzile acumulate.

Titlurile de stat sunt evaluate la data iesirii din gestiune prin vénzare la valoarea justs, respectiv pretul incasat din
vanzarea unei valori mobiliare pe termen lung intr-o tranzactie normal3 intre participanti pe piata la data de evaluare.
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2, PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
e) Stocurile

Stocurile sunt active circulante sub forma de materiale si alte consumabile care urmeazd s§ fie folosite in activitatea
Fondului, iar in cadrul lor se cuprind: materialele consumabile si materialele de natura obiectelor de inventar.

La data intrérii in Fond, stocurile s-au evaluat si s-au inregistrat in contabilitate la valoarea de intrare, care pentru
stocurile achizitionate, s-a stabilit la cost de achizitie.

La data iesirii din gestiune sau darea in consum, bunurile se evalueaz3 si se scad din gestiune la valoarea lor de intrare
sau la valoarea la care sunt inregistrate in contabilitate.

Fonduf utilizeaza metoda FIFO. Potrivit metodei FIFO - "primul intrat - primul iesit", bunurile iesite din gestiune se
evalueaza la costul de achizitie sau de productie al primei intriri (lot). Pe masura epuizarii lotului, bunurile iesite din
gestiune se evalueazd la costul de achizitie sau de productie al lotului urmator, in ordine cronologics.

Fondul foloseste aceeasi metodd de determinare a costului pentru toate stocurile de naturd si utilizare similara.

Activele de natura stocurilor sunt reflectate in bilant la valoarea minim3 dintre cost si valoarea care se poate obtine prin
utilizarea sau vanzarea lor. In acest scop, valoarea stocurilor se diminueaz3 pana la valoarea realizabild net3, prin
reflectarea unei ajustari pentru depreciere.

La finelele anului, comisia constituitd cu ocazia inventarierii identifici stocurile si inscrie intr-un proces verbal starea
acestora, impreund cu propunerea de efectuare a ajustrilor pentru depreciere, in cazul stocurilor depreciate. Fondul
inregistreaza ajustérile pentru depreciere nu prin diminuarea direct a stocului, ci prin folosirea unui cont de ajustare a
valorii acestuia.

f) Investitiile pe termen scurt

Investitiile pe termen scurt cuprind obligatiuni, titluri de stat si alte titiuri de plasament cu scadenta reziduald mai mic3
de 12 luni, si sunt prezentate in bilant pe linia 26 ,Alte investitii pe termen scurt”.

Acestea s-au inregistrat in contabilitate la valoare de achizitie, fiind inregistrate separat in conturi analitice distincte in
functie de institufia bancard prin care s-a realizat achizitia si diferentiat pe achizitie.

in categoria investitiilor pe termen scurt intra si depozitele bancare pe termen scurt, cu exceptia depozitelor bancare cu
termen de cel mult 3 luni. Acestea din urm sunt considerate echivalente de numerar si s-au fnregistrat in contabilitate
la valoarea de constituire a depozitelor.

Investitile pe termen scurt sunt evaluate la data iesirii din gestiune, respectiv vanzare sau maturitate, la valoarea
contabila neta din data iesirii, respectiv la valoarea depozitului constituit plus dobanzile acumulate, in cazul depozitelor
bancare.

g) Creante, datorii

Contabilitatea tertilor asigura evidenta datoriilor si creantelor Fondului in relatiile acestuia cu creditorii de asiguréri,
societatile de asigurare, furnizorii, clientii, personalul, bugetul statutului, debitorii, creditorii diversi si alti terti.

Contabilitatea furnizorilor si clientilor, a celorlalte datorii si creante se tine pe categorii, precum si pe fiecare persoani
fizicd sau juridicd. Momentul inregistririi creantelor si datoriilor este cel al constatirii si nu al platii, respectiv al
incasarilor.

Datoriile catre furnizorii de bunuri, respectiv prestatorii de servicii, de la care, pana la finele lunii, nu s-au primit facturile
se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 408 "Furnizori - facturi nesosite"), pe baza documentelor care atest3
primirea bunurilor, respectiv a serviciilor.

Creantele fata de clientii pentru care, pand la finele lunii, nu au fost intocmite facturile se evidentiaza distinct in
contabilitate (contul 418 "Clienti - facturi de intocmit"), pe baza documentelor care atest3 livrarea bunurilor, respectiv
prestarea serviciilor.

Creantele si datoriile in valutd, rezultate ca efect al tranzactiilor se inregistreazi in contabilitate atat in lei, cat si in
valutd, cu respectarea reglementérilor contabile ale Fondului.
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2" PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
g) Creante, datorii (continuare)

Evaluarea la inventar a creantelor si a datoriilor se face la valoarea lor probabil3 de incasare sau de plat3. Diferentele
constatate in minus intre valoarea de inventar stabilitd la inventariere si valoarea contabild a creantelor se inregistreazs
pe seama ajustdrilor pentru deprecierea creantelor. Pentru creantele incerte se constituie ajustdri pentru pierdere de
valoare.

La data bilantului creantele sunt inregistrate la valoarea lor contabild, mai putin ajustiri de depreciere pentru creantele
incerte. Ajustdrile pentru depreciere sunt constituite cand exist3 dovezi conform cdrora Fondul nu va putea incasa
creantele la scadenta initial agreats. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate.

La finele fiecarui exercitiu financiar, in urma analiz3rii ajustarilor constituite pentru deprecierea creantelor, se procedeazi
astfel:

- in situatia in care deprecierea constatatd este superioara ajustdrii existente, se inregistreazi o ajustare
suplimentara pe cheltuiald;

- in cazul in care deprecierea constatat3 este inferioars ajustarii existente, diferenta se inregistreazi la venituri;

- la scaderea din evidentd a creantelor, ajustirile constituite se inregistreaza la venituri.

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinté valoarea obligatiei ce va fi platitd in viitor pentru bunurile
si serviciile primite, indiferent dac3 au fost sau nu facturate de citre furnizor.

Evaluarea la iesire (scoaterea din evident3) a creantelor are loc ca urmare a incas&rii lor sau a ced3rii cdtre o terta parte.

Creantele curente pot fi scazute din evidenta si prin compensarea reciproca intre terti a creantelor si datoriilor, cu
respectarea prevederilor legale.

Scoaterea din evidentd a creantelor ale ciror termene de incasare sunt prescrise se efectueazd dupéd ce se obtin
documente care demonstreaz3 ca au fost intreprinse toate demersurile legale pentru decontarea acestora, cu aprobarea
conducerii.

> Creantele

Creantele Fondului rezultd din relatia cu asiguratorii, clientii, debitorii, personalul acesteia, din subventii sau sume
asimilate, avansuri plétite furnizorilor. De asemenea, pot fi evidentiate in contabilitate si creante in relatia cu bugetul
statului.

Creantele din contributii de incasat de la asigurstori (F.G.A. si F.R.A.) pe care Fondul le inregistreazé rezultd din
contributiile pe care asiguritorii le datoreazi Fondului lunar, conform legii, precum si din decontsrile reprezentand
dobanzi si penalitdti percepute pentru neachitarea in termen a contributiilor legale.

Lunar, Directia Economicd a Fondului primeste raportirile de la asiguratori prin platforma on-line sau la registraturd si
asigura verificarea corectitudinii calculului contributiei atat la F.G.A., cét si la F.R.A. Dupa verificare, contributiile se
inregistreaza in contabilitate, distinct pe cele dous categorii de asigurdri, asigurdri generale si, respectiv, asigurari de
viata. inregistrarea in programul de contabilitate a contributiilor datorate la F.G.A. si F.R.A., cat si a celor incasate, se
efectueaza pe fiecare debitor.

Creantele de recuperat la masa credald sunt sumele de recuperat aferente despagubirilor pl3tite, comisicane de
recuperat, sume rezultate din subrogari, cu care Fondul s-a inregistrat la masa credald, conform prevederilor legale.

Creantele de recuperat de la masa credal3 si ajustirile de valoare aferente se inregistreaza in contabilitate in baza
datelor transmise de cdtre Directia Juridic3, ori de cate ori lichidatorul judiciar al societdtii intrate in faliment publics
rapoarte de actualizare a creantelor. Ajustarea de valoare a creantelor se calculeaza anual, in baza datelor cuprinse in
rapoartele de evaluare patrimoniald a societ3tilor in faliment, precum si a procentelor publicate in rapoartele de
insolventd/analiza a creantei F.G.A. publicate de lichidatorii societdtilor in faliment. Aceste procente pot fi modificate,
dacd apar alte informatii sau date care dovedesc c3 acestea nu mai sunt actuale.

Sumele aferente recuperarilor sunt inregistrate in contabilitate pe analitice distincte si sunt reprezentate de despagubirile

achitate, cheltuieli cu deschiderea dosarelor, cheltuieli legate de deschiderea procedurii de faliment precum si creantele
de recuperat aferente contributiilor rimase neachitate si a dobanzilor si penalititilor neachitate.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)

g) Creante, datorii (continuare)

> Creantele (continuare)

Alte creante pe care Fondul le poate avea sunt cele reprezentate de clienti, cele fatd de personalul propriu, creantele in
legaturd cu bugetul statului, furnizorii in cazul avansurilor acordate, precum si debitorii diversi.

Creantele fat3 de clienti pe care Fondul le inregistreazi rezults din serviciile prestate de acesta in relatia cu tertii. Aceste
servicii sunt reprezentate de chirii, refacturare cheltuieli utilitdti sau alte cheltuieli, onorariul perceput conform Legii
246/2015, alte servicii prestate.

in conturile de debitori diversi se inregistreaza operatiunile de vanzare a imobilizirilor financiare, vdnzarea imobilizSrilor
corporale si necorporale, sumele poprite sau platite din conturile bancare aferente titlurilor executorii, precum si aite
creante. In aceasta situatie, documentele justificative pentru inregistrarea in contabilitate sunt contracte si documentatii
juridice sau emise de banci, care atest efectuarea operatiunilor de vanzare.

Pentru deprecierea altor creante si a debitorilor diversi, cu ocazia inventarierii la sfarsitul exercitiului financiar, se reflect
ajustari pentru pierdere de valoare, in functie de rezultatul analizei specifice pe fiecare creantd.

Fondul aplicd metoda cronologicd pentru estimarea ajustarii de valoare pentru creante, conform cireia este pregatita o
analiza a creantelor la data bilantului. Aceste conturi sunt ordonate dupd numarul de zile de intérziere a pldtii. Pe baza
experientei anterioare a institutiei sau pe baza altor statistici sau informatii disponibile, procentele de ajustare a valorii
creantelor indoielnice sunt aplicate fiecdreia din aceste sume agregate.

Fiecare creanta se analizeaz3 in conformitate cu urmitoarele criterii:

- pentru creante cu perioade de intdrziere mai mici de 1 an nu se constituie ajustare de valoare;

- pentru creante cu perioade de intarziere intre 1 - 2 ani, se va constitui o ajustare de 50% din valoarea
creantei;

- pentru creante cu perioada de intarziere mai mare de 2 ani, se va constitui o ajustare de 100% din
valoarea creantei.

in afar3 de criteriile mentionate, conducerea ia in calcul si factorii calitativi, specifici fiecdrui client sau debitor:
- experienta anterioara cu privire la incasarea creantelor cu fiecare client/debitor;
- daca clientul/debitorul figureazi cu un dosar pe rol la instantele de insolventd/faliment.
in cazul in care exist3 riscul de faliment al clientului/ debitorului sau in cazul in care conducerea estimeazd ci sansele

de recuperare a creantelor sunt mai mici de 100%, Fondul va constitui ajustéri pentru deprecierea creantelor pentru a
acoperi astfel pierderea de valoare a creantelor constatats la data situatiilor financiare.

> Datorii

O datorie reprezintd o obligatie actual3 a Fondului ce decurge din evenimente trecute si prin decontarea cireia se
asteapta sa rezulte o iesire de resurse care fncorporeaza beneficii economice. O datorie este recunoscutd in contabilitate
si prezentata in bilant atunci cand este probabil ca o iesire de resurse incorporand beneficii economice va rezulta din
decontarea unei obligatii prezente si cand valoarea la care se va realiza aceastd decontare poate fi evaluatd in mod

credibil.

O datorie trebuie clasificat3 ca datorie pe termen scurt, denumita si datorie curenta, atunci cand:

= se asteapta sa fie decontata in cursul normal al ciclului de exploatare al Fondului; sau

- este exigibild in termen de 12 luni de Ia data bilantului.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)

g) Creante, datorii (continuare)

> Datorii (continuare)

in cadrul datoriilor pe termen scurt se disting: datoria fatd de creditorii de asigurdri, datorii comerciale, datorii in relatia
cu personalul, datorii privind impozitele si taxele si datorii in relatia cu creditorii diversi.

Datoriile fata de creditorii de asigurdri cuprind datoriile rezultate ca urmare a aprobarii de citre Comisia Speciala,
constituita potrivit legii, a sumelor ce reprezint3 despagubiri/ indemnizatii datorate de Fond in urma preludrii rezervelor
tehnice ale societétilor in faliment, sumele cuvenite creditorilor de asigurari in situatia incetarii contractelor de asigurare,
respectiv a decontdrilor aferente constatirii, instrumentsrii si lichidarii dosarelor de daun3.

Fondul evidentiaza aceste datorii separat pentru fiecare societate aflat3 in faliment, constituind conturi analitice distincte
pe cele doua categorii de asigurdri, asigurarile generale, respectiv cele de viati, precum si analitice pentru plati cuvenite
ce reprezintd despdgubiri, respectiv restituiri de prim3.

Documentele care stau la baza inregistrarilor in contabilitate a datoriilor sunt listele aprobate de catre Comisia Special3,
procesele-verbale ale sedintelor de comisie, precum si note diverse aprobate in sedintele Comisiei Speciale.

Datoriile comerciale cuprind datoriile rezultate ca urmare a cumpararilor de stocuri sau achizitiei de servicii, avansuri
incasate, precum si alte datorii rezultate ca urmare a unor prevederi contractuale. Datoriile comerciale sunt legate de
facturile de la furnizori care urmeaz3 a fi achitate in perioada urmitoare si sunt inregistrate in contabilitate la valoarea
lor nominal3.

Fondul evidentiazd datoriile comerciale pe categorii si pe fiecare persoana fizicd sau juridic.

Contabilitatea datoriilor privind personalul Fondului se refer3 la drepturile salariale, sporurile, adaosurile, premiile din
fondul de salarii, indemnizatiile pentru concediile de odihnad, precum si cele pentru incapacitate temporard de munca,
platite din fondul de salarii, si alte drepturi in bani si/sau in naturd datorate de Fond personalului pentru munca prestata.
In contabilitate se inregistreazd distinct alte drepturi si avantaje care, potrivit legislatiei in vigoare, nu se suporta din
fondul de salarii, precum si alte drepturi acordate potrivit legii.

Retinerile din salariile personalului pentru cumpéréri cu plata in rate, chirii sau pentru alte obligatii ale salariatilor,
datorate tertilor (popriri, pensii alimentare si altele), se efectueazad numai in baza unor titluri executorii sau ca urmare
a unor relatii contractuale.

in relatie cu salariile se calculeazd contributiile Ia asigurdrile sociale si protectia sociald. Contabilitatea decontarilor
privind contributiile sociale cuprinde obligatiile pentru contributia la asiguréri sociale, contributia la asigurari sociale de
sandtate, precum si la contributia asiguratorie de munc3.

in situatiile financiare, Fondul prezintd aceste datorii in categoria “Alte datorii”, ce sunt inregistrate la valoarea nominald
si cuprind datoriile cu personalul, cu bugetul statului, bugetul asigurdrilor sociale si bugetele locale si sunt datoriile
curente ale lunii, ce urmeaza a fi achitate in termenele prevazute de Codul fiscal si Codul de procedurd fiscala.

in cadrul decontrilor cu bugetul statului si fondurile speciale sunt cuprinse: impozitul pe venituri de natura salariilor,
subventiile de primit, alte impozite, taxe si varsiminte asimilate. Determinarea si inregistrarea in contabilitatea Fondului
a datoriilor fatd de bugetul statului si fata de bugetele locale se efectueaz3 in conformitate cu legislatia in vigoare.

Toate celelalte datorii trebuie clasificate ca datorii pe termen lung, cu exceptia cazului in care situatiile financiare nu
sunt intocmite conform principiului continuitatii activitatii.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
h) Casa si conturi la binci

Conturile la banci cuprind: valorile de incasat, cum sunt cecurile si efectele comerciale depuse la bénci, disponibilitstile
din conturile curente in lei si valuti, depozitele bancare pe termen initial de cel muit 3 luni, precum si creantele atasate
depozitelor.

Contabilitatea disponibilitdtilor aflate in banci/casierie si @ miscérii acestora, ca urmare a incasarilor si platilor efectuate,
se tine distinct in lei si valutd. Operatiunile privind incasérile si platile Tn valuta se inregistreazi in contabilitate la cursul
de schimb, comunicat de BNR, de la data efectudrii operatiunii. La finele fiecarei luni, disponibilitatile in valutd se
evalueazd la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancari a lunii in cauzs. Diferentele de
curs inregistrate se recunosc in contabilitate la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupi caz.

La intocmirea Situatiei fluxurilor de numerar s-au considerat ca fiind numerar si echivalente de numerar urmatoarele:

P Numerarul in casierie;
- Conturile curente la banci;

= Depozitele bancare pe termen scurt cu maturitate initiala de pana la 3 luni.
i) Capitaluri

Fondul adopta conceptul financiar de capital la elaborarea situatiilor financiare. Conform acestui concept, capitalul este
sinonim cu activele nete sau cu capitalurile proprii. Capitalul Fondului la data de 31.12.2021 este format din rezultatul
contului de profit si pierdere, rezultatul reportat, rezerva de reevaluare, alte rezerve si Fondul de Rezolutie pentru
asiguratori.

Contributia asigurétorilor la Fondul de rezolutie se evidentiaza distinct in contabilitatea Fondului, in calitate de
administrator al Fondului de rezolutie, cu ajutorul contului 103 “Fondul de rezolutie pentru asiguratori”.

j) Provizioane

Provizioanele sunt destinate s3 acopere datoriile a cror naturd este clar definit3 si care, la data bilantului este probabil
s& existe, sau este cert c3 vor exista, dar care sunt incerte in ceea ce priveste valoarea sau data la care vor aparea. Un
provizion este o datorie cu exigibilitate sau valoare incerts.

Provizioanele sunt recunoscute numai in momentul in care:

= Exista o obligatie curentd generat3 de un eveniment anterior,
= Este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesard pentru a onora obligatia respectiva, si

- Poate fi realizata o estimare credibild a valorii obligatiei.
Principalele categorii de provizioane inregistrate la data bilantului sunt:

- Provizioane specifice;
- Provizioane pentru litigii;

- Alte provizioane constituite pentru elemente cum sunt: pensii si obligatii similare, concedii neefectuate si

alte beneficii pe care Fondul urmeazi sa le plateasc angajatilor.
Provizioane specifice constituite in conformitate cu activitatea desfasuratd de citre Fond sunt:

a. provizioane de daune aferente solicitérilor de despigubiri;

b. provizioane de restituire a primelor de asigurare plitite in avans (cota-parte) urmare a incetarii
contractului de asigurare inainte de termen;

C. provizioane aferente indemnizatiilor/sumelor cuvenite creditorilor de asigurare urmare a incetdrii
contractului de asigurare.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
j) Provizioane (continuare)

Provizioanele se inregistreazd in contabilitate pe tipuri, distinct pentru fiecare societate de asigurare aflatd in procedura
de faliment, precum si pentru activitatea de asiguriri generale si activitatea de asigurari de viat3.

Provizioanele aferente solicitarilor de despagubiri includ provizioanele aferente daunelor inregistrate in soldul rezervelor
de daune avizate ale asiguratorilor in faliment, precum si a solicitarilor de despagubiri/indemnizatii ale creditorilor de
asigurari adresate direct Fondului, conform legii, precum si costurile estimate cu instrumentarea daunelor.,

Provizioanele specifice sunt revizuite lunar si sunt actualizate informatiile din evidenta tehnico-operativi a Fondului, cu
inregistrarea lunara in contabilitate a modificirilor constatate. Diminuarea sau majorarea provizioanelor se efectueaz
in momentul in care sunt disponibile informatii care conduc la o modificare a valorii estimate initial a provizionului.
Anularea provizioanelor se efectueazi in momentul aprobarii/respingerii de citre Comisia Speciald a sumelor pretinse
de petenti sau inregistrarea la masa credald pentru provizioanele din subrogdri sau alte situatii previzute conform
prevederilor legale,

Valoarea recunoscutd ca provizion constituie cea mai bun$ estimare la data bilantului a costurilor necesare stingerii
obligatiilor curente, respectiv suma pe care Fondul ar pliti-o pentru stingerea obligatiei sau pentru transferarea acesteia
unei terte parti.

Rationamentele profesionale si ipotezele semnificative utilizate in estimarea provizioanelor sunt prezentate in Nota 2D).

Urmare a deschiderii procedurii falimentului impotriva societatilor Astra, Carpatica Asig, Forte, LIG Insurance si Certasig
si a deciziilor emise de Fond, ca urmare a analizirii cererilor de platd aferente dosarelor de dauna, Fondul a fost chemat
in judecatd in diverse calititi procesuale. La 31 decembrie 2021, Fondul are calitatea de parét in dosare aflate In curs
de solutionare pe rolul Curtii de Apel Bucuresti Sectia a VIII-a Contencios Administrativ si Fiscal. Pentru pretentlile
formulate, Fondul considera cd poate avea obligatia de plat3 a sumelor, in viitor, dacd hotdrérile rdman definitive,
aceasta facand obiectul inregistrarii unor provizioane pentru litigii.

Provizioanele pentru litigii sunt revizuite lunar si sunt actualizate informatiile din evidenta Directiei Juridice a Fondului,
cu inregistrarea lunard in contabilitate a modificirilor constatate. Acestea se ajusteaza pe mdsura ce apar informatii
despre cheltuieli de judecatd sau alte cheltuieli care duc la modificarea sumelor estimate initial. In functie de
sentinta/hotararea judecdtoreasca si decizia Directiei Juridice de a formula recurs si a continua procesul pe rol (caz in
care provizionul constituit rémane inregistrat in contabilitate), fie de a cere reanalizarea dosarului de daun in Comisia
Speciald (caz in care se reia pe fluxul de avizare cu constituire de provizion tehnic si anulare provizion pentru litigii),
provizioanele constituite initial sunt actualizate. Directia Juridicd estimeazi si 0 sansa de cdstig/pierdere in cazul in care
exista practica judiciard si poate aprecia o estimare de probabilitate pe care o transmite Directiei Economice.

in cadrul activitatii curente pe care o desfasoard, Fondul efectueazi plati citre statul roman in beneficiul angajatilor sai.
Toti salariatii institutiei sunt inclusi Tn planul de pensii al Statului Romén. Fondul nu are obligatia de a furniza beneficii
suplimentare fostilor sau actualilor salariati.

Conform Contractului Colectiv de Munca, Fondul poate acorda salariatilor un numar de salarii la pensionare indiferent
de vechimea in munca. Pentru acest beneficiu, Fondul inregistreaz3 si actualizeaza provizioane pentru pensii. Valoarea
provizioanelor pentru pensii se stabileste de citre specialistul in domeniu (actuarul Fondului), utilizadnd tehnici actuariale
specifice, tindndu-se seama de salariul de baza, procentul de crestere salariald estimat conform bugetului anual de
venituri si cheltuieli, varsta angajatului cu contract de muncé pe perioada nedeterminatd, probabilitatea de terminare a
contractului de munca, probabilitatea de supravietuire pani la pensionare si numarul de salarii acordate de citre Fond
la pensionare. Provizioanele pentru pensii se recunosc pe parcursul perioadei de muncad rémase pana la pensie, atunci
cand existad certitudinea achitérii lor intr-o perioad3 previzibila de timp. Aceste provizioane se inregistreazi si se
actualizeaza anual.

Provizioanele pentru concedii de odihnd sau bonusuri acordate angajatilor se constituie atunci cand suma lor este
estimatd in afara statelor de salarii. La inregistrarea in contabilitate a concediilor de odihnd sunt avute in vedere
prevederile legislatiei in vigoare, referitoare la modalitatea de efectuare a acestora.

Provizioanele pentru terminarea contractului de muncd se recunosc atunci cind existi certitudinea achitarii lor intr-o
perioadd previzibila de timp si se constituie pentru obligatiile asumate de Fond in relatie cu angajatii, pentru terminarea
contractului de munca.

Provizioanele, cu exceptia celor specifice si celor pentru litigii care se actualizeaz3 lunar, sunt revizuite cel putin la data
fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai bun3 estimare curent3 a Conducerii in aceasta privintd. In cazul in
care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabild o iesire de resurse, provizionul este anulat prin reluare la
venituri.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

G) Politici contabile semnificative (continuare)

k) Alte elemente patrimoniale

In conformitate cu prevederile art.4 alin.(2) din Anexa la Reglementarile contabile ale FGA, aprobate prin Norma ASF
nr. 15/2016, contabilitatea Fondului trebuie organizatd astfel incat constituirea, evidenta si utilizarea resurselor pentru
plata despagubirii/indemnizatiei catre creditorii de asigurdri sa se facd in mod distinct pentru asigurari generale si
asigurdri de viatd, iar resursele pentru aceste plati s& fie gestionate distinct de resursele pentru acoperirea cheltuielilor

de administrare si functionare a Fondului.

Resursele financiare ale Fondului sunt urm3itoarele:

a. contributii ale asiguratorilor la Fond;

b. dobanzi si penalitéti de intarziere pentru neachitarea la termen a contributiei legale;

c. sume din recuperarea creantelor Fondului;

d. sume din fructificarea disponibilittilor Fondului;

e. sume provenite din alte surse, stabilite conform legii;

f. Imprumuturi de la institutiile de credit sau imprumuturi obligatare, prin emisiune de titluri de valoare ale

Fondului.

Constituirea si evidenta acestora se inregistreazs distinct pe cele dou$ activitati - asigurari generale, respectiv asigurari
de viatd, in conturi contabile analitice create distinct pentru fiecare dintre activitati.

Plata despagubirii/indemnizatiei citre creditorii de asigurdri se efectueazd separat si se inregistreaza in contabilitate in
conturi contabile analitice create in mod distinct, pentru sumele din asigurdri generale si respectiv, pentru asigurari de
viatd. Resursele utilizate pentru plata despagubirilor sunt cele care s-au constituit in scopul garantarii creditorilor de
asigurare si anume, contributii ale asiguratorilor la Fond, dobanzi si penalitéti de intarziere pentru neachitarea la termen
a contributiei legale, precum si sumele din recuperarea creantelor Fondului de la lichidatori, urmare a inregistrarii la
masa credald a sumelor achitate cu titlu de despégubire/indemnizatie. Acestea sunt inregistrate ca venituri, separat pe
cele doud activitéti, de asiguriri generale, respectiv de asigurari de viata.

Veniturile si cheltuielile inregistrate in scopul garantsrii alcituiesc activitatea de garantare a Fondului, la finalul fiec3rui
exercitiu realizdndu-se un rezultat financiar din activitatea de garantare aferentd activitatii de asigurdri generale,
respectiv din activitatea de asigurari de viata. Acestea sunt reprezentate de urmatoarele elemente:

a) venituri specifice Fondului reprezentate de contributii ale asiguratorilor, dobanzi si penalitéti de intarziere pentru
neachitarea la termen a contributiei legale, venituri aferente creantelor de recuperat la masa credal din sumele
achitate cu titlu de desp&gubire/ indemnizatii citre creditorii de asigurare si cele aferente cheltuielilor cu taxele
de timbru si cheltuielilor de judecati achitate pentru dosarele in instantd, venituri aferente creantelor de
recuperat la masa credald aferente contributiilor asiguritorilor datorate la Fond si dobanzile si penalititile de

intarziere pentru neachitarea la termen a contributiei legale, venituri din aplicarea instrumentelor si masurilor de

rezolutie;

b) alte venituri de exploatare precum cele provenite din recuperarea cheltuielilor efectuate in scopul garantirii de
la masa credald a asiguratorilor in faliment;

c) cheltuieli specifice Fondului reprezentate de despagubiri si indemnizatii datorate creditorilor de asigurari;

d) ajustari de valoare privind creantele Fondului de recuperat la masa credald, creantele nerecuperate ce provin din

contributii, dobanzi si penalitati de intarziere de la asiguritori sau alte creante constituite in scopul activititii de
garantare, cum sunt cele ce provin din debite urmare a executdrilor silite referitoare la dosare de daung;

e) cheltuieli cu provizioanele specifice constituite de citre Fond, cét si cele pentru litigii referitoare Ia dosarele de
daun3;

f) cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsdminte asimilate, precum taxele judiciare de timbru si cheltuielile de
judecata achitate pentru dosarele aflate pe rol cu creditorii de asigurare;

a) alte cheltuieli de exploatare rezultate sau care sunt inregistrate cu referire la activitatea de garantare;

h) cheltuieli si venituri din diferente de curs valutar inregistrate pentru datoriile cétre creditorii de asigurari.

Cheltuielile de administrare si functionare ale Fondului sunt acele cheltuieli efectuate in scopul organizarii, administririi
si functiondrii. Fondul inregistreaz3 si venituri din servicii de administrare temporard sau interimard a societatilor de
asigurare, venituri din chirii, refacturare utilitati sau recuperarea altor cheltuieli operationale.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
k) Aite elemente patrimoniale (continuare)

Cheltuielile de administrare si functionare ale Fondului sunt acoperite de resursele ce provin din fructificarea
disponibilitatilor, ce se inregistreazi pe conturi analitice distincte, pentru activitatea de asigurari generale si activitatea
de asigurari de viatd, precum si din alte resurse ce provin din activitatea de administrare si functionare.

Fondul a calculat ponderea cheltuielilor de despagubiri aferente fiecirei activitati, de asigurari generale si, respectiv de
asigurdri de viata, in baza istoricului si a sumelor inregistrate in contabilitate, rezultand o pondere de 98,75% pentru
activitatea de asigurdri generale si de 1,25% pentru activitatea de asigurdri de viatd. Deoarece activitatea de asigurari
generale reprezinta in mare proportie toat3 activitatea Fondului, cheltuielile si veniturile de administrare si functionare
se inregistreazd in contabilitate pe analitice distincte in functie de natura cheltuielii, ca fiind pentru activitatea de
asigurdri generale. La sfarsitul exercitiului financiar, se alocd 1,25% din totalul acestor cheltuieli si venituri aferente
administrarii si functiondrii, activititii de asigurari de viata.

Veniturile si cheltuielile inregistrate in scopul organizarii, administrérii si functiondrii alcituiesc activitatea de
administrare si functionare a Fondului, la finalul fiecrui exercitiu realizindu-se un rezultat financiar din activitatea de
administrare si functionare aferent3 activitatii de asigurdri generale, respectiv din activitatea de asigurari de viata.
Acestea sunt reprezentate de urmétoarele elemente:

a) venituri din fructificarea disponibilitatilor Fondului;

b) venituri aferente creantelor de recuperat la masa credald din costurile cu instrumentarea cererilor de plat3
suportate initial de Fond ca si cheltuieli de administrate si functionare;

c) alte venituri de exploatare precum cele provenite din chirii, refacturare utilitti sau alte cheltuieli operationale,
vanzarea bunurilor sau activelor Fondului;

d) venituri din servicii de administrare temporara sau interimars a societdtilor de asigurare;

e) venituri din sconturi obtinute;

f) cheltuieli si venituri din reevaluarea imobilizirilor corporale;

g) ajustari de valoare privind imobilizirile necorporale si corporale, inclusiv cheltuieli cu amortizarea;

h) cheltuieli cu materialele, cheltuieli legate de sediul Fondului: intretinere, utilitati;

i) cheltuieli cu personalul;

i) cheltuieli privind prestatiile externe de la terti;

k) cheltuieli si venituri aferente ajustdrilor pentru pierderi de valoare aferente activelor financiare sau anumitor
creante referitoare la activitatea de administrare si functionare;

1) cheltuieli si venituri cu provizioanele referitoare la drepturile salariale sau alte cheituieli operationale.

)} Elemente extrabilantiere

In cadrul elementelor extrabilantiere sunt cuprinse activele contingente, respectiv datoriile contingente.

Un activ contingent este un activ potential care apare ca urmare a unor evenimente anterioare datei bilantului si a caror
existenta va fi confirmatd numai prin aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare nesigure, care
nu pot fi in totalitate sub control. Activele contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare, deoarece ele nu sunt
certe iar recunoasterea lor ar putea determina un venit care s3 nu se realizeze niciodats. In cazul in care realizarea unui
venit este sigurd, activul aferent nu este un activ contingent si trebuie procedat la recunoasterea lui in bilant. Activele
contingente trebuie prezentate in notele explicative in cazul in care este probabila aparitia unor intréri semnificative de
beneficii economice.

O datorie contingentd este o obligatie potentiala, aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului
si a carei existentd va fi confirmat3 numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare incerte,
care nu pot fi in totalitate sub control sau o obligatie curent3 apdrutd ca urmare a unor evenimente trecute, anterior
datei bilantului, dar care nu este recunoscuti deoarece nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea
acestei datorii sau valoarea datoriei nu poate fi evaluatd suficient de credibil. Datoria contingentd nu se va recunoaste
in bilant, aceasta fiind prezentata in notele explicative.
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(toate sumele sunt exprimate in lei)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
m) Erori contabile si schimbiri de politici contabile

Erorile pot apdrea cu privire la recunoasterea, evaluarea, prezentarea sau descrierea elementelor situatiilor financiare
anuale. Situatiile financiare anuale nu sunt conforme cu reglementdrile in vigoare in cazul in care contin fie erori
semnificative, fie erori nesemnificative ficute in mod intentionat pentru a obtine o anumitd prezentare a pozitiei
financiare, a performantei financiare sau a fluxurilor de trezorerie.

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare precedente.
Corectarea erorilor se efectueaz3 la data constatirii acestora. Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent
se efectueazd pe seama contului de profit si pierdere. Pentru corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare
precedente s-a stabilit dacé este eroare semnificativd sau nesemnificativa.

Erorile nesemnificative sunt cele de naturs s3 nu influenteze informatiile financiar - contabile. S-a considerat c3 0 eroare
este semnificativd daca aceasta ar putea influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate pe baza situatiilor financiare

anuale. Analizarea dac3 o eroare este semnificativ sau nu s-a efectuat in context, avand in vedere natura sau valoarea
individuald sau cumulatd a elementelor.

Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente nu determing modificarea situatiilor
financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu
presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare. Orice impact asupra informatiilor
comparative referitoare la pozitia financiar si performanta financiard, respectiv modificarea pozitiei financiare, este
prezentat in notele explicative si ajustat in rezultatul reportat in timpul anului.

Efectele modific3rii politicilor contabile aferente exercitiului financiar curent se contabilizeaz3 pe seama conturilor de
cheltuieli si venituri ale perioadei.

Efectele modificarii politicilor contabile aferente exercitiilor financiare precedente se inregistreaza pe seama rezultatului
reportat.

Daca efectul modificirii politicii contabile este imposibil de stabilit pentru perioadele trecute, modificarea politicilor
contabile se efectueazd pentru perioadele viitoare, Tncepand cu exercitiul financiar curent si exercitiile financiare
urmétoare celui in care s-a luat decizia modificirii politicii contabile.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in lei)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
a) Imobilizdri necorporale

La 31 decembrie 2021, valoarea netd contabild a altor imobilizari necorporale este de 140.880 lei (2020: 45.881 lei),
reprezenténd in principal licente software si aplicatii informatice. Imobilizérile necorporale sunt amortizate liniar, in
majoritate pe o perioada de 3 ani, pe baza estimarii conducerii privind durata ciclului de viatd a acestor produse. In anul
2021, Fondul a investit in achizitii de imobilizari necorporale in suma de 227.612 lei reprezentand in majoritate achizitii

de licente software. In anul 2021 s-au scos din folosinta active necorporale in sum3 de 107.926 lei, amortizate integral.
b) Imobilizari corporale
b.1) Alte imobilizdri corporale

La 31 decembrie 2021, valoarea netd contabild a imobiliz3rilor corporale, constand din statii de lucru/calculatoare,
autoturisme, echipamente de retea, imprimante multifunctionale, articole de mobilier este de 494.532 |ei (2020: 223.760
lei). Fondul amortizeaza imobilizirile corporale utilizAnd metoda de amortizare liniard, ce constd in includerea uniforms
in cheltuielile de exploatare a unor sume fixe, stabilite proportional cu numarul de ani ai duratei de utilizare economica
a acestora. Aceste cheltuieli sunt amortizate de regul3 pe o perioad3 intre 4 ani (calculatoare si echipamente IT) si 9 ani
(articole de mobilier), pe baza estimarii conducerii privind durata ciclului de viatd a acestor elemente. Daci durata de
utilizare estimatd este mai mica, atunci amortizarea se inregistreazi doar pe acea perioada.

in anul 2021, Fondul a investit in achizitii de imobiliziri corporale in suma de 419.688 lei, ca urmare a cresterii volumului
de activitate al FGA. Au fost achizitionate laptop-uri (118.554 lei), servere (118.793 lei), echipamente de retea si sisteme
de stocare (155.025 lei), multifunctionale (18.211 lei) si aparate de aer conditionat (9.105 lei). In anul 2021 a fost
vandut un autoturism a cirui valoare de intrare a fost de 76.366 lei, avand o amortizare cumulatd de 57.275 lei.

b.2) Terenuri si constructii

in cursul anului 2019, in luna octombrie, s-au efectuat lucriri de amenajare in noul sediu al FGA, in sum3 de 141.546
lei, fiind inregistrate la Constructii in situatiile financiare si fiind amortizate pe o perioadd de 3 ani, durata contractului
de inchiriere pentru noul sediu al FGA. Valoarea net3 contabild a acestei investitii la 31 decembrie 2021 este de 39.318
lei (2020: 86.500 lei).

b.3) Investitii imobiliare

La 31 decembrie 2020, valoarea netd contabil a proprietatii din Str. Popa Petre, nr.24, sector 2, Bucuresti, a fost de
3.737.856 lei. Aceasta proprietate nu mai este utilizatd de Fond din octombrie 20186, iar incepadnd cu 15 iunie 2017 a
fost inchiriata. La data de 31 decembrie 2017, aceasta a fost clasificatd ca investitie imobiliard in situatiile financiare.
Investitia imobiliara a fost reevaluati la 31 decembrie 2021, si a fost stabilitd valoarea justd de 4.012.261 lej.
Inregistrarea in contabilitate a noii valori juste pentru investitia imobiliard detinutd de c3tre FGA s-a efectuat prin metoda
netd, conform politicilor contabile ale FGA. La inregistrarea in contabilitate a reevaludirii s-a eliminat amortizarea

cumulata din valoarea contabild brut# a activului (81.851 lei) rezultdnd o majorare a rezervei din reevaluare in sum3 de
356.256 lei.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in lei)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
c) Imobilizari financiare
Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2020 2021
Imobilizari financiare in FGA 290.207.301 341.039.467
Imobilizari financiare in FRA 48.751.354 26.195.648
Total 338.958.655 367.235.115 |
Situatia imobilizérilor financiare (plasamentele pe termen lung) detinute de Fond la 31.12.2021 este urmitoarea:
Titluri de stat Valoarea Valoarea Data
ISIN nominala contabila* maturitatii
ROOTLVC1IMCW4 69.750.000 71.260.122 25/11/2024
RO1227DBNO11 5.350.000 6.313.222 26/07/2027
RO1323DBN018 21.590.000 23.147.670 26/04/2023
RO1425DBN029 18.405.000 20.054.549 24/02/2025
RO1624DBN027 16.875.000 17.354.752 29/04/2024
RO1823DBN025 23.195.000 23.927.887 28/06/2023
RO7PI95FIFNY6 5.780.000 5.717.181 25/10/2027
ROAWSKY5CD78 16.410.000 18.228.161 26/01/2028 |
ROD9TE7MEESO 30.775.000 31.388.657 25/09/2023
RODD24CXRK47 16.200.000 16.798.591 28/07/2025
ROGSHSTVFMX2 13.895.000 14.541.127 24/06/202T
ROGV3LGNPCW9 25.145.000 26.256.887 17/06/2024
ROHRVN7NLNO2 5.655.000 6.345.329 22/04/2026
ROINPAL298G4 8.815.000 9.601.565 24/10/2030
ROJEC97WMUQ4 38.980.000 40.360.211 25/10/2023
ROVRZSEM43E4 8.300.000 9.743.557 12/02/2029
TOTAL 325.120.000 341.039.467

* Valoarea contabild include si dobanda de incasat, calculatd la 31.12.2021.

Titlurile de stat au un randament pan la scadent3 intre 2,12% si 4,27%.

Situatia imobilizarilor financiare (plasamentele pe termen lun
urmatoarea:

g) detinute de Fondul de rezolutie la 31.12.2021 este

Titluri de stat Valoarea Valoarea Data
ISIN nominala contabila* maturitatii
RO1823DBN025 7.585.000 7.843.730 28/06/2023
RO1624DBN027 11.600.000 11.607.542 29/04/2024
ROGV3LGNPCW9 2.270.000 2.351.348 17/06/2024
R0O1425DBN029 2.165.000 2.379.972 24/02/2025
RO1227DBNO11 640.000 756.986 26/07/2027
ROINPAL29BG4 1.185.000 1.256.071 24/10/2030
TOTAL 25.445.000 26.195.648

* Valoarea contabild include si dobanda de incasat, calculats la 31.12.2021.

Titlurile de stat au un randament pan3 la scadentd intre 2,30% si 4,29%.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in lei)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
c) Imobilizari financiare (continuare)

Situatia imobilizérilor financiare (plasamentele pe termen lung) detinute de Fond la 31.12.2020 a fost urmatoarea :

Valoarea Valoarea
Titluri de stat ISIN nominala contabild* Data maturititii
ROOTLVC1MCW4 63.600.000 65.222.221 25/11/2024 |
RO1323DBN018 19.390.000 21.212.453 —26/04/20F
RO1425DBN029 7.600.000 8.157.870 24/02/2025
RO1522DBN056 32.735.000 32.389.662 19/12/2022
RO1624DBNQ27 10.735.000 10.930.940 29/04/2024
RO1722DBN045 44.140.000 45.134.878 08/03/2022
RO1823DBN0O25 20.310.000 20.990.811 28/06/2023
ROD9TE7MEESQ 30.775.000 31.533.092 25/09/2023
RODD24CXRK47 6.225.000 6.351.444 28/07/2025
ROGRXAESBEO2 22.210.000 22.692.320 08/08/2022
ROGV3LGNPCW9 19.245.000 19.991.208 17/06/2024
ROJECO7WMUQ4 5.465.000 5.600.403 25/10/2023
TOTAL 282.430.000 290.207.301 j

* Valoarea contabild include si dobanda de incasat, calculata la 31.12.2020.

Situatia imobilizarilor financiare (plasamentele pe termen lung) detinute de Fondul de rezolutie la 31.12.2020 a fost
urmatoarea:

Titluri de stat Valoarea Valoarea Data

ISIN nominald contabila* maturitatii
RO1425DBN029 980.000 1.073.643 24/02/2025
RO1522DBN056 4.860.000 4.813.765 19/12/2022
RO1624DBNQO27 11.600.000 11.501.104 29/04/2024
RO1823DBN025 6.040.000 6.309.352 28/06/2023
ROGRXAESBEQ?2 22.070.000 22.691.602 08/08/2022
ROGV3LGNPCW9 2.270.000 2.361.889 17/06/2024
TOTAL 47.820.000 48.751.354 __3

* Valoarea contabild include si dobanda de incasat, calculati la 31.12.2020.

Titlurile de stat au avut un randament pana la scadentd intre 2,47% si 4,33%.

Clasificarea titlurilor de stat pe termen lung, in imobilizri financiare sau investitii pe termen scurt se face in raport cu
intentia Fondului cu privire la durata detinerii titlurilor, respectiv mai mult de 1 an sau pe o perioada de pédni la 1 an.

in cursul anului 2021, conform politicii de plasamente aprobate de Consiliul de Administratie, Fondul a analizat
necesitatea de lichiditate pentru plata despégubirilor citre creditorii de asigurari din urmatoarea perioad3 si ludnd in
considerare rezerva de lichiditate necesari pentru un an calendaristic, a decis investirea plasamentelor ajunse la
scadentd si pe termene mai mari de 1 an, in functie de analiza sigurantei st randamentelor obtinute de la institutiile de
credit pentru titlurile de stat.

d) Deprecierea activelor imobilizate
in urma analizei surselor interne si externe de informatii cu privire la starea si utilizarea activelor imobilizate, Fondul

considerd c& nu existd indicatori de depreciere generali care sé afecteze valoarea activelor imobilizate inregistrate la
31 decembrie 2021.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in lei)

4. INVESTITII PE TERMEN SCURT

’7 Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie

2020 2021

Investitii pe termen scurt in FGA 304.986.195 264.506.083
Investitii pe termen scurt in FRA 6.125.171 30.404.446
Total 311.111.366 294.910.529

Situatia investitiilor pe termen scurt detinute de FGA la data de 31.12.2021 se prezinta astfel pe maturitati reziduale:

Tipul Maturitate Maturitate Maturitate Maturitate Total
plasamentelor intre 0 si 3 intre 3si 6 intre 6si 9 intre 9 si

luni luni luni 12 luni
Titluri de stat 44.104.088 29.938.873 37.451.861 32.545.735 144.040.557
Depozite la banci 42.962.000 51.040.000 23.590.000 117.592.000
Total 87.066.088 80.978.873 61.041.861 | 32.545.735 261.632.557
Dobanda 2.873.526

_Total general 264.506.083_

Titlurile de stat au avut un randament pan3 la scadenta intre 2,92% si 4,33%, iar depozitele o doband3 intre 1,20% si
3,30%.

Investitiile pe termen scurt ale Fondului de rezolutie la 31.12.2021 pe maturitati reziduale cuprind:

Tipul Maturitate Maturitate Maturitate Maturitate Total
plasamentelor intre 0 si 3 intre 3si 6 intre 6si 9 intre 9 si

luni luni luni 12 luni
Titluri de stat - & 22.170.681 4.834.313 27.004.994
Depozite la binci 3.000.000 - - - 3.000.000
Total 3.000.000 A 22.170.681 4.834.313 30.004.994
Dobénda 399.452
Total general 30.404.446

Titlurile de stat au avut un randament pani la scadentd intre 3,68% si 4,11%, iar depozitele o doband3 intre 1,55% si
1,90%.

Situatia investitiilor pe termen scurt detinute de FGA la data de 31.12.2020 se prezenta astfel pe maturitati reziduale:

Tipul Maturitate Maturitate Maturitate Maturitate Total
;p tel intre 0 si 3 intre 3si 6 intre 6 si 9 intre 9 si

piasdmenteor luni luni luni 12 luni

Titluri de stat 66.194.880 46.200.916 9.996.819 64.386.368 186.778.983

Depozite la banci 36.084.000 31.392.400 41.335.900 5.000.000 113.812.300

Total 102.278.880 77.593.316 51.332.719 69.386.368 | 300.591.283

Dobanda 4.394.912

Total general 304.986.195

Titlurile de stat au avut un randament pané la scadent3 intre 2,4% si 4,67%, iar depozitele o doband intre 1,55% si
3,05%.
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PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

(toate sumele sunt exprimate in lei)

4. INVESTITII PE TERMEN SCURT (continuare)

Investitiile pe termen scurt ale Fondului de rezolutie la 31.12,2020 cuprindeau:

Maturitate Maturitate Maturitate Total
Tipul plasamentelor Maturitate intre 3 si 6 intre 6 si 9 intre 9 si 12
intre O si 3 luni luni luni luni
Titluri de stat 399.314 = - 1.472.837 1.872.151
Depozite la banci 4.163.000 - = - | 4.163.000
Total 4.562.314 B - 1.472.837 | 6.035.151
Dobénda 90.020
Total general 6.125.13’1L

Titlurile de stat au avut un randament pan3 la scadenta intre 2,94% si 4,47%, iar depozitele o doband

3,00%.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in lei)

5. CREANTE
Creantele Fondului sunt alcatuite din creante ce provin din contributii la Fondul de garantare si Fondul de Rezolutie,
pentru cele doud activitéti de asigurare directd, generale, respectiv de viatd, creante de recuperat de la masa credald
ca urmare a inscrierii in tabelul creantelor de catre lichidatorii societatilor aflate in faliment, precum si alte creante.

Creantele dupa vechime se prezintd dupad cum urmeazi:

Vechime la 31 dec. 2021
31 31
Nr. o o
ort Creante decembrie decembrie
“ 2020 2021 sub un an peste un an
Creante privind contributia datorat la
FGA
1 Debitori Fond Garantare - asiguriri generale 11.903.443 16.754.786 16.754.786 -
2 Debitori Fond Garantare - asiguriri viata 886.189 859.467 859.467 -
Dobénzi si penalititi pentru neachitarea in
3 termen a contributiei datoratd la FGA pentru - 505 505 -
asigurdrile generale
a IF\‘J;:\starl depreciere creante contributii _ -343.911 -343.911 5
Ajustiri depreciere creante debitori
5 dobénzi si penalititi aferente - -505 -505 -
contributii FGA
6=1+2+3+4 | Creante privind contributia datorati la _
+5 FGA, net (rd21 din bilant) 12.789.632 17.270.342 17.270.342
7 Creante privind contributia datorati ia _ R _ B
FRA, net (rd23 din bilant)
Creante de recuperat de la masa
credala
Creante de recuperat provenite din
8 inregistrarea contributiilor - asiguriri 1.702.594 1.702.594 = 1.702.594
generale
Creante de recuperat provenite din ~
2 inregistrarea contributiilor - asiguréri viats S 54235 5.785
Creante de recuperat provenite din _
20 inregistrarea penalititilor FGA 200,672 1003632 100.642
Creante de recuperat provenite din cheltuieli
u legate de deschiderea procedurii faliment 1:615:/22 535240 527808 455.63%
Creante de recuperat provenite din _
12 inregistrarea contributiilor FRA 281958 28.958 28.958
Creante de recuperat provenite din ~
13 inregistrarea penalitdti contributii FRA 4.349 839 4.349
Creante de recuperat aferente
14 despdgubirilor platite si cheltuielilor cu 804.545.581 905.591.898 101.046.317 804.545.581
constatarea/deschiderea dosarelor de dauni
15 Alustari depreciere pentru creantele incerte | 05 435 045 | _ggg.g44.984 -97.388.615 -791.456.369
inscrise la masa credal3
16=7+8+9+
Creante de recuperat de la masa
10+11+12+ i ; A 25.570.596 19.442.692 4,055.505 15.387.187
13+14+15 credald, net (rd.22 din bilant)
Alte creante
17 Clienti 16.925 284.595 284.595 -
18 Debitori diversi 5.168.076 3.737.349 748.796 2.988.553
19 Ajustari depreciere debitori diversi -3.097.546 -2.450.958 -318.362 -2.132.596
20 Alte creante sociale 344.000 575.520 423.000 152.520
21 Dobénzi de incasat 14.090 34.783 34.783 -
22=17+18+ .
19420421 Alte creante, net (rd.24 din bilant) 2.445.545 2.181.289 1.172.812 1.008.477
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5. CREANTE (continuare)

Fondul inregistreaza in contabilitate sumele datorate citre creditorii de asigurari ai societitilor aflate in faliment, ca
urmare a aprobarii acestora in Comisia Special si dup’ plata acestora, se inscrie la masa credal3 in vederea recuperarii
sumelor achitate. Cu respectarea principiului de inregistrare separatd a elementelor de activ si de pasiv, sunt inregistrate
in contabilitate ulterior creantele de recuperat inscrise de citre FGA la masa credald, conform legii.

Inregistrarea in contabilitate a sumelor inscrise la masa credald, precum si a ajustarilor de valoare a creantelor de
recuperat la masa credal, luind in considerare procentul de recuperare a acestora la data de 31.12.2021, se efectueazi
in baza datelor din Buletinele de insolventa si Rapoartele de analiz asupra creantei Fondului, intocmite in cadrul
procedurii de faliment a debitoarei de citre lichidatorul societatii, precum si a datelor transmise de citre Directia Juridica
la data de 31.12.2021. Procentul de recuperare a creantelor de asigurare inregistrate s-a estimat conform informatiilor
mentionate in Nota 2D) si este de 0% pentru sumele platite de FGA cu titlu de despégubire pani la 31.12.2021 pentru
societatea Astra, 4% pentru societatea Carpatica Asig, 30% pentru societatea Forte, respectiv de 0% pentru societatea
Certasig.

Sumele acceptate la masa credald la 31.12.2021 ce reprezinta creante certe, lichide si exigibile sunt de 907.434.236 lei,
compuse din:

a. 1.077.291 lei - creantd cert3, lichida si exigibild. Aceastd sum3 reprezintd cheltuieli efectuate de FGA ocazionate
de deschiderea dosarelor de daund, cuprinzand: salarii brute si contributii aferente, tichete de mas#, carburanti,
birotica si alte cheltuieli ocazionate de activitatea de deschidere a dosarelor de daun3, acestea fiind cheltuieli
suportate de FGA in aplicarea dispozitiilor art. 12 din Legea nr. 213/2015. Aceastd sum3 este reprezentata de
cheltuielile de deschidere a dosarelor de daun3 pentru societdtile Astra si Forte, pentru societatea Carpatica Asig
aceste cheltuieli au fost in sum3 de 846.446 lei, acestea fiind achitate integral de citre lichidator in cursul anului
2018;

b. 1.842.338 lei - creantd certd, lichidi si exigibil3. Aceastd sum3 reprezinta contributii si accesorii datorate la
Fondul de Garantare a Asiguratilor si la Fondul de Rezolutie pentru asigurdtori, pentru activitatea de asigurari
generale si de viatd, Tn aplicarea dispozitiilor legale in vigoare la data respectivé si a fost inregistrat3 in evidentele
din anii anteriori ca venit din contributii. Pentru aceast3 creantd se considers c3 sansa de recuperare este de 0%
pentru societatile Astra si Carpatica Asig fiind inregistrat3 ca o creantd chirografar, iar pentru Forte se considers
ca sansa de recuperare este de 30% deoarece este inregistratd ca o creanta de asigurare. Pentru societatea
Certasig S.A., aceasta creantd a fost recuperat3. La 31.12.2021, existd in contabilitate inregistratd o ajustare de
valoare in suméa de 1.835.071 lei;

C. 904.514.607 lei - ce reprezintd creanta admis3 pentru sumele platite de FGA creditorilor de asigurari care au
depus cereri de plat3 si au fost aprobate de Comisia Speciala a FGA si analizate de lichidatorii judiciari. Aceasta
este compusa din suma de 495.038.624 lei pentru societatea Astra, suma de 397.220.820 lei pentru societatea
Carpatica Asig (sum3 rémasa in tabel dup distribuirea din perioada 2018-2021), 3.316.247 lei pentru societatea
Certasig si suma de 8.938.916 lei pentru societatea Forte si reprezinta creant3 de asigurare. In perioada 2018-
2021 au fost distribuite sume catre FGA care au reprezentat despagubiri achitate de Fond, validate TnAtabelele
publicate de catre lichidatorul CITR pentru societatea Carpatica Asig S.A., insumand 68.450.487 lei. in cursul
anului 2021 au fost propuse spre distribuire citre F.G.A. sume pentru despagubiri achitate in valoare de
10.683.626 lei. Suma nu a fost distribuitd avand in vedere contestatiile formulate impotriva planurilor de
distribuire de cdtre creditoarea ANAF, urmand ca dupd solutionarea acestora sumele s3 fie distribute conform
hotararii judecatorului sindic. La data de 28.02.2022 a fost distribuit suma de 2.428.615 lei aferente planului de
distribuire nr.7 publicat in BPI in cursul anului 2021.

in afard de sumele ce reprezinta creante la masa credal3 mentionate mai sus, FGA mai este Inscris cu suma de 853.440
lei. Aceasta este o creantd curentd conform art.102 alin.6 din Legea nr.85/2014 si este niscutd dups data deschiderii
procedurii de faliment, reprezentand cheltuieli efectuate de FGA pentru instrumentarea dosarelor de daund si pentru
instrumentarea dosarelor de restituire prima. In perioada 2018-2021 lichidatorul societ&tii Carpatica Asig a distribuit
catre FGA conform planului, suma de 12.025.581 lei care reprezentau cheltuieli de procedura. Lichidatorul societatii
Astra a distribuit cdtre FGA in perioada 2019-2021 suma de 19.843.838 lej pentru aceste cheltuieli de procedura.

Luénd in considerare totalul creantelor de asigurare ale Fondului la data de 31.12.2021, inscrise in tabelul creditorilor,
precum si sumele maxime care pot fi obtinute de F.G.A. conform estim3rilor mentionate in Nota 2D), a rezultat ci existd
riscul ca suma sé nu poatd fi recuperatd in totalitate si a fost necesar a se constitui o ajustare de valoare a acestei
creante. Fondul a luat in considerare in estimarea la data de 31 decembrie 2021, procentul de recuperare de 0% pentru
creanta de asigurare inscrisd de F.G.A. pentru societatea Astra (la data de 31 decembrie 2020 - procentul de recuperare
a fost de 1%), 4% pentru societatea Carpatica Asig S.A. (la data de 31 decembrie 2020 - procentul de recuperare a fost
de 5%), procentul de recuperare de 30% pentru societatea Forte (la data de 31 decembrie 2020 - procentul de
recuperare a fost de 30%), respectiv de 0% pentru societatea Certasig. Pentru creanta care reprezintd cheltuieli de
procedurd se estimeazd in continuare un grad de recuperare de 100% pentru toate societatile.

Astfel, la data de 31.12.2021 este constituiti o ajustare de valoare in sum3 de 888.844.984 lei, din care suma de
106.407.939 lei a fost inregistratd ca o majorare in cursul anului 2021.
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5. CREANTE (continuare)

Fondul continua sa se inregistreze la masa credald cu aceste cheltuieli. P

s-a inregistrat la masa credald cu sumele reprezentdnd cheltuieli de pr
pana la 28.02.2022, dar acestea nu au fost inci validate de citre lich

2021, cu care Fondul s-a mai inscris, dar care incd nu au fost validate de citre lichidatori
iar cheltuielile reprezintand creantd de asigurare aferente anului 2021 sunt in suma de
inscrise ca active contingente totalizeaz 14.741.779 lei

14.393.794 lei.

Situatia creantelor inscrise la masa credal# pana la 31.12.2021

impreund cu ajustarile de valoare aferente, erau urmitoarele:

ana la data semn3rii situatiilor financiare, Fondul
ocedura, precum si creante de asigurare, platite
idator. Cheltuielile de procedurd aferente anului
, sunt in suma de 288.309 lei,
14.453.470 lei. Astfel, sumele
, iar ajustarea de valoare pentru aceste active ar fi in sum3 de

pentru societétile Astra, Carpatica Asig, Forte si Certasig,

Creanta Ajustare de Valoare neti a
validata de Procent de valoare creantd creantei validate
Tip creanta lichidator recuperare validata de lichidator
I.Creanta de asigurare
1.Dosare platite 904.514.607 885.944.099 18.570.508
- pentru sacietatea Astra Asigurdri 495.038.624 0% 495.038.624 -
- pentru societatea Carpatica Asig 397.220.820 4% 381.331.987 15.888.833
- pentru societatea Certasig 3.316.247 0% 3.316.247 S
- pentru societatea Forte 8.938.916 30% 6.257.241 2.681.675
2.Cheltuieli de deschidere dosare 1.077.291 1.065.814 11.477
- pentru societatea Astra Asigurari 1.039.035 0% 1.039.035 -
- pentru societatea Forte 38.256 30% 26.779 11.477
I.Total creantd de asigurare (1+2) 905.591.898 887.009.913 18.581.985
II.Contributii si accesorii 1.842.338 1.835.071 7.267
- pentru societatea Astra Asigurari 1.732.026 0% 1.732.026 -
- pentru societatea Carpatica Asig 86.088 0% 86.088 -
_- pentru socletatea Forte* 24.224 30% 16.957 7.267
III.Creanta curenta conform
art.102 alin.6 din Legea
nr.85/2014- cheltuieli de
procedura 853.440 = 853.440
- pentru societatea Astra Asigurari 376.811 100% = 376.811
- pentru societatea Carpatica Asig P 100% = -
- pentru societatea Certasig - 100% - -
- pentru societatea Forte 476.629 100% = 476.629
Total sume inregistrate la masa
credald (I+II4II1) 908.287.676 888.844.984 19.442.692

*Contributiile si accesoriile datorate citre FGA de societatea Forte au fost inregistrate de cétre lichidatori in tabel ca si creante de asigurare

in plus fatd de creantele prezentate mai sus, Fondul a mai efectuat plati creditorilor de asigurare in sum3 de 14.453.470
lei si plati pentru cheltuielile de procedurd in sum$ de 288.309 lei, care inca nu au fost validate de lichidatori Ia
31.12.2021 si, conform politicilor contabile ale Fondului, nu au fost recunoscute ca creante la 31.12.2021.

Miscarile in ajustarile pentru depreciere a creantelor au fost urmitoarele:

Ajustdri pentru depreciere creante inscrise la masa credali 2020 2021
La 1 ianuarie 640.757.634 782.437.045
Cresteri in timpul anului 161.204.860 106.407.939
Reluari in timpul anului 19.525.449 -

La 31 decembrie 782.437.045 888.844.984

Ajustdri pentru depreciere debitori diversi 2020 2021
La 1 ianuarie 1.676.377 3.097.546
Cresteri in timpul anului 2.104.498 876.945
Reluari in timpul anului 683.329 1.523.533
La 31 decembrie 3.097.546 2.450.958
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5. CREANTE (continuare)

in debitori diversi sunt inregistrate urmatoarele sume:

- 3.637.555 lei reprezentdnd popriri si plati din conturile bancare ale Fondului ca urmare a executarilor
judecatoresti;

- 8.805 lei cautiuni platite in dosarele de executare;
- 50.634 lei sume de recuperat din restituiri de prime si despagubiri platite creditorilor de asigurari;
- 40.355 lei sume de recuperat ce provin din constituirea unor debite.

in ceea ce priveste creantele de recuperat de la masa credald, in cursul anului 2021 s-a incasat din cheltuielile de
procedura inregistrate de Fond suma de 1.385.794 lei (2020: 15.000.668 lei), din care suma de 1.158.740 lej (2020:
12.456.732 lei) de la Astra SA si suma de 227.054 lei (2020: 2.543.936 lei) de la Carpatica Asig SA. Din sumele
inregistrate drept creante de asigurare, Fondul nu a incasat in cursul anului 2021 si nici in anii anteriori 0 sumi de la
societdtile Astra SA sau Forte. De la societatea Carpatica Asig SA nu a incasat sume reprezentand creante de asigurare
in cursul anului 2021, fatd de anul 2020 cand a incasat suma de 21.700.632 lei.

Ajustari pentru depreciere s-au inregistrat atat pentru sumele poprite sau platite din conturile bancare, cit si pentru
sumele de recuperat din restituiri de prime si despagubiri platite creditorilor de asigurdri, in functie de probabilitatea de
recuperare a acestor sume estimatd de Directia Juridicd a Fondului. Nu au fost constituite ajustari pentru popririle care

au fost restituite in perioada dintre incheierea exercit
financiar 2021. Pentru recuperarea sumelor poprite,

6. DATORII

Situatia datoriilor se prezintd astfel:

iului financiar si data intocmirii situatiitor financiare pentru exercitiul
Fondul a depus contestatii in instant.

Termen de exigibilitate la |

Datorii 31 decembrie | 31 decembrie 31 dec. 2021

. 2020 2021 | sub un an peste un an
Furnizori 8.329 17.683 17.683 =
Furnizori - facturi nesosite 128.275 230.422 230.422 -
Personal - salarii datorate 759.098 1.182.075 1.182.075 -
Retineri din salarii datorate tertilor 2.143 4.011 4.011 -
Alte datorii in legaturd cu personalul 4.875 4,880 4.880 -
Asigurari sociale 843.190 1.138.013 1.138.013 =
Contributia asiguratorie pentru munca 53.428 72.898 72.898 -
Impozitul pe venituri de natura salariilor 158.748 215.027 215.027 -
Fonduri speciale - taxe si vérsdminte asimilate 6.422 14.743 14.743 -
Decontéri intre FGA si creditorii de asiguriri/terti 1.467.121 3.083.239 3.083.239 -
Creditori diversi 675 12.454 12.454 -
Decontari in curs clarificare 12.322 - - 2
TOTAL 3.444.626 5.975.445 5.975.445 -

Soldul de 3.083.239 lei reprezentand sume datorate cu titlu de des

din bilant) la data de 31.12.2021, se compune din:

pagubiri/indemnizatii creditorilor de asigurari (rd.39

- 2.434.645 lei - sume ce urmeaz3 a fi platite citre creditorii de asiguréri City Insurance;

- 320.334 lei - sume ce urmeaza a fi platite citre creditorii de asigurari Astra;

- 307.292 lei - sume ce urmeaza a fi platite citre creditorii de asigurdri Carpatica;

- 16.390 lei - sume ce urmeaza a fi platite citre creditorii de asigurdri Certasig;

- 4.578 lei -~ sume ce urmeazi a fi platite catre creditorii de asigurari Forte.
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7. PROVIZIOANE SPECIFICE

Provizioanele specifice constituite fn conformitate cu activitatea desfasuratd de cdtre Fond sunt provizioanele de daun3
aferente solicitarilor de despagubiri, provizioanele de restituire a primelor de asigurare platite in avans urmare a incetarii
contractului de asigurare inainte de termen si provizioane aferente indemnizatiilor/sumelor cuvenite creditorilor de
asigurare urmare a incetdrii contractului de asigurare de viat3

Provizioanele specifice sunt constituite ca urmare a preludrii dosarelor de dauny de la societdtile aflate in faliment,
precum si a dosarelor deschise direct de catre Fond pentru asiguratii societatilor in faliment, separat pentru activitatea
de asigurari generale, respectiv de asigurdri de viata.

Reludrile de provizioane se inregistreazé pe misuri ce dosarele de daund, respectiv de restituire de prim#, sunt analizate
si aprobate sau respinse de citre Comisia Speciald, conform prevederilor legale. Pentru constituirea provizioanelor se
utilizeaza rationamente profesionale si estimari conform Notei 2 D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estim&rifor
si ipotezelor contabile semnificative.

Provizionul specific aferent daunelor intdmplate dar neavizate la 31.12.2021 s-a caiculat conform premiselor prezentate
in Nota 2D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimérilor si ipotezelor contabile semnificative.

Situatia provizioanelor specifice se prezinta astfel:

Sold la Sold |

Provizoane specifice 31 decembrie Constituiri Reluari old l1a

2020 31 decembrie

2021

Provizioane de dauna despagubiri
asigurari generale - ASTRA 11.933.547 7.952.944 10.367.054 9.519.437
Provizioane de dauna despagubiri
asigurari viata - ASTRA 198.137 165.622 363.759 -
Provizioane pentru rente - ASTRA 9.464.401 864.015 1.818.927 8.509.489
Provizioane de dauna despagubiri
asigurari generale - CARPATICA 25.985.344 15.583.535 18.478.980 23.089.898 |
Provizioane pentru rente -
CARPATICA 8.016.000 385.265 1.120.295 7.280.970
Provizioane de dauna despagubiri
asigurari generale - CITY
INSURANCE = 2.012.000.643 19.617.877 1.992.382.766
Provizioane de dauna despagubiri
asigurari generale - FORTE 24.990 187.215 212.205 _
Provizioane de dauna despagubiri
asigurdri generale - GRUP AS 182.421 7.524 14.748 175.197
Provizioane de dauna despagubiri
asigurari generale- CERTASIG 19.792.376 1.224.498 16.245.038 4.771.836
Provizioane restituiri prima Astra -
asigurari generale 332 49 381 _
Provizioane restituiri prima -
CARPATICA 472 1.574 2.046 -
Provizioane restituiri prima - CITY
INSURANCE = 10.048.504 - 10.048.504
Provizioane restituiri de prima
CERTASIG 11.052.636 2.300.528 12.460.452 892.712
TOTAL 86.650.656 2.050.721.916 80.701.763 2.056.670.809
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8. PROVIZIOANE

in categoria provizicanelor, altele decat provizioanele specifice, sunt incluse provizioanele pentru litigii si alte
provizioane.

Provizioanele pentru litigii sunt constituite pentru acele litigii in care Fondul are calitatea de parat, ca urmare a formui3rii
contestatiilor de catre petenti impotriva deciziilor emise de Fond.

in anul 2020, precum si in anul 2021, in cazul litigiilor privind contestatiile la deciziile emise de Comisia Speciali
(tardivitate, daune morale, conditii de asigurare, plafon de garantare, prescriptie, lipsa calitate creditor si altele), Directia
Juridicd a revizuit estimarea pentru probabilitatea de cdstig/ pierdere, ludnd in considerare experienta acumulatd pani
in prezent si faptul ca pentru majoritatea litigiilor pe rol existd pronuntate solutii de prima instant3. Astfel, s-a analizat
numarul total de contestatii admise/respinse in fond de Curtea de Apel Bucuresti Sectia Contencios Administrativ si Fiscal
si, din motive de prudents, provizioanele au fost constituite pentru 50% din valoarea totals a pretentiilor.

in cazul iitigiilor privind contestatiile la deciziile emise de Comisia Speciald de cétre asigurdtorii in regres si societatile
de leasing, Directia Juridic3 a propus in anul 2019 ca provizionul pentru aceste litigii s& se constituie la nivelul pretentiilor
solicitate, aceasta reprezentand 100% din valoarea litigiilor. Avand in vedere Decizia iCCJ nr.29/2020, aceste dosare au
fost provizionate pe parcursul anilor 2020 $i 2021 cu 100% din valoarea pretentiilor.

in alte provizioane sunt incluse provizioanele pentru drepturi si beneficii acordate salariatilor, precum concediul de
odihna neefectuat, prima de performantd, provizionul pentru pensionare, acordate conform Contractului Colectiv de
Munca.

Situatia provizioanelor pentru litigii si alte provizioane se prezinta astfel:

Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
Provizioane 2020 Constituiri Reludri 2021
Provizioane pentru litigii
provenind din regrese 91.338.304 - 37.810.790 53.527.514
Provizioane pentru litigii, altele
decat regrese 97.962.071 17.729.698 22.573.396 93.118.373
Provizion CO neefectuat 1.155.595 1.599.101 1.344.563 1.410.133
Provizion prima performant3 si
alte drepturi salariale 1.293.390 1.717.084 1.729.397 1.281.077
Provizion pensionare* 666.588 37.909 86.524 617.973
TOTAL 192.415.948 21.083.792 63.544.670 149.955.070

* Pentru modalitatea de calcul a provizionului de

pensionare a se vedea Nota 2D) Utilizarea rationamentelor profesionale,

estimarilor si ipotezelor contabile semnificative

Prin decizia ASF nr. 2034/27.08.2015 s-a dispus in ceea ce priveste asiguratorul Astra, inchiderea procedurii de
redresare financiara prin administrare speciald, revocarea administratorului special, stabilirea stirii de insolventa,
declansarea procedurii de faliment si retragerea autorizatiei de functionare. Prin sentinta civila nr. 9661/03.12.2015, in
dosarul nr. 32802/3/2015, Tribunalul Bucuresti a dispus deschiderea procedurii de faliment impotriva acestui asigurator,
admitand cererea formulatd de ASF. Aceastd hotirdre a rimas definitiv la data de 28.04.2016, odati cu respingerea
apelului formulat fmpotriva acesteia.

La data de 31.12.2021 litigiile, altele decat cele de contencios administrativ, in care asiguritorul Astra - in faliment si
FGA au fost chemati in judecata in diferite calititi procesuale, erau in numér de 308 litigii civile si 45 litigii penale, in
mare parte, instantele pronuntand solutii precum: fie inadmisibilitatea cererilor prin care FGA a fost chemat in calitate
de garant, fie respingerea ca neintemeiat3 a cererilor de chemare in Jjudecatd/in garantie prin care FGA a fost chemat
in judecata, fie constatarea opozabilititii hot&rarii judecatoresti pronuntatd in contradictoriu cu asiguratorul fatd de FGA.

Curtea Constitutionald, prin Decizia nr.80/28.02.2017 publicatéd in M.0.330/08.05.2017 precum si Inalta Curte de
Casatie si Justitie, prin Decizia nr.26/2017 publicatd in M.0.162/2018 au retinut in considerentele hotrarilor
judecdtoresti pronuntate, ci orice potential creditor de asigurare are obligatia legald de a parcurge procedura
administrativd de plata pentru a obtine despdgubirile cuvenite de la FGA, pentru ¢ FGA nu are calitate de parte
responsabila civilmente in litigiile penale demarate impotriva asigurdtorilor in faliment (decizia ICCJ) precum si lipsa
oricdrei dispozitii legale prin care FGA ar prelua de drept obligatiile societ&tilor de asigurare supuse procedurii de faliment
(CC).
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8. PROVIZIOANE (continuare)

in acest sens, inclusiv in cazul hotararilor judecatoresti ramase definitive, potrivit art. 29 din Norma ASF nr.16/2015
(actualul art. 27 din Norma ASF nr. 24/2019) privind Fondul de Garantare a Asiguratilor, titlul executoriu care constat3
creante de asigurari nevalorificat in cadrul procedurii de faliment sau in cadrul altor proceduri de executare silitd
prevazute de lege, se transmite Fondului, in vederea verificirii si, dupd caz, a valorificrii acestuia prin plata surnelor
cuvenite de la Fond, in conditiile prezentei norme si ale prevederilor legale incidente.

Prin decizia ASF nr. 1332/05.07.2016 s-a dispus stabilirea starii de insolventd, declansarea procedurii falimentului si
retragerea autorizatiei de functionare a societatii Forte Asigurari Reasigurari SA. Tribunalul Bucuresti a admis cererea
de deschidere a procedurii de faliment impotriva societétii Forte Asigurari Reasigurari SA, astfel cum a fost formulata de
ASF prin hotararea nr. 6956 din 07.11.2016, in dosarul nr. 27288/3/2016. Aceasta a fost publicatd in BPI nr.
715/13.01.2017, ramanand definitiva prin neapelare. La sfarsitul anului 2021 se aflau in curs de solutionare un numar
de 12 de litigii, o parte a acestora fiind suspendate, litigii in care a fost chemat in judecata si Fondul (alte litigii decat

cele de contencios administrativ).

Prin decizia ASF nr. 1498/27.07.2016 s-a dispus, in ceea ce priveste asiguritorul Carpatica Asig SA, inchiderea
procedurii de redresare financiara pe bazi de plan de redresare, stabilirea stiri de insolventa, declansarea procedurii
de faliment si retragerea autorizatiei de functionare. La data de 16.02.2017 s-a pronuntat Tribunalul Sibiu, in dosarul
nr. 3978/85/2016, in sensul deschiderii procedurii de faliment fmpotriva asiguratorului Carpatica Asig SA. Avadnd in
vedere ca nu s-a formulat apel impotriva hot3rérii de deschidere a procedurii de faliment, aceasta a rdmas definitiva. La
data de 31.12.2021 pe rolul instantelor de judecata se aflau in curs de solutionare un numar de 229 de litigii civile si 63

litigii penale in care asiguritorul Carpatica - in faliment si FGA a fost chemat in judecatd in diferite calitati procesuale,
alte litigii decat cele de contencios administrativ.

Prin Decizia ASF nr. 209/20.02.2020, publicatd in Monitorul Oficial al Romaniei nr. 156/ 26.02.2020, s-a dispus
retragerea autorizatiei de functionare a Societiti CERTASIG — Societate de Asigurare si Reasigurare S.A. si s-a
constatat starea de insolventa a societtii, Autoritatea de Supraveghere Financiara promovand cererea de deschidere a
procedurii de faliment fmpotriva asiguratorului, inregistrata pe rolul Tribunalului Bucuresti sub Dosar nr. 8080/3/2020.
Cererea de deschidere a procedurii falimentului in procedura simplificata a asigurdtorului Certasig a fost admis& prin
Hotdrarea nr. 1679/29.06.2020, definitiva prin hotarérea pronuntatd la 14.01.2021 de Curtea de Apel Bucuresti.

Prin Decizia ASF nr. 1148/17.09.2021, publicat in Monitorul Oficial al Romaéniei nr. 921/ 27.09.2021, s-a dispus
retragerea autorizatiei de functionare a Societétii City Insurance S.A. si s-a constatat starea de insolventd a societétii,
Autoritatea de Supraveghere Financiard promovand cererea de deschidere a procedurii de faliment impotriva
asiguratorului, inregistratd pe rolul Tribunalului Bucuresti sub Dosar nr. 27011/3/2021. Cererea de deschidere a
procedurii de faliment fatd de asiguritorul City Insurence S.A. a fost admisa prin Hot3rérea nr. 507/10.02.2022, apelatd
de Autoritatea de Supraveghere Financiari si actionarul majoritar.

In decembrie 2021, suma pretentiilor formulate in dosare in care FGA are calitatea de parat, aflate pe rolul Curtii de
Apel Bucuresti Sectia a VIII-a Contencios Administrativ si Fiscal, avand ca obiect contestatii la decizii emise de FGA, este
de 239.764.260 lei, suma corespunzatoare unui numar de 1.964 litigii. Aceasta este situatia litigiilor in care FGA este
implicat in mod direct in calitate de parat, in cazul in care petentii au formulat contestatie impotriva deciziilor emise de
FGA, dupd ce in prealabil acestia au parcurs procedura administrativa de platd in fata institutiei noastre.

Situatia se modificd de fa o zi la alta, in conditiile in care au fost emise un num3ir de aproximativ 27.995 de decizii de
respingere pentru sumele solicitate de petenti din disponibilititile FGA, pan3 la sfarsitul anului 2021, cu posibilitatea
pentru petenti de a formula contestatie impotriva acestora. Dintre acestea, 2.397 decizii de respingere au fost emise in
cursul anului 2021.

Provizioanele pentru litigii, cu exceptia regreselor administrative, s-au constituit pornind de la sumele contestate de
catre petenti, acestea fiind preluate din contestatii sau din deciziile de respingere (dacd suma nu este mentionata in
contestatia dedusa judecétii, solicitdndu-se doar anularea deciziei emise) sau din evidenta electronici a FGA. Se disting
astfel mai multe situatii, ce au fost valabile pentru litigiile aferente procedurilor de faliment gestionate de Fond pan§ fa
intrarea in vigoare a OUG nr. 102/2021:

. suma solicitatad prin contestatie de cdtre un singur reclamant nu depiseste plafonul de garantare:
a) provizionul s-a constituit la 50% din valoarea pretentiilor solicitate aferente unui dosar de dauna (cerere
de plata);
b) un singur reclamant a contestat prin aceeasi cerere de chemare in judecatd mai multe decizii - situatie in

care provizionul s-a constituit la 50% din valoarea pretentiilor solicitate pentru fiecare dosar de daunj
(cerere de plata) in parte, cumulandu-se astfel sumele solicitate,
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8. PROVIZIOANE (continuare)

. suma solicitata prin contestatie de citre un singur reclamant depaseste plafonul de garantare:

a) provizionul s-a constituit la 50% din valoarea plafonului de garantare prevazut de lege, 450.000 lei, situatie
in care, petentul nu a primit nicio sum3 de bani de la FGA (decizie de respingere integrald a sumei
solicitate);

b) provizionul s-a constituit la 50% din valoarea diferentei dintre plafonul de garantare previzut de lege,

450.000 lei si suma admisé anterior la platd de FGA si achitat petentului (decizii de admitere in parte a
sumei solicitate);

c) un singur reclamant/ creditor a contestat prin aceeasi cerere de chemare in judecata mai multe decizii -
situatie in care provizionul s-a constituit la 50% din valoarea pretentiilor solicitate pentru fiecare dosar de
dauna in parte, cumuladndu-se astfel sumele solicitate.

. suma solicitatd printr-o singuri contestatie de citre mai multi reclamanti, contestatia acestora vizand
o singuré decizie emisd de FGA (cazul daunelor morale - un singur eveniment — mai multe parti
vitimate):

a) provizionul s-a constituit la 50% din valoarea pretentiilor cumulate a fiecirui potential creditor de

asigurare, dacd aceste sume (fiecare in parte) nu depésesc plafonul de garantare;

b) provizionul s-a constituit la 50% din valoarea pretentiifor cumulate a fiecdrui potential creditor de
asigurare, iar in situatia in care sumele pretinse depasesc plafonul de garantare, s-a limitat provizionul la
plafonul de garantare aplicabil pentru fiecare potential creditor de asigurare;

c) pentru situatiile a) si b) In care FGA a emis decizie de admitere Tn parte si a achitat partial sumele solicitate
creditorilor de asigurari, provizionul a fost ajustat cu sumele achitate, in situatia in care pretentiile solicitate
depdsesc valoarea plafonului de garantare.

incepand cu data intririi in vigoare a modificarilor aduse Legii nr. 213/2015, prin OUG nr. 102/2021, plafonul de
garantare este de 500.000 lei si se aplicd prin raportare la creanta de asigurare datoratd in temeiul unui contract de
asigurare incheiat cu asiguratorul in insolventd. Astfel, potrivit art. VI din OUG nr. 102/2021:

"Procedurile administrative gestionate de Fondul de garantare a asiguratilor pentru plata sumelor cuvenite creditorilor
de asigurari ai asiguratorilor pentru care a fost deschis3 deja procedura de faliment, proceduri care au fost incepute
anterior intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgentd, raman supuse legii aplicabile la data fnceperii acestora.”

Asadar, modificarea adusa Legii nr. 213/2015, in ceea ce priveste plafonul de garantare, este aplicabil3 doar procedurilor
administrative gestionate de Fond aferente procedurilor de faliment, incepute dupé data intrarii in vigoare a ordonantei
de urgenta.

Astfel, la data de 31.12.2021 este inregistrat un provizion pentru litigii, cu exceptia regreselor asiguratoritor Casco, in
suma de 93.118.373 lei.

inalta Curte de Casatie si Justitie - Sectia de contencios administrativ si fiscal a dispus, in cauza ce face obiectul Dosarului
nr. 360/2/2017, sesizarea Inaltei Curti de Casatie si Justitie, Tn temeiul dispozitiilor art. 519 din Codul de procedura
civila, in vederea pronunt&rii unei hotirari prealabile cu privire la dezlegarea chestiunilor de drept formulate in dosarul
mentionat.

Sesizarea a fost inregistratd pe rolul inaltei Curti de Casatie si Justitie cu nr. 3167/1/2019, iar chestiunile de drept
supuse dezlegdrii au fost urmatoarele:

- daca prin creditor de asigurare in sensul definit de art. 4 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 213/2015 privind Fondul de
Garantare a Asiguratilor se intelege si societatea de asigurare, care a despagubit pe asiguratul siu, titulara a dreptului
de regres izvorét dintr-o politd CASCO, impotriva asiguritorului de raspundere civild obligatorie aflat in faliment sau,
dimpotrivd, constituie unic creditor de asigurare in aplicarea dispozitiilor art. 3 lit. h) din Legea nr. 503/2004 privind
redresarea financiard, falimentul, dizolvarea si lichidarea voluntara in activitatea de asigurari, republicats, cu modificirile
si completarile ulterioare pentru toate creantele sale neonorate de societatea de asigurare aflatd in faliment;

- daca prin creantd de asigurare, in sensul definit de art. 4 alin. (1) lit. @) din Legea nr. 213/2015, se intelege si creanta
izvorata din dreptul de regres al societétii de asigurare, care a despagubit pe asiguratul sau impotriva asiguratorului de
réspundere civild obligatorie aflat in faliment;

- daca plafonul de 450.000 lei stabilit de art. 15 alin. (2) din Legea nr. 213/2015, se aplici pe creditor de asigurare,
indiferent de numarul creantelor, sau pe creante de asigurare, in situatiile in care se exercitd dreptul de regres de catre
societatea de asigurare care a efectuat plata indemnizatiei catre propriul asigurat, ca efect al subrogérii in drepturile
asiguratului CASCO, pentru fiecare creanta in parte.
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8. PROVIZIOANE (continuare)

La data de 02.03.2020, in Dosarul nr. 3167/1/2019, completul investit cu dezlegarea chestiunii de drept a pronuntat
Decizia nr. 29/02.03.2020, prin care a dispus:

~Admite sesizarea formulatd de fnalta Curte de Casatie si Justitie - Sectia de contencios administrativ sifiscal, in dasarul
nr. 360/2/2017 si, in consecints, stabileste c4:
In interpretarea dispozitiilor art. 4 alin. (1) fit. b) din Legea nr. 213/2015 privind Fondul de Garantare a Asiguratilor,

prin creditor de asigurare se intelege si societatea de asigurare care a despagubit pe asiguratul sdu, titulard a dreptului
de regres izvaréat dintr-o politd CASCO impotriva asigurdtorului de réspundere civils obligatorie aflat in faliment.

In interpretarea dispozitiifor art. 4 alin. (1) lit. a ) din Legea nr. 213/2015, prin creantd de asigurare se intelege si creanta
izvorati din dreptul de regres al societstii de asigurare care a despdgubit pe asiguratul séu impotriva asiguritorului de
raspundere civil§ obligatorie aflat in faliment.

in interpretarea dispozitiilor art. 15 alin. (2) din Legea nr. 213/2015, plafonul de 450.000 lei se aplica pe creante de

asigurare, in situatiile in care se exerciti dreptul de regres de cdtre societatea de asigurare care a efectuat plata
indemnizatiei cdtre propriul asigurat, ca efect al subrogérii in drepturile asiguratului CASCO, pentru fiecare creantd in

parte.
Obligatorie, potrivit dispozitiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedurd civil§.”

Fondul de Garantare a Asiguratilor a luat act de hot3rarea pronuntatd de Inalta Curte de Casatie si Justitie, iar pe masura
solutionarii in instant3 a litigiilor de acest gen, va proceda la reanalizarea cererilor de plati depuse de asiguritori.

Pentru litigiile ce privesc pretentiile ce rezulti din respingerea sumelor solicitate de citre asiguratori, pentru regrese

administrative, provizionul constituit la 31.12.2021 este in sum3 de 53.527.514 lei, acesta fiind stabilit la nivelul sumelor
solicitate de asigurétori.
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9. VENITURI SPECIFICE FONDULUI

Veniturile specifice Fondului sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, respectand principiul contabilitatii de
angajamente. Acestea sunt venituri din activitatile curente ale Fondului si reprezinta majordri ale beneficiilor economice

in cursul perioadei contabile.

La 31 decembrie 2021, acestea cuprind: venituri din contributii de la asigurédtori, dobanzi si penalititi de intarziere din
plata cu intdrziere a contributiilor de citre asiguratori, sume din recuperarea creantelor Fondului de la masa credala,
venituri din alte surse, cum au fost veniturile privind onorariul aferent activitatii de administrare temporar3 sl interirmara
la Societatea de Asigurare Reasigurare City Insurance S.A., veniturile din inchirierea imobilului din Bucuresti, strada
Popa Petre, nr.24, precum si alte venituri de exploatare precum venituri din vanzarea sau cedarea bunurilor, refacturarea

utilitatilor, prescrierea unor solduri si alte venituri de exploatare.

Veniturile specifice la 31 decembrie 2020, precum si la 31 decembrie 2021 sunt prezentate dupa cum urmeaz3:

Denumire element 2020 2021
1. Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor in
legatura cu contributiile (1.1.+1.2.) 101.507.301 124.078.820
1.1. Venituri din contributia datoratd la FGA 101.293.449 123.898.601
- pentru asigurdrile generale 92.136.590 113.780.094
- pentru asigurarile de viata 9.156.859 10.118.507
1.2. Venituri din dobanzile si penalititile pentru neachitarea in termen
a contributiei legale la FGA 213.852 180.219
- pentru asigurarile generale 92.554 179.858
- pentru asigurarile de viata 121.298 361
2. Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor
aferente creantelor recuperate la masa credali
(2.1.42.2.4+2.3.) 153.678.474 101.665.830
2.1. Venituri aferente creantelor de recuperate de la masa credaly —
despagubiri acordate creditorilor 151.422.604 101.040.973
2.2. Venituri aferente creantelor de recuperat de la masa credal3 -
costuri cu deschiderea dosarelor de daund - -
2.3. Venituri aferente creantelor de recuperat de la masa credal3 -
| legate de deschiderea procedurii de faliment 2.255.870 624.857
3. Venituri din servicii prestate 57.824 3.008.849
4. Venituri din chirii 171.414 174.299
5. Alte venituri de exploatare 81.497 435.030
Total venituri specifice Fondului de Garantare a Asiguratilor
(1+2+4+3+4+5) 255.496.510 229.362.828

in anul 2020 in alte venituri de exploatare au fost inregistrate venituri din refacturarea utilitatilor in suma de 40.553 lei,
venituri din vénzarea sau cedarea activelor in sum3 de 8.121 lei, venituri din recuperarea taxelor de timbru si cheltuielilor
de judecata achitate de FGA in suma de 5.122 lei, venituri din recuperarea unor debite in suma de 19.616 lei si alte

venituri in suma de 8.085 lei.

In anul 2021 in alte venituri de exploatare au fost inregistrate venituri din refacturarea u

venituri din vdnzarea sau cedarea activelor in sumi de 57.400 lei,
cheltuielilor de judecatd achitate de FGA Tn suma de 3.822 lei, venituri

lei, venituri din prescrierea unor solduri, conform prevederilor legislative,

de 31.695 lej.
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10. CHELTUIELI SPECIFICE FONDULUI

Cheltuielile specifice Fondului sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, respectdnd principiul contabilita tii de
angajamente. Acestea sunt cheltuieli din activitatea curentd a Fondului si reprezinta scaderi ale beneficiilor economice
n cursul perioadei contabile.

Cheltuielile specifice Fondului de Garantare a Asiguratilor provin din: despagubirile/indemnizatiile rezultate din

contractele de asigurare facultative si obligatorii, precum si din sumele cuvenite creditorilor de asigurari a fi platite de
catre Fond in situatia incetdrii contractelor de asigurare. Acestea reprezintd sume datorate de Fond, aprobate la plat3

de cdtre Comisia Speciald, conform legii.

fn cadrul sedintelor Comisiei Speciale a fost aprobat la platd in anul 2021 un num3r de 8.682 cereri de platd ale
creditorilor de asigurari (2020: 4.971 cereri) pentru societatile de asigurare n faliment-Astra, Carpatica Asig, Forte,
Certasig, City Insurance, Grup AS, din care 2.447 cereri pentru societatea Astra (2020: 1.988 cereri), 1.625 cereri
pentru societatea Carpatica Asig (2020: 2.965 cereri), 18 cereri pentru societatea Forte (2020: 4 cereri), 764 cereri
pentru societatea Certasig, 3.821 cereri pentru societatea City Insurance si 7 cereri pentru societatea Grup As (2020:
10 cereri). Suma aprobatd aferentd acestor cereri a fost de 96.892.919 mii lei, fatd de anul 2020 cand a fost de

123.964.660 mii lei.

Cheltuielile specifice la 31 decembrie 2020, precum si la 31 decembrie 2021 sunt prezentate dupad cum urmeaza:

Denumire element . - - o 2020 | 2021
1.1. Cheltuieli pentru desp&gubiri - asigurdri generale ASTRA Romania 38.703.536 38.768.374
1.2. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurdri generale ASTRA Slovacia 8.509 10.411
1.3. Cheltuieli pentru despdgubiri - asiguriri generale ASTRA Ungaria 1.364.590 897.609
1.4. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurdri generale CARPATICA 82.583.470 29.818.636
1.5. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurdri generale FORTE 727.229 250.845
1.6. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale GRUP AS 3.952 15.911
1.7. Cheltuieli pentru despagubiri - asiguriri generale METROPOL 241.739 -
1.8. Cheltuieli pentru despdgubiri - asiguriri generale CERTASIG - 1.212.200
1.9. Cheltuieli pentru despdgubiri - asigurdri generale CITY INSURANCE - 21.829.938
1. Total cheltuieli pentru despégubiri - asiguriri generale
(1.1.+1.2.41.3.41.4.+1.5.4+1.6.+1.7.) 123.633.025 92.803.924
2.1. Cheltuieli pentru despdgubiri - asigurari de viatd ASTRA 340.030 294.949
2. Total cheltuieli pentru despigubiri - asiguriri de viat3 340.030 294.949
3.1. Cheltuieli pentru restituiri de prim& - asigurri generale ASTRA Romania 441 438
3.2. Cheltuieli pentru restituiri de prim ~ asigurdri generale ASTRA Slovacia - 302
3.3. Cheltuieli pentru restituiri de prim& ~ asigurari de viati ASTRA Roménia 364 -
_3.4. Cheltuieli pentru restituiri de prima — asigurdri generale CARPATICA -9.200 2.188
3.5. Cheltuieli pentru restituiri de prima - asiguriri generale CERTASIG - 3.087.585
3.6. Cheltuieli pentru restituiri de prim3 - asigurari generale CITY INSURANCE - 703.533
3. Total cheltuieli pentru restituiri de prima
{3.1.+3.2.+3.3.+3.4.+3.5.+3.6.) -8.395 3.794.046
Total cheltuieli specifice Fondului de Garantare a Asiguratilor (1+2+3) 123.964.660 96.892.919

54




FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in lei)

11. FONDUL DE REZOLUTIE

Ca urmare a prevederilor Legii nr.246/2015 privind redresarea si rezolutia asiguratorilor, precum si a normelor de
aplicare a legii, publicate in anul 2016 cu privire la constituirea Fondului de Rezolutie pentru asiguratori (,FRA"), incepand
cu luna februarie 2016, asiguritorii au datorat si platit contributii, conform cotelor stabilite prin Norma nr.3/2016 privind
cotele de contributie datorate de asiguritori Fondului de Rezolutie pentru asigurdtori administrat de Fondul de Garantare
a Asiguratilor.

in cursul anului 2017 disponibilitétile Fondului de Rezolutie pentru asiguratori provenind din contributii incasate de la
societatile de asigurdri, au atins plafonul stabilit de art.1 alin. (2) din Norma ASF nr.3/2016, privind cotele de contributie
datorate de asiguritori Fondului de rezolutie pentru asiguratori, administrat de Fondul de Garantare a Asiguratilor.
Astfel, incepand cu luna iulie 2017 s-a sistat calculul si plata contributiei la Fondul de Rezolutie de catre societitile de

asigurdri, ultima luna de raportare rimanand luna iunie 2017.

La 31 decembrie 2021 Fondul de rezolutie a ajuns la valoarea de 56.699.061 lei, din care 50.139.612 lei reprezinta
contributii datorate la FRA, 26.623 lei reprezintd dobanzi si penalitati de intdrziere din plata cu intarziere a contributiilor
si 6.532.826 lei sume rezultate din fructificarea disponibilitatilor FRA.

FRA este un cont de capital propriu, iar miscérile din acest cont in anul 2021 se prezinta dup3 cum urmeazs:

Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
Denumire element 2020 Cresteri Reduceri* 2021
FRA constituit din contributii de Ia
asigurétori - asigurari generale 43.616.779 - : 43.616.779 |
FRA constituit din contributii de la
| asigurdtori - asigurari de viata 6.522.833 - - 6.522.833

FRA constituit din dobénzi si penalitati
de intérziere pentru neachitarea la
termen a contributiei legale - asiguréri
generale 26.539 - B 26.539
FRA constituit din dobanzi si penalitati
de intarziere pentru neachitarea la
termen a contributiei legale - asigurari
de viata 84 - - 84
FRA constituit din sume rezultate din
fructificarea disponibilitatilor - asigurari
generale 4.008.922 1.637.459 841 5.645.540
FRA constituit din sume rezultate din
fructificarea disponibilitatilor - asigurari
de viata 627.290 260.125 129 887.286

Total 54.802.447 1.897.584 970 56.699.06ﬂ

* Reducerile inregistrate in miscarea conturilor sunt reprezentate de costuri din operatiunile de fructificare a
disponibilitdtilor Fondului de Rezolutie si anume comisioane bancare.
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12, ANALIZA REZULTATULUI OBTINUT DE FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

Urmare a organizarii contabilitatii astfel incat si se evidentieze distinct activitatea de garantare a Fondului si cea de
administrare si functionare, separat pentru asigurdri generale si respectiv asiguréri de viatd, se determin3 rezu ltatul
obtinut aferent fiecarui exercitiu financiar in conformitate cu cele mentionate in Nota 2G) ,Politici contabile semnificative
- k) Alte elemente patrimoniale”,

Rezultatul financiar al Fondului din activitatea de garantare, respectiv activitatea de administrare si functionare, pentru
anii 2020 si 2021, se prezintd dupd cum urmeazi:

Denumire element 2020 2021
1. Rezultatul din activitatea curenti, din care: 75.213.160 -1.907.085.422
1. aferent activitatii de garantare 77.902.810 -1.905.461.724
- asigurari de viatd 8.813.524 10.025.101
- asigurari generale 69.089.286 -1.915.486.825
2. aferent activitatii proprii de administrare si functionare a FGA -2.689.650 -1.623.698
- asigurari de viata 6.930.310 7.157.042
- asigurdri generale -9.619.960 -8.780.740

II. Rezultatul extraordinar, din care:

3. aferent activitatii de garantare = -

4. aferent activitatii proprii de administrare si functionare a FGA - -

I1I. Rezultatul total: 75.213.160 -1.907.085.422
5. aferent activitatii de garantare 77.902.810 -1.905.461.724
- asigurari de viata 8.813.524 10.025.101
- asigurari generale 69.089.286 -1.915.486.825
6. aferent activitatii proprii de administrare si functionare a FGA -2.689.650 -1.623.698
= asigurari de viata 6.930.310 7.157.042
= asigurari generale -9.619.960 -8.780.740

13. SITUATIA PRIVIND RESURSELE FINANCIARE ALE FONDULUI DE GARANTARE A ASIGURATILOR

in conformitate cu prevederile art.4 alin.(2) din Anexa la Reglementirile contabile ale FGA, aprobate prin Norma ASF
nr.15/2016, contabilitatea Fondului trebuie organizati astfel incat constituirea, evidenta si utilizarea resurselor pentru
plata despagubirii/indemnizatiei citre creditorii de asigurdri si se facd in mod distinct pentru asigurdri generale si
asigurari de viatd, iar resursele pentru aceste plati sa fie gestionate distinct de resursele pentru acoperirea cheltuielilor
de administrare si functionare a Fondului.

In acest sens au fost delimitate activitatea de aarantare a Fondului, in care resursele financiare ce provin din plata
contributiilor, a dobanzilor si penalitatilor de intarziere, sumele aferente creantelor de recuperat la masa credald din
sumele achitate cu titlu de despagubire/ indemnizatii citre creditorii de asigurare si cele aferente cheltuielilor cu taxele
de timbru si cheltuielilor de judecatd achitate pentru dosarele in instantd, precum si cele din alte surse, sunt utilizate
pentru plata despagubiritor catre creditorii de asigurare, si cea de administrare si functionare a Fondului, in care resursele
financiare ce provin din fructificarea disponibilitdtilor plasate, alte venituri, sumele aferente creantelor de recuperat la
masa credald din costurile cu instrumentarea cererilor de platé suportate initial de Fond ca si cheltuieli de administrate
si functionare si cele din alte surse, sunt utilizate pentru cheltuielile de administrare si functionare a Fondului.
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13. SITUATIA PRIVIND RESURSELE FINANCIARE ALE FONDULUI DE GARANTARE A ASIGURATILOR
(continuare)

Situatia privind resursele financiare ale Fondului din anul 2020, respectiv 2021, se prezinti dupa cum urmeaza:

Resurse destinate pentru
. Resurse destinate pentru activitatea de administrare si
Denumire element activitatea de garantare functionare
2020 2021 2020 2021

_1. Venituri din contributii 101.293.449 123.898.601 X X

2. Dobénzi si penalitati de intarziere

pentru neachitarea la termen a

contributiilor datorate Fondului 213.852 180.219 X X

3. Venituri din fructificarea

dispaonibilitdtilor plasate X X 20.103.935 18.639.896

4. Sume din recuperarea creantelor

inregistrate la masa credal 153.678.474 101.040.972 X 624.857

5. Alte resurse financiare 5.122 296.923 305.613 3.321.256

TOTAL 255.190.897 225.416.715 20.409.548 22.586.008

in cadrul sumelor provenite din recuperarea creantelor inregistrate la masa credal sunt incluse toate sumele validate
de cdtre lichidatori in cursul exercitiului financiar, indiferent de sansa de recuperare a acestor sume. In sumele
prezentate nu se regasesc veniturile care provin din diferente de curs valutar si cele din reluarea provizicanelor si
ajustarilor de valoare constituite pentru creantele Fondului.

14. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, CONDUCEREA $I CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Fondul de Garantare este administrat de un Consiliu de Administratie format din 5 membri, pentru un mandat de 5 ani,
numiti prin decizia Autoritatii de Supraveghere Financiari.

La data de 31.12.2021 Conducerea executivd a Fondului este alcatuitd din urmétoarele persoane:
- Mona Lucia Cucu- Director General Adjunct 1, cdreia i s-au delegat atributiile specifice functiei de Director
General potrivit Deciziei Consiliului A.S.F. nr. 1353/ 27.10.2021;
- Cornel Coca Constantinescu — Director General Adjunct.

La data de 31.12.2021 personalul angajat al FGA era de 166 angajati, fata de 31.12.2020 cind a fost de 75 angajati, si
are urmatoarea structura:

- 105 angajati pe perioada determinatd (31 decembrie 2020: 12 angajati),

- 61 angajati pe perioada nedeterminatd (31 decembrie 2020: 63 angajati).
Numadrul mediu de salariati in anul 2021 a fost de 160, iar in anul 2020 a fost de 80.

In cursul anilor 2020 si 2021, Fondul a inregistrat urmatoarele cheltuieli cu personalul, alcatuite din cheltuieli cu salariile
si cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala, dupd cum urmeazi:

Qenumire element 2020 2021
1. Cheltuiellle cu salariile si indemnizatiile (1.1.+ 1.2.) 19.316.689 19.828.268
1.1. Salarii angajati 18.609.507 19.113.519
1.2. Indemnizatii membrii CA 707.182 714.749
2. Cheltuieli cu asigurdrile si protectia social3 571.723 537.180
Total cheltuieli cu personalul (1+2) 19.888.412 20.365.448
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15. ALTE INFORMATII
a) Cheltuieli si venituri inregistrate in avans

Fondul a inregistrat cheltuieli cu plata in avans la 31 decembrie 2020, precum si la 31 decembrie 2021, dupd cum sunt
prezentate mai jos:

Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
Denumire element 2020 2021
Asigurarea bunurilor, autoturismelor si imobilului FGA 12.694 10.310
Abonamente software contabilitate 2.023 2.053
Abonament acces aplicatii pentru Directia Tehnic3 Despéagubiri 330 145.240
Abonamente publicatii in domeniu si pachet legislativ 1.334 1.308
Alte plati in avans 738 785
Cheltuieli facturate in decembrie aferente lunii ianuarie din anul urmator-
spatiu Vasile Lascar nr. 31 (chirie spatiu si parcare, servicii curatenie si ch.
operationale ianuarie anul urmator) 109.467 164.054
Total 126.586 323.750

La 31 decembrie 2021 contul venituri in avans nu prezinti sume in sold.

b) Angajamente/ cheltuieli si venituri cu chirii

in baza contractului de inchiriere din 24.09.2019 incheiat cu UTI Grup SA si a actului de novatie din 26.11.2021 incheiat
cu Lascdr 31 Business Center SA, FGA are sediul social la adresa din Str. Vasile Lascér, nr. 31, sector 2, Bucuresti.
Sediul fiscal este fnregistrat la aceeasi adres3.

Urmare a deciziei ASF cu privire la falimentul City Insurance, incepand cu octombrie 2021, Fondul de Garantare a
Asiguratilor a inchiriat la aceeasi adresd un spatiu suplimentar pentru desfasurarea activitatii in conditii optime, prin
incheierea unui contract cu Lascdr 31 Business Center SA pe o perioada de 2 ani. Astfel, in anul 2021, FGA a inregistrat
cheltuieli cu chirii in suma de 1.074.126 lei, fatd de anul 2020 cand au fost inregistrate cheltuieli in sum3 de 951.546
lei.

Incepand cu 15 iunie 2017 Fondul a inchiriat spatiul din cladirea ce se afld in proprietatea sa, cu adresa in str. Popa

Petre nr 24, veniturile din chirii obtinute din inchirierea imobilului fiind de 174.299 lei in anul 2021, fata de anul 2020
cand au fost inregistrate venituri in suma de 171.414 lei.

c) Cheltuieli de audit

Auditorul FGA este Audit Consulting Legal International SRL, cu sediul social in Bucuresti, Sector 1, Str. Elena Vacarescu
nr. 25, bloc 20/4, ap. 14, Roma&nia, inregistrati la Registrul Comertului cu nr. J40/14456/12.09.2006, avand codul unic
de inregistrare RO19007891, inregistratd in Camera Auditorilor Financiari din Romania cunr. 671 de la data 03.11.2006.

Cheltuielile contractuale pentru serviciile de audit aferente auditrii Situatiilor Financiare la data de 31.12.2021 au fost
In suma de 185.574 lei far& TVA, in comparatie cu 31.12.2020, cénd au fost in sum3 de 102.553 lei, firs TVA.
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15. ALTE INFORMATII (continuare)
d) Stocuri si cheltuieli cu materialele

Stocurile sunt active circulante, iar in cadrul lor se cuprind: materialele consumabile si materialele de natura obiectelor
de inventar.

Stocurile la 31 decembrie 2020, precum si la 31 decembrie 2021 sunt prezentate dupd cum urmeaza:

Sold Ia Sold la

31 decembrie 31 decembrie

Denumire element 2020 2021
Materiale consumabile si materiale de natura obiectelor de inventar, din

care: 23.198 22.037

Alte materiale consumabile 23.198 22.037

Materiale de natura obiectelor de inventar - -

Furnizori-debitori pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor - -

Total 23.198 22.037

Cheltuielile cu materialele inregistrate de Fond cuprind: cheltuieli cu materialele consumabile, alte cheltuieli materiale
ce cuprind cheltuieli cu obiectele de inventar si cheltuieli cu materiale nestocate si alte cheltuieli externe, reprezentate
de cheltuielile cu utilitdti achitate de FGA.

in cursul anifor 2020 si 2021, Fondul a inregistrat urmatoarele cheltuieli materiale:

. Denumire element 2020 2021—|
Cheltuielile cu materialele consumabile 109.488 151.716
Alte cheltuieli materiale, inclusiv cheltuielile cu obiectele de inventar 21.202 49.326
Alte cheltuieli externe (cu energie si ap3) 177.714 208.641
Total 308.404 409.683 |

e) Casa si conturi la binci

Disponibilul in numerar, conturi curente la bénci si depozite cu termene pand la 3 luni, ale FGA si FRA, la 31 decembrie
2020, respectiv 31 decembrie 2021, se prezintd dupd cum urmeaz:

Sold la Sold la

31 decembrie 31 decembrie

Denumire element 2020 2021
Conturi curente la banci 84.721 83.710
- Conturi curente la banci in lei FGA 75.664 81.228
- Conturi curente la banci in lei FRA 9.057 2.074
- Conturi curente la banci in valutd FGA - 408
Depozite bancare pana la 3 luni 12.731.485 27.033.000
- Depozite in lei FGA 12.731.485 26.852.000
- Depozite in [ei FRA - 181.000
Casa si alte valori 3.625 7.495
- Casain lei 3.625 7.495
Total disponibilitati 12.819.831 27.124.205
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15. ALTE INFORMATII (continuare)
f) Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului. Sistemul fiscal
din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europeand, putand exista interpretari diferite ale
autoritatilor in legaturd cu legislatia fiscald, care pot da nastere la impozite, taxe si penalitati suplimentare. in cazul in
care autoritdtile statului descoperd incélcéri ale prevederilor legale din Roménia, acestea pot determina dupa caz:
impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majordri de intarziere (aplicate Ia

sumele de plata efectiv rimase). Fondul nu datoreaz3 impozit pe profit conform legislatiei in vigoare.

g) Cheltuieli privind prestatiile externe

in tabelul de mai jos sunt detaliate cheltuielile privind prestatiile externe, pentru exercitiul financiar 2020, respectiv

2021, dupa natura acestora:

Denumire element 2020 2021
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 232.321 329.983 |
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 951.546 1.074.126
Cheltuieli cu primele de asigurare 21.245 21.225
Cheltuieli cu pregatirea personalului 37.626 27.361
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile - -
Cheltuieli de protocol 38.024 18.834
Cheltuieli cu reclam3 si publicitate 13.152 7.293
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 14.180 17.910
Cheltuieli cu deplaséri, detasari si transferri 1.961 100
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 79.153 86.576
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 45.881 41.372
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 652.707 988.498
Total cheltuieli privind prestatiile externe 2.087.796 2.613.218J

Cheltuielile cu alte servicii executate de terti la 31 decembrie 2020, precum si la 31 decembrie 202

1 au fost urmatoarele:

Denumire element 2020 2021
Cheltuieli cu servicii IT 101.422 116.723
Cheltuieli cu servicii juridice 14.103 24.055
Cheltuieli cu servicii cu caracter functional 57.655 174.181
Cheltuieli servicii de audit 121.344 261.164
Cheltuieli cu servicii curdtenie 129.989 142.238
Cheiltuieli cu servicii medicina muncii 84.042 96.623
Cheltuieli cu servicii arhivare si depozitare documente 103.046 133.081
Cheltuieli cu servicii curierat 12.963 19.583
Cheltuieli cu servicii auto 15.770 11.588
Cheltuieli cu servicii protectia muncii 11.339 8.503
Cheltuieli cu servicii abonamente publicatii 1.034 759
Total cheltuieli cu alte servicii executate de terti 652.707 988.498 |
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15. ALTE INFORMATII (continuare)

h) Rezerve
B Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2020 2021
Rezerve din reevaluare 302.042 658.298
Alte rezerve din rezultatul anului o 75.213.160
Total 302.042 75.871.458

La 31 decembrie 2021, urmare a reevaludrii investitiei imobiliare din Str. Popa Petre, nr.24, sector 2, Bucuresti, a fost
stabilita valoarea just3 de 4.012.261 lei. Valoarea netd contabil3 a proprietdtii era de 3.737.856 lei. Urmare a inregistririi
in contabilitate a noii valori juste prin metoda netd, a rezultat o majorare a rezervei din reevaluare in sum de 356.256
lei, aceasta majorandu-se de la 302.042 lei la 658.298 lei.

Situatiile financiare anuale ale FGA pentru anul 2020 au fost aprobate de citre Consiliul Autoritdtii de Supraveghere
Financiard prin Decizia nr. 736/09.06.2021, in forma avizati de Consiliul de Administratie al FGA prin Decizia
nr.9/08.04.2021. Urmare a acestei aprobéri, s-a propus Consiliului de Administratie al FGA ca profitul realizat in anul
2020 in suma de 75.213.160 lei si inregistrat in contul 117 Rezultat reportat al Fondului de Garantare a Asiguratilor, s
fie repartizat la Alte rezerve (contul 1068) in cadrul Capitalurilor proprii ale Fondului. Prin Decizia CA nr.22/10.08.2021
s-a aprobat aceasta repartizare.

16. MANAGEMENTUL RISCURILOR

fn anul 2021 au fost evaluate/actualizate atat expunerile cat si gradul de control aferent amenintarilor din cadrul grupelor
si categoriilor de riscuri definite in Registrul de riscuri si controale asociate. Conform clasificarii interne riscurile la care
expusd activitatea FGA se clasificd in urmatoarele grupe:

- riscuri aferente mediului extern;

- riscuri ale mediului de control intern;

- riscuri operationale generale si riscuri specifice activitétilor operationale fa nivelul structurilor organizatorice;

- riscuri operationale generate de utilizarea tehnologiei informatiei;

- riscuri financiare;

- riscuri legale si de conformitate;

- riscuri strategice;

- risc reputational.

Pentru amenintérile ce au depasit pragul riscului “cheie” (asa cum este el definit in documentele normative interne) au
fost stabilite m3suri de atenuare si masuri de control suplimentare, ele intrand si in atentia conducerii FGA.

Odata cu ridicarea licentei de functionare a City Insurance, s-a materializat una din principalele amenintari la care era
expus FGA, a generat transformarea unor riscuri financiare conexe in riscuri cheie. Astfel, Tn cursul anului 2021 riscurile
la care a fost expus FGA au fost urmatoarele:

- riscul mediului economic extern asociat cu amenintarea propriu-zisa ca o societate de asigurari sa nu-si mai poats
onora obligatiile, sa fie declaratd in insolventd si ulterior s3 fie deschisi procedura de faliment. Odatd cu
materializarea acestui risc, amenintarea actuald este considerat3 ca fiind la un nivel mediu, nu se mai incadreazi la
riscuri cheie, dar efectele producerii au generat o expunere ridicat} pe doud riscuri financiare (lichiditate si
concentrare) ;

- riscul de lichiditate - a fost propus la trimestrul III 2021 pentru a fi incadrat la riscuri cheie, amenintarea propriu-
zisd constand in riscul de a nu dispune de suficiente lichiditati/fonduri pentru acoperirea platilor curente necesare
pentru creditorii de asigurdri pe orizontul de timp de 2 ani. M3surile de control au fost deja implementate prin
modificarea documentelor normative interne ale FGA (Strategiei de investire a resurselor FGA si Politica de
plasamente si administrare a lichidit&tilor FGA) in sensul introducerii exceptiei pentru cazul in care Fondul gestioneazi
situatii de insolventd a asiguratorilor pentru care se estimeazé ci se vor pliti sume ce depdsesc disponibilitatile
Fondului sau pentru care rezerva de lichiditate anuald aprobat3 depdseste disponibilul plasat in depozite si conturi
curente. Totodatd pentru controlul riscului se fac analize periodice cu privire la estimarea fluxurilor de numerar.
Atenuarea riscului propriu-zis a presupus realizarea unor studii de impact si transmiterea in vederea analizei/aprobarii
de catre Consiliului ASF a propunerii de majorare a cotei de contributie a asiguratorilor pentru activitatea de asiguréri
generale;

- riscul de concentrare - amenintare ce a ap&rut odatd cu manifestarea riscului de lichiditate ce atrage dupa sine si un
risc de neconformitate cu documentele normative interne in ceea ce priveste incadrarea in procentele de detinere a
disponibilitatilor pe parteneri financiari. Astfel, in cazul gestion3rii platilor catre creditorii de asigurare City Insurance,
se estimeazd ca diminuarea continud a disponibilului plasat in depozite va conduce la situatia in care expunerea pe
institutiile de credit s& depaseasca limita stabilitd prin strategia de investire a resurselor. Pentru solutionare, au fost
actualizate documentele normative interne, astfel ca in situatiile in care Fondul gestioneazd situatii de insolvent si
rezerva de lichiditate anuald aprobaté depaseste disponibilul plasat in depozite si conturi curente, a fost reglementata
introducerea exceptiilor de incadrare in limitele de expunere si conditiile de incetare a situatiei de exceptie.
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16. MANAGEMENTUL RISCURILOR (continuare)

La finalul anului 2021 pe lista riscurilor cheie a ramas o amenintare ce tine de domeniul IT, astfel, riscul generat de
intreruperea serviciilor oferite de furnizorul programului informatic INTEMA (risc operational generat de utilizarea
sistemelor informatice) este considerat un risc ridicat. FGA nu are dreptul de modificare a vechiului program ci numai
pe cel de utilizare, neavand in consecintd un control deplin in cazul impunerii unor modificiri majore. Solutionarea si
cresterea nivelului de control asupra acestui risc impun schimbarea sistemului informatic destinat gestiunii informatiilor
si fluxurilor de lucru din cadrul FGA. In cazul concret al implementarii unei noi aplicatii informatice, au fost incluse in
noul contract mai multe clauze specifice, astfel vor fi asigurate preluarea drepturilor de proprietate intelectual asupra
tuturor livrabilelor, transferul citre beneficiar a codului surs3 si a tuturor livrabilelor cu posibilitatea modificarii ulterioare
de cétre beneficiar (cu exceptia codului sursj al produselor de tip COTS).

Cu exceptia riscului de mai sus, pe ansamblu celelalte riscuri operationale ale FGA sunt reduse, incadrandu-se in limitele

de expunere la risc "scazut” sau "mediu”, iar pentru mentinerea unui grad redus de expunere si a unui control adecvat

asupra acestora Fondul actioneaza prin:

- dezvoltarea si implementarea procedurilor de lucru operationale si a instructiunilor de lucru specifice directiilor si
celorlalte structuri organizatorice;

- dezvoltarea si implementarea controalelor specifice tehnologiei informatiei, conform Normei nr. 4/2018 a ASF;

- stabilirea unor limite de apetit si tolerants la risc, a unor indicatori cantitativi (unde este cazul) pentru urm3rirea
incadrarii in limitele setate si luarea de m&suri de atenuare a riscurilor;

- dezvoltarea, implementarea si urmarirea (inclusiv in cadrul Comisiei de Management al Riscurilor) a m&surilor de
diminuare/eliminare in cazul amenintarilor importante;

- implementarea de controale pentru gestionarea celor mai importante riscuri, ajustarea acestora si cresterea gradului
de control inclusiv prin activitatea de control intern si audit intern.

Grupa de riscuri financiare cuprinde riscul ratei dobénzii, riscul valutar, riscul de concentrare, riscul de credit cu riscurile
asociate acestuia si riscul de lichiditate. Exceptand situatiile din cursul anului (nivelul ridicat al riscului de lichiditate sia
celui de concentrare), la finalul anului 2021 nivelul rezidual al acestor amenintari se situa sub pragul riscului cheie,
incadréndu-se in zona unor expuneri scizute sau medii.

Evaluarea riscurilor financiare, masurile implementate, functionarea mediului de control la data evaludrii sunt dupa cum
urmeaza:

- Riscul ratei dobénzii (risc ap&rut in urma miscrilor in rata dobanzii pe piatd) - Modificarea valorilor in structura
la termen a curbei de randamente (de ex. probabilitatea ca ratele dobanzilor la termen s3 creasci, ceea ce ar
duce la o valoare de piatd mai mic3 a investitiilor existente in portofoliu FGA si implicit la o valoare mai mica
obtinutd in cazurile in care se impune véanzarea acestor titluri pe piata - acest risc este mai mare pentru titlurile
de valoare pe termen lung). Pasivele bilantiere ale FGA nu sunt sensibile la modificarile in curba de randamente
iar activele nu sunt marcate la valoarea de piata in contabilitate, deci FGA nu este expus propriu-zis acestui risc.
Fondul monitorizeaza riscul asociat activelor sensibile la rata dobanzii printr-un management al titlurilor detinute
pe termen lung, astfel incat sd nu apara necesitatea lichiddrii acestora inainte de ajungerea la scadentd si in
conditiile reducerii valorii de piatd a acestora. In perspectiva anului 2022, odatd cu intrarea in insolventa a
societdtii City Insurance, se preconizeazi c3 anumite titluri de stat vor fi vandute Tnainte de scadentd. In aceste
conditii este posibild nerealizarea veniturilor preconizate din dobanzi si inregistrarea unor pierderi din vanzarea
sub valoarea contabila;

- Riscul valutar (pierderi posibile datorate evolutiei nefavorabile a cursului valutar in conditiile necorelarii activelor
si pasivelor in valutd) - Riscul efectelor negative asupra situatiei financiare a FGA ca urmare a miscérilor cursurilor
de schimb valutar in contextul unor dezechilibre mari intre pasivele si activele in valut3 ale Fondului. - Nivelul de
control a fost ridicat [a "suficient” prin aprobarea ultimelor versiuni ale documentelor normative interne (Strategia
de investire si Politica de plasamente) de catre Consiliul de Administratie, s-a eliminat astfel restrictia cu privire
la efectuarea plasamentelor numai in moned3 nationala. Expunerea pe pasivele bilantiere in valutd a crescut
datorita intrdrii fn insolventd a societdtii City Insurance, ceea ce impne realizarea unui studiu cu privire la
oportunitatea efectuarii unor plasamente fn valut3 in cursul anilor urmatori;

e Risc de concentrare (privit ca parte a riscurilor financiare se referi la concentrarea pe anumiti parteneri
investitionali) - apare mai ales prin acumularea disponibilitatilor financiare pe anumite contrapartide (banci / alti
parteneri financiari). Riscul a fost evaluat si se considerd atenuat prin masurile intreprinse odata cu modificarea
actelor normative interne privind investitiile. Este considerat un risc ~mediu” in conditiile mentinerii lichiditatilor
pe perioade scurte de timp la cel putin dou§ institutii de credit;

- Risc de lichiditate - riscul de a nu dispune de suficiente lichiditati pentru acoperirea platilor curente necesare
pentru creditorii de asigurdri pentru orizontul de timp analizat, sau probabilitatea inregistrarii de pierderi ce rezults
din valorificarea ineficient3 a activelor financiare detinute poate fi:

o Risc al necoreldrii necesarului de numerar pentru platile curente (inclusiv cele citre creditorii de
asigurare) cu scadenta / maturitatea plasamentelor investitionale;

o Risc al lichidarii unor plasamente neajunse la scadentd in conditii dezavantajoase / realizarea unor
pierderi in urma tranzactiilor de vinzare pe piata secundard a instrumentelor financiare.
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16, MANAGEMENTUL RISCURILOR (continuare)

in anul 2021, riscul a fost considerat un risc cheie, atenuarea acestuia pana la un nivel ,mediu” a presupus
realizarea unor studii de impact finalizate cu propunerea de majorare a cotei de contributii datorate de asiguratori
pentru activitatea de asigurari generale.

Tindnd cont de necesittile crescinde de lichiditati generate de plata creditorilor de asigurare City Insurance si
de conditiile actuale ale pietei financiare (dobanzi in crestere), in perspectivd, se poate manifesta ca o amenintare
importantd generatd de riscul lichiddrii unor plasamente neajunse la scadentd in conditii dezavantajoase
(nerealizarea veniturilor scontate in urma tranzactiilor de vanzare pe piata secundari a titlurilor de stat). FGA
va analiza (ulterior Tnchiderii anului financiar 2021) evolutia fluxurilor viitoare de numerar pentru a stabilii daca
o parte din titlurile de stat detinute vor fi trecute in categoria celor "detinute pentru vanzare” si inregistrate in
consecintd in contabilitate si o parte va rdmane fin categoria celor “detinute pana la maturitate”.

- Riscul de credit reprezintd riscul de a inregistra pierderi financiare din cauza unor terte pdrti care nu isi indeplinesc
obligatiile financiare contractuale sau reglementate fatd de FGA. Riscul de credit se imparte in mai multe riscuri
propriu-zise:

o Risc al neincasarii contributiilor de la asiguratori - Conform procedurii interne, se transmit notificri
cétre asigurdtori in caz de intarziere la plati in termen de 10 zile calendaristice, iar in cazul in care nu
se achita contributiile, se emit titluri de creantd de catre Directorul General, care devin executorii in
10 zile de la emiterea acestuia. Acest risc este foarte redus;

o Riscul de contrapartida - de nerambursare obligatiilor de catre furnizori / partenerii comerciali. Pentru
plasamente, se respectd strategia de investire/ politica de plasamente si se urmaresc de citre
responsabilul din cadrul Directiei Economice scadentele si decontarea tranzactiilor, Pentru indeplinirea
obligatiilor furnizorilor se urmaresc contractele cu acestia si se tine cont de buna gestionare a lor.
Poate fi generat de reducerea bonit&tii financiare a partenerilor financiari (banci / societati de investitii,
etc.) - Se urmareste strategia de investire si politica de plasamente a FGA/FRA prin verificarea
trimestriala a indicatorilor si a criteriilor stabilite in acestea;

o Risc al nerecuperarii creantelor inregistrate la masa credald - Fondul efectueaza la timp demersurile
de inscriere a creantelor la masa credal3 si urmareste recunoasterea lor de catre lichidatori. De
asemenea, Fondul evalueaza periodic recuperabilitatea acestor creante si estimeaza si inregistreazi
ajustari de valoare corespunzatoare.

17. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI SITUATIILOR FINANCIARE

in MO nr. 14/07.01.2021 a fost publicatd Decizia ASF nr. 1493/2020 privind sanctionarea cu amendd si retragerea
autorizatiei de functionare a Societétii Asigurare Reasigurare Asimed - S.A., constatarea stdrii de insolvent3 si
promovarea cererii privind deschiderea procedurii falimentului impotriva acesteia. Impotriva Deciziei ASF nr. 1493/2020,
Societatea Asigurare Reasigurare Asimed - S.A. a formulat contestatie la Curtea de Apel Bucuresti, conform art. 165 alin.
(1) din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea si supravegherea activitatii de asigurare si reasigurare, cu modificarile si
completadrile ulterioare, fiind inregistrat la instant Dosar nr. 234/2/2021. Curtea de Apel Bucuresti, ca instants de fond,
prin Hotdrarea 423/03.03.2022, a respins ca neintemeiat3 cererea, hotirarea instantei fiind supusa recursutui.

Autoritatea de Supraveghere Financiard a promovat cererea de deschidere a procedurii de faliment, cauza fiind
inregistratd pe rolul Tribunalului Bucuresti la data de 01.07.2021 sub dosar nr. 19226/3/2021, cauza avand termen de
judecatd la data de 12.04.2022. Conform raportului emis de ASF Evolutia pietei asigurérilor din anul 2021, societatea
Asimed avea o cotd de piatd nesemnificativ, aceasta nereprezentand un risc asupra capacitatii de continuare a activitatii
Fondului in viitorul previzibil.

Prin sentinta civild nr. 507/09.02.2022 pronuntata in dosarul procesual nr. 27011/3/2021, Tribunalul Bucuresti - Sectia
a VII-a Civila a dispus admiterea cererii Autoritdtii de Supraveghere Financiars si deschiderea procedurii de faliment
impotriva Societiétii de Asigurare — Reasigurare City Insurance S.A., in temeiul art. 250 raportat la art. 262 din
Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei si de insolventa.

Deschiderea procedurii de faliment si-a produs efectele atat in cadrul procedurii de faliment a societétii de asigurare, cat
si cu privire la desfasurarea activitatii Fondului de Garantare a Asiguratilor.

Unul din efectele cele mai importante este faptul c3 de la data deschiderii procedurii de faliment politele de asigurare
incheiate de societatea de asigurare inceteazi de drept in termen de 90 de zile. In acest acest sens, lichidatorul judiciar
numit de catre instantd are obligatia de a notifica demersul privind denuntarea politelor de asigurare precum si
posibilitatea creditorilor de asiguréri de a recupera de la FGA primele datorate de asigurdtor pentru perioada in care
riscul nu a fost acoperit. O astfel de notificare se comunicj individual fiecrui creditor de asigurare, se publica in doua
ziare de circulatie nationald, pe site-ul societatii de asigurare si In Buletinul Procedurilor de Insolventa.

Un alt efect este suspendarea de drept a tuturor actiunilor judiciarare si extrajudiciare si a masurilor de executare silit3
indreptate fmpotriva societitii de asigurare. Titlurile executorii obtinute uiterior momentului deschiderii procedurii de
faliment se inregistreaza la tribunal in termen de 10 zile de la data obtinerii titlului, sub sanctiunea deciderii din dreptul
de a mai solicita acea creanta.
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17. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI SITUATIILOR FINANCIARE (continuare)

in ceea ce priveste activitatea FGA, in virtutea aplicarii dispozitiilor Legii nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a
asiguratilor, cu modificarile si completirile ulterioare, mentiondm c3 deschiderea procedurii de faliment are impact
asupra termenelor de depunerea la Fond a cererilor de deschidere dosar de daung, respectiv a cererilor de plati in
vederea obtinerii din disponibilititile Fondului a sumelor cuvenite rezultate din contractele de asiguirare facultative si
obligatorii incheiate cu asiguratorul in insolventa.

Creditorul de asiguréri poate urma separat, pe langa procedura administrativi necontencioas3 prevazuta de Legea nr.
213/2015 pentru incasarea despégubirii de la FGA si procedura de faliment a asigurdtorului prevazutd de Legea nr.
85/2014, in vederea recuperdrii creantei sale din activele asigurdtorului aflat in faliment, inclusiv pentru suma cuwvenit3
care depaseste plafonul de garantare previzut la art. 15 alin. (2) din Legea 213/2015.

Potrivit notificdrii comunicate de catre lichidatorul judiciar la City Insurance si publicate in BPI nr. 3000/17.02.2022,
termenul limitd pentru depunerea declaratiilor de creantd este 28.03.2022. Asadar pentru inscrierea la masa credald a
sumelor cuvenite, creditorii de asigurare pot urma, in paralel si procedura de faliment reglementatd de Legea nr.
85/2014, urménd a depune declaratii de creanta, prin raportare la art. 102 coroborat cu art. 104 din acest act
normativ, cel tarziu pana la data mentionatd, respectiv 28.03.2022. in ipoteza in care creanta a fost deja platiti de
Fondul de Garantare, este interzis s3 se solicite inc3 o dat3 plata aceleiasi creante in cadrul procedurii de faliment.

Mention&m ca impotriva hotrarii de deschidere a procedurii de faliment, s-a formulat apel ce face obiectul dosarului nr.

27011/3/2021/a3, pe rolul Curtii de Apel Bucuresti, nefiind inca stabilit un prim termen de judecatd. Dupa solutionarea
apelulul, hotdréarea de fond devine definitivi.

Situatiile financiare au fost semnate la data de 12.04.2022 de c3tre:

Mona Lucia Cucu Cornel Coca Constantinescu
Director General Director General Adjunct
Semnatura Semnatura

Stampila unjtdti’ ./
intocmit,

Niculescu Corina
Director Economic

Semnatura
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Bucuresti{B_{_|

Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor
Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 2,

str. Vasile Lascar,nr.31

Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61

Activitatea preponderentd

(denumire clasd CAEN) Activ. de administrare a fondurilor
[6]6}3]0]
Cod unic de inregistrare 34952340

Cod clasd CAEN . ...

Forma de proprietate........... |1]6]
DATE INFORMATIVE
la data de 31 decembrie 2021
cod 30 -lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat Nr. rd. Nr. unitati Sume
A B 1 1
Unitdti care au inregistrat profit 1
Unitdti care au inregistrat pierdere 2 1 1.907.085.422
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 3
II. Date privind platile restante Din care:
Total (col. 2
Nr. rd. ( Pentru activitatea .Pfantru
+3) A activitatea de
curentd . T
investitii
A B 1 2 3
Plati restante - total (rd. 05 + 09 + 15 la 17 + 19 + 20 + 24), din care: 4 0
Furnizori restanti - total {rd. 06 la 08), din care: 5 0
- peste 30 de zile 6 0
- peste 90 de zile 7 0
- peste 1 an 8 0
Obligatii restante fatd de bugetul asigurarilor sociale - total (rd.10 la 9
14), din care: 0
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de angajatori, 10
salariati si alte persoane asimilate 0
- contribugii pentru fondul asigurarilor sociale de sdnatate 11 d
- contributia pentru pensia suplimentara 12 o
- contributii pentru bugetul asigurdrilor pentru somaj 13 0
- alte datorii sociale 14 0
Obligatii restante fatd de bugetele fondurilor speciale si alte fonduri 15 0
Obligatii restante fata de alti creditori 16 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat, din 17 .
care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18
Impozite si taxe nepldtite la termenul stabilit la bugetele locale 19 g
Credite bancare nerambursate la scadenta - total (rd. 21 la 23), din 20 0
care:
- restante dupd 30 de zile 21 0
- restante dupd 90 de zile 22 0
- restante dupd 1 an 23 0
Dobanzi restante 24 0
lIl. Numar mediu de salariati 31 decembrie an
Nr. rd. 31 decembrie an curent
precedent
A B 1 2
Numdr mediu de salariati 25 80 160
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, respectiv 26
- 75 166
la data de 31 decembrie
IV. Tichete de masd Nr. rd. Sume (lei)
A B 1




Contravaloarea tichetelor de masd acordate salariatilor 27 290.355
V. Alte informatii Nr. rd. 31 decembrie an
31 decembrie an curent
precedent
A B 1 2

Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale (ct. 4094) 28
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale {ct. 4093) 29
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 31 + 32), din care: 30 338.958.655 367.235.115
-imprumuturi acordate Fondului de Rezolutie 31 0 0
-alte imprumuturi 32 338.958.655 367.235.115
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 34 +35), din care: 33 0 0
- creante imobilizate Tn lei si exprimate n lei, a cdror decontare se 34
face n functie de cursul unei valute (din ct. 267) 0 0
- creante imobilizate Tn valuta (din ct. 267) 35 0 0
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte conturi 36
asimilate, in sume brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 418), din care: 16.925 284.595
- creante comerciale externe, avansuri acordate furnizorilor externi 37
si alte conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4092 + din ct. 411 + 0 0
din ct. 413 + din ct. 418)
Creante comerciale neincasate la termenul stabilit {din ct. 4092 + 38

X i 0 267.197
din ct. 411 + din ct. 413)
Creante Tn legdturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 425 + 39 0 0
4282)
Creante Tn legdturd cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul statului 40
(din ct. 431 + 436 + 437 + 4382 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd. 344.000 575520
41 la 45), din care:
- creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale (ct. 431 + 437 + 41

344.000 575.520

4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct. 436 + 444 + 446) 42 0 d
- subventii de incasat (ct. 445) 43 0 0
- fonduri speciale - taxe si varsdminte asimilate (ct. 447) a4 0 0
- alte creante in legaturd cu bugetul statului (ct. 4482) 45 0 0
Creantele provenind din decontari intre Fondul de Garantare a 46
asiguratilor si societatile de asigurare(ct. 451) 12.789.632 17.614.758
Creantele provenind din decontari intre Fondul de rezolutie si 47
societatile de asigurate/terti/Fondul de garantare a asiguratilor 0 0
(455)
Creante provenind din recupararile la masa credala ale Fondului de 48
Garantare a asiguratilor (453) 808.007.641 908.287.676
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului 49
neincasate la termenul stabilit (din ct. 431 + din ct. 436 + din ct. 437 0 0
+din ct. 4382 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 446 + din ct. 447 +
din ct. 4482)
Alte creante (ct. 461+ 471+ 473), (rd. 51 + 52), din care: 50 5.294.662 4.061.098
- alte creante in legdturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, 51
altele decat creantele in legdturd cu institutiile publice (institutiile S
statului), (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct. 473 ) 265 4.061.098
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie" 52
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii si
nedecontate pana la data de 31 decembrie (din ct. 461) 0 0
Dobanzi de incasat (ct. 5187), din care: 53 14.090 34.783
- de la nerezidenti 54 0 0
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor economici*) 55 d 8




Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 505 + 506 + 507 + din 56 311.111.366 994.910.529
ct. 508), (rd. 57 la 59}, din care: e : ;
- obligatiuni emise de rezidenti 57 0 0
- titluri de stat 58 192.169.572 173.284.521
- alte investitii pe termen scurt 59 118.941.794 121.626.008
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 60 0 0
Casa in lei si in valutd (rd. 62 + 63), din care: 61 3.625 7.495
-in lei {ct. 5311) 62 3.625 7.495
-invalutd (ct. 5314) 63 0 0
Conturi curente la banci Tn lei si In valuta (rd. 65 + 67), din care: 64

12.816.206 27.116.710
-1in lei (ct. 5121), din care: 65 12.816.206 27.116.302
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 66 0 0
- n valuta (ct. 5124), din care: 67 0 408
- conturi curente in valuta deschise la banci nerezidente 68 0 0
Alte conturi curente la banci si acreditive {rd. 70 + 71), din care: 69 0 a
- sume Tn curs de decontare, acreditive si alte valori de incasat, in 70 0 d
lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valutd (din ct. 5125 + 71 0 0
5414)
Datorii (rd. 73+ 76+ 79+ 80 + 83 + 85 + 87 + 88 + 93 + 94 + 98), din 72
fm— 3.444.626 5.975.445
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de la 73
institutii financiare pentru care durata contractului de credit este 0 a
mai micd de 1 an)(ct. 5193 + 5194 + 5195), (rd. 74 + 75), din care:
- lei 74 0 0
- 1n valuta 75 0 0
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de la 76
institutii financiare pentru care durata contractului de credit este
mai mare sau egald cu 1 an) (ct. 1623 + 1624 + 1625), (rd. 77 + 78), g 9
din care:
-1n lei 77 0 0
- in valutd 78 0 0
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 1626 + din 79 0 0
ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 167 + 1687), (rd. 81 + 80
82), din care: 0 0
-n lei gi exprimate Tn lei, a cdror decontare se face n functie de 81 0 0
cursul unei valute
- in valutd 82 0 0
Alte Tmprumuturi si datorii asimilate (ct.167), din care: 83 0 0
-valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 84 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte conturi 85
asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 408 + 419), din 136.605 248.105
care:
- datorii comerciale externe, avansuri primite de la clienti externi si 86
alte conturi asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din 0 o
ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legaturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 + 423 + 87 766.115 1195
426 + 427 + 4281) ' T
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului 88
(ct. 431 + 436 + 437 + 4381 + 444 + 446 + 447 + 4481), (rd. 89 la 92), 1.061.788 1.440.681
din care:
- datorii n legdturd cu bugetul asigurarilor sociale (ct. 431 + 437 + 89
4381) 843.190 1.138.013
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului (ct. 436+ 444 + 446) 90

212.176 287.925




- fonduri speciale - taxe si varsdminte asimilate (ct. 447) 91 6.422 14.743
- alte datorii in legdturd cu bugetul statului (ct. 4481) 92 0 0
Datoriile provente din decontari intre Fondul de garantare a 93
asiguratilor si creditorii de asigurari/terti (452) 1.467.121 3.083.239
Alte datorii (ct. 269 + 462 + 472 + 473 + 509 ), (rd. 95 la 97}, din 94 12.997 19,455
care:
- alte datorii in legdtura cu persoanele fizice si persoanele juridice, 95
altele decat datoriile n legaturd cu institutiile publice (institutiile
statului) (din ct. 462 + din ct. 472 + din ct. 473) L2997 12.455
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 96 0 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare si investitii pe 97 - "
termen scurt {ct. 269 + 509)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 98 0 0
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii economici*) 99 0 0
. - —
Fondul de rezolutie pentru asiguratori (ct.103) 100 54.802.447 56.699.061
Brevete si licente (din ct. 205) 101 0 0
il privi ieli i 31 decembrie an
VI. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii Nr. rd. mbn 31 decembrie an curent
precedent
A B 1 2
Cheituieli cu colaboratorii (ct. 621) 102 0 0

*} Tn categoria operatorilor economici nu se cyprind entitdtile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romdniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiar, societatile reglasifigate i sectorul administratiei publice si institutiile fird scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

DIRECTOR GENERAL
MONA LUCIA CUCU

AVIZAT,
CONSTANTINESCU COCA CORNEL
DIRECTOR GENERAL ADJUNCT

INTOCMIT,
NICULESCU CORINA
DIRECTOR ECONOMIC
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Bucuresti|B_|_|

Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor

Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 2,
str. Vasile Lascdr,nr.31

Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61
Forma de proprietate . . ........ |1]6}

Activitatea preponderentd
{denumire clasa CAEN) Activ. de administrare a fondurilor

Cod clasd CAEN . ......
Cod unic de inregistrare

...1616|3]0]

34952340

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE Ia data de 31 decembrie 2021

cod 40 - lei -
Valori brute
N Reduceri Sold final
Elemente de imobilizari r Din care:
rd. Sold initial Cresteri .
Total dezmembriri si | (col. 5= 142-3)
casari
A B 1 2 3 4 5
L. Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de . "
dezvoltare
Alte imobilizari 2 1.396.785 227.612 107.926 X 1.516.471
Avansuri acordate pentru imobilizari 3 %
necorporale
TOTAL (rd. 01 1a 03) 4 1.396.785 227.612 107.926 X 1.516.471
1I. Imobiliziri corporale
Terenuri X 0
Constructii 6 141.546 0 0 141.546
Instalatii tehnice si masini 7 1.319.758 392.372 85.843 1.626.287
Alte instalatii, utilaje si mobilier 8 594.997 27.316 70.882 551.431
Investitii imobiliare 9 3.737.856 356.256 81.851 4.012.261
Imobilizari corporale in curs de executie 10
Investitii imobiliare 1n curs de executie 11 0 0 0 0
Avansuri acordate pentru imobilizari 12
corporale
TOTAL (rd. 05 1a 12) 13 5.794.157 775.944 238.576 6.331.525
I11. Imebiliziri financiare 14 338.958.655 168.316.398 140.039.938 X 367.235.115
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd.
346.149.597 169.319. .386.
04+ 13+ 14) 15 9.59 69.319.954 140.386.440 375.083.111
DIRECTOR GENERAL
MONA LUCIA CUCU
AVIZAT, iNTOCMIT,

CONSTANTINESCU COCA GORNEL
DIRECTOR GENERAL ADJUNCT

NICULESCU CORINA
DIRECTOR ECONOMIC
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Bucuresti|B_]|_| Activitatea preponderentd
Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor (denumire clasa CAEN) Activ. de administrare a fondurilor
Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 2, Codclasd CAEN .......... 161613]0]|
str. Vasile Lascdr,nr.31 Cod unic de inregistrare 34952340
Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61
Forma de proprietate ... ....... |1]6]
SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
cod 40 - lei -
Amortizare Amortizare la
Nr. A ti h fi i Arsi i
Elemente de imobiliziri | Sold inifial ortizarein g _ aferenty sfarsitul anului
rd. cursul anului | imobilizirilor
. {col. 9= 6+ 7-8)
scoase din
A B 6 7 8 9
L. Imobiliziiri necorporale
Chettuieli de constituire si cheltuieli de 16
dezvoltare
Alte imobilizari 17 1.350.904 132.613 107.926 1.375.591
TOTAL (rd.16 + 17) 18 1.350.904 132,613 107.926 1.375.591
IL. Imobiliziri corporale
Terenuri 19
Constructit 20 55.046 47.182 0 102.228
Instalatii tehnice i masini 21 1.133.980 112.533 66.752 1.179.761
Alte instalatii, utilaje si mobilier 22 557.015 17.292 70.882 503.425
Investitii imobiliare 23 0 81.851 81.851 0
TOTAL (rd. 19 1a 23) 24 1.746.041 258.858 219.485 1.785.414
AMORTIZARI - TOTAL (rd. 18 +24) | 25 3.096.945 391.471 327.411 3.161.005
DIRECTOR GENERAL
MONA LUCIA CUGU,
AVIZAT, INTOCMIT,

CONSTANTINESCU COCA CORNEL
DIRECTOR GENERAL ADJUNCT

NICULESCU CORINA

DIRECTOR ECONOMIC
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Bucuresti|B_]|_|

Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor

Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 2,

Activitatea preponderenta
(denumire clasd CAEN) Activ. de administrare a fondurilor

Codclasa CAEN . ... ...

16161310]

str. Vasile Lascar,nr.31 Cod unic de inregistrare 34952340
Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61
Forma de proprietate .. ......... 1116]
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
cod 40 - lei -
Ajustiri Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari Nr. rd. Sold initial constituite in reluate la
cursul anului venituri (Eal3 = 10 11 -
12)
A B 10 11 12 13
I. Imobiliziri necorporale
Cheltuieli de constituire si 26
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobiliziri 27
TOTAL (rd. 26 + 27) 28
I1. Imobilizari corporale
Terenuri 29
Constructii 30
Instalatii tehnice si magini 31
Alte instalatii, utilaje si mobilier 32
Investitii imobiliare 33
Imobilizéri corporale in curs de 34
executie
Investitii imobiliare 1n curs de 35
executie
TOTAL (rd. 29 1a 35) 36
IIL. Imobilizari financiare 37
AJUSTARI PENTRU
DEPRECIERE - TOTAL (rd. 28+ 38
36+ 37) g
DIRECTOR GENERAL
MONA LUCIA CUCU
AVIZAT, INTOCMIT,

CONSTANTINESCU COCA CORNEL
DIRECTOR GENERAL ADJUNCT

NICULESCU CORINA
DIRECTOR ECONOMIC
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FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilititii nr 82/1991 republicati, cu
modificirile si completarile ulterioare

S-au Intocmit Situatiile Financiare anuale la data de 31.12.2021 pentru:
Persoana juridica de drept public: Fondul de Garantare a Asiguratilor (Fond)
Adresa: Strada Vasile Lascar, nr. 31, Sector 2, Bucuresti

Forma de proprietate: 16_Alte unitdti economice de stat netransformate in SC sau Regii
autonome

Activitatea preponderentd (cod si denumire clasa CAEN) : 6630 Activitate de administrare a
Fondurilor

Cod de identificare fiscalad: 34952340

Conducerea Fondului de Garantare a Asiguratilor, cunoscand prevederile art. 326 cu privire la
falsul in declaratii din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificarile si completarile
ulterioare, 1isi asuma raspunderea pentru intocmirea Situatiilor Financiare anuale la data de
31.12.2021 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea Situatiilor Financiare anuale sunt fin
conformitate cu reglementarile aplicabile;

b)  Situatiile Financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata;

c¢) Persoana juridicd de drept public (Fondul) 1isi desfasoara activitatea in conditii de

continuitate.
Director General.
Mona Lugis Cucy
Director General Adjunct, Director Directia Economica,

Cornel Coca Constantinescu Corina Niculescu
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FGA

FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
CABINET DIRECTOR GENERAL

NR. H\:TRARE -@ﬁ.:.,’gﬁ‘f . Fon;lulde Granhy B

Nr. CA - 35/19.04.2022 ZIUA P‘zp LUNA ..... Q./t ANUL i

HOTARARE NR. 16/19.04.2022

Consiliul de Administratie al Fondului de garantare a asiguratilor numit $1 aprobat contorm
prevederilor Legii nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor;

in temeiul art.19 alin. (1), art.23 si in vederea aplicarii dispozitiilor art. 24, lit. b), pet. (vi) din
Legea nr.213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor;

in temeiul Hotarérii Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 90/26.08.2020 privind aprobarea
numirii celor trei membri in Consiliul de Administratie al Fondului de garantare a asiguratilor, din partea
A.S.F. respectiv doamna Carmen Daniela Radu, domnul Nicolae Istudor si domnul Mihai Paunicé:

fn temeiul Deciziei Autorititii de Supraveghere Financiara nr. 1010/26.08.2020 privind
aprobarea numirii domnului Nicolae Istudor, in calitate de membru in Consiliul de administratie al
Fondului de garantare a asiguratilor;

fn temeiul Deciziei Autorititii de Supraveghere Financiard nr. 1011/26.08.2020 privind
aprobarea numirii domnului Mihai Paunica, in calitate de membru in Consiliul de administratie al
Fondului de garantare a asiguratilor;

in temeiul Deciziei Autorititii de Supraveghere Financiara nr. 1012/26.08.2020 privind
aprobarea numirii doamnei Carmen Daniela Radu, in calitate de membru - Presedinte al Consiliului de
administratie al Fondului de garantare a asiguratilor;

in temeiul Deciziei Consiliului A.S.F. nr. 635/21.05.2018 privind aprobarea numirii doamnei
Mihaela Gabi Ene, in calitate de membru in Consiliul de administratie al Fondului de garantare a
asiguratilor;

in temeiul Deciziei Consiliului A.S.F. nr. 2558/14.10.2015 privind aprobarea numirii doamnei
Mariana Popirlan, in calitate de membru in Consiliul de administratie al Fondului de garantare a

asiguratilor,

Aviand in vedere:

e Nota Directiei Economice nr. DE — 259/ 12.04.2022 (CDG-234/ 12.04.2022) privind propunerea
de acoperire a pierderii contabile aferente exercitiului financiar 2021,

Str. Vasile Lascir nr. 31, sector 2, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
Tel: +4021.201.10.60; Fax: +4021.201.10.61
Documentul contine date cu caracter personal prelucrate conform Regulamentului UE 2016/679
Fondul de Garantare a Asiguratilor detine un sistem de management al securitdyii informatiei certificat de

organismul de certificare CERTIND conform cu cerintele: SR EN ISO/IEC 270012018 / ISO/IEC 27001:2013
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FGA

Fondul de Garantara
a Agiguratilor

in cadrul sedintei din data de 18.04.2022, Consiliul de Administratie al Fondului de

garantare a asiguratilor:

HOTARASTE

Art. 1  Se aprobd propunerea ca pierderea contabila, aferentd exercitiului financiar 2021, in suma de
1.907.085.422 lei s fie acoperitd partial din rezultatul reportat pozitiv in suma de 295.110.528 lei. iar
diferenta de 1.611.974.894 lei va fi acoperita din profiturile obtinute in anii urmétori, in conformitate cu

prevederile legale in vigoare.
Art. 2 Dispozitiile prezentei hotéréri se aduc la indeplinire de cétre doamna Mona Cucu, Director
General al Fondului de Garantare a Asiguratilor.

Art. 3 Prezenta decizie se comunicd doamnei Mona Cucu, Directorul General al Fondului, de catre
persoana cu atributii de Secretar al Consiliului de Administratie al Fondului de Garantare a Asiguratilor.

Art.4  Prezenta hotérare intrd in vigoare la data de 19.04.2022.

Consiliul de Administratie
al Fondului de garantare a asiguratilor

Presedinte

Carmen Radu

Str. Vasile Lascér nr. 31, sector 2, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
Tel: +4021.201.10.60; Fax: +4021.201.10.61
Documentul contine date cu caracter personal prelucrate conform Regulamentului UE 2016/679
Fondul de Garantare a Asiguratilor define un sistem de management al securitdtii informafiei certificat de
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FONDULDEGAHANTAHEAASEU‘
CA&NETDHECTORGENER

T INTRARE » N /
NR \
‘ 'W CQ.=23(

MTEFT/ FGA

Fondul de Garantare

ZIUA & . LUNA L{f ANUL ‘)*{ L., a Asiguratilor
Nr. DE- 259/ 12.04.2022
Citre,
Consiliul de Administratie al Fondului de Garantare a Asiguratilor
AVIZAT,

Director General
Mona Lucia CUCU

AVIZAT,
Director General Adjunct
Cornel COCA' CONSTANTINESCU

NOTA DE APROBARE

privind propunerea de acoperire a pierderii contabile aferenti exercitiului financiar 2021

1. Istoric/sumar al subiectului prezentat

Fondul de Garantare a Asiguratilor a Incheiat exercitiul financiar 2021 cu pierdere contabili in
suma de 1.907.085.422 lei, conform Anexei Contul de profit si pierdere la data de 31 decembrie 2021.
Potrivit prevederilor din Anexa Normei ASF nr.9/2020 privind incheierea exercitiului financiar
pentru entitatile din domeniul asigurarilor, cu modificarile si completarile ulterioare, sectiunea 3.1.3.,
art.19 alin.1 lit.f, situatiile financiare se depun la Autoritatea de Supraveghere Financiara, impreuni cu

propunerea de distribuire a profitului sau de acoperire a pierderii contabile.

Str. Vasile Lascér nr. 31, sector 2, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
Tel: +4021.201.10.60; Fax: +4021.201.10.61
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Fondul de Garantare a Asiguratilor define un sistem de management al securitdtii informatiei
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FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor

2. Expunere de motive

Potrivit art.307 alin.2 din Anexa Normei nr.15/2016 privind aprobarea Reglementarilor contabile
aferente situatiilor financiare anuale aplicabile Fondului de Garantare a Asiguratilor, ordinea surselor
din care se acopera pierderea contabila este la latitudinea Consiliului de Administratie al FGA.

Pierderea contabild se reporteaza, prin inregistrarea in contul 117 Rezultat reportat al Fondului de
Garantare a Asiguratilor si se acoperd, de regula, din profitul inregistrat pentru anii urmétori.

La 31 decembrie 2021, Fondul are un rezultat reportat pozitiv in suma de 295.110.528 lei si o

suma repartizata la Alte zerve in suméa de 75.213.160 lei.

3. Concluzii si propuneri

In acest sens, supunem aprobarii Consiliului de Administratie al Fondului aceastd propunere ca
pierderea contabild aferentd rezultatului exercitiului financiar 2021 in suma de 1.907.085.422 lei si fie
acoperitd partial din rezultatul reportat pozitiv in suma de 295.110.528 lei, iar diferenta in suma de

1.611.974. 894 lei din profiturile obtinute in urmatorii ani, in conformitate cu prevederile legale.

Director Directia Economici,

Corina NICULESCU
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FGA

FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
CABINET DIRECTOR GENERAL

NR, INTRARE @46, - 257
e T e

ziun R0, Luna ... 0F.... anu2L

Fondul de Garantare
a Asiguratilor

Nr. CA - 37/19.04.2022

HOTARARE NR. 18/19.04.2022

Consiliul de Administratie al Fondului de garantare a asiguratilor numit si aprobat conform
prevederilor Legii nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor;

in temeiul art.19 alin. (1), art.23 si in vederea aplicérii dispozitiilor art. 24, lit. b), pct. (vi) din
Legea nr.213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor;

~

In temeiul Hotararii Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 90/26.08.2020 privind aprobarea
numirii celor trei membri in Consiliul de Administratie al Fondului de garantare a asiguratilor, din partea
A.S.F. respectivdoamna Carmen Daniela Radu, domnul Nicolae Istudor si domnul Mihai Paunica:

in temeiul Deciziei Autorititii de Supraveghere Financiard nr. 1010/26.08.2020 privind
aprobarea numirii domnului Nicolae Istudor, in calitate de membru in Consiliul de administratie al
Fondului de garantare a asiguratilor;

In temeiul Deciziei Autorititii de Supraveghere Financiard nr. 1011/26.08.2020 privind
aprobarea numirii domnului Mihai Paunicd, in calitate de membru in Consiliul de administratie al
Fondului de garantare a asiguratilor;

In temeiul Deciziei Autorititii de Supraveghere Financiard nr. 1012/26.08.2020 privind
aprobarea numirii doamnei Carmen Daniela Radu, in calitate de membru - Presedinte al Consiliului de
administratie al Fondului de garantare a asiguratilor;

in temeiul Deciziei Consiliului A.S.F. nr. 635/21.05.2018 privind aprobarea numirii doamnei
Mihaela Gabi Ene, in calitate de membru in Consiliul de administratie al Fondului de garantare a
asiguratilor;

in temeiul Deciziei Consiliului A.S.F. nr. 2558/14.10.2015 privind aprobarea numirii doamnei
Mariana Popirlan, in calitate de membru in Consiliul de administratie al Fondului de garantare a

asiguratilor;

Avénd in vedere:
o dispozitiile Normei Autoritdfii de Supraveghere Financiard nr. 24/ 2019 privind Fondul de
Garamare a Asiguratilor, cu modificérile si completérile ulterioare;
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FGA
Fondul de Garantare
a Asiguratilor

e Nota nr. CDG-229/ 11.04.2022 de aprobare privind Raportul de activitate al Consiliului de
Administratie al Fondului de Garantare a Asiguratilor cuprinzdand activitatea desfisurald pe
parcursul exercitiului financiar 01.01.2021 - 31.12.2021;

e Raportul anual al Consiliului de Administratic al Fondului de Garantare a Asiguratilor
cuprinzand activitatea desfasurati in perioada 01.01.2021 - 31.12.2021,

fn cadrul sedintei din data de 18.04.2022, Consiliul de Administratie al Fondului de

garantare a asiguratilor:
HOTARASTE

Art. 1 (1) Se aprobd Raportul anual al Consiliului de Administratie al Fondului de Garantare a
Asiguratilor cuprinzand activitatea desfdsurati in perioada 01.01.2021 — 31.12.2021, care se constituie

anexa la prezenta decizie.

(2) Raportul anual al Consiliului de Administratie al Fondului de Garantare a Asiguratilor
cuprinzédnd activitatea desfdsuratd in perioada 01.01.2021 — 31.12.2021 se inainteazd Autoritatii de
Supraveghere Financiarg, in acord cu prevederile legale.

Art. 2 Dispozitiile prezentei hotdrari se aduc la indeplinire de cédtre doamna Mona Cucu, Director
General al Fondului de Garantare a Asiguratilor.
Art. 3 Prezenta decizie se comunicd doamnei Mona Cucu, Directorul General al Fondului, de catre

persoana cu atributii de Secretar al Consiliului de Administratie al Fondului de Garantare a Asiguratilor.

Art. 4 Prezenta hotérdre intra in vigoare la data de 19.04.2022.

Consiliul de Administratie
al Fondului de garantare 2 asiguratilor
Presedinte
Carmen Radu
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Anexa la Hotararea CA nr. 18/19.04.2022

Raportul Consiliului de
Administratie al Fondului
de Garantare a
Asiguratilor

2021

MISIUNE:
FGA pfbtejazd asiguratii, beneficiarii asigurdrii si persoanele pdgubite, prin plata
indemnizatiilor si/sau a despdgubirilor rezultate din contractele de asigurare facultative si
opligatorii, incepdnd cu data rimdnerii definitive a hotirérii de deschidere a procedurii

alimentului impotriva unui asigurdtor.

FGA poate fi si administrator temporar, administrator special, administrator interimar,
lichidator in procedura de lichidare voluntard, administrator de rezolutie, actionar unic al

institutiei punte
VALORI

FGA este o institutie ce asigurd in limitele previzute de lege, apirarea drepturilor creditorilor
din asigurdri, contribuind in acest sens la stabilitatea pietei asigurdrilor din Romania.
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FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratiler

ABREVIERI

ASF - Autoritatea de Supraveghere Financiara
CS - Comisia Speciala
CA - Consiliul de Administratie
CE - Conducerea Executiva

EIOPA - European Insurance and Occupational Pensions Authority
(Autoritatea Europeand de Asigurdri si Pensii Ocupationale)

FGA/ Fondul - Fondul de Garantare a Asiguratilor
FRA - Fondul de Rezolutie a Asiguratilor
[FIGS - International Forum of Insurance Guarantee Schemes

[AIS - Asociatia [nternationald a Supraveghetorilor In Asigurdri
(International Association of Insurance Supervisors)

MO - Monitorul Oficial
OUG - Ordonanta de Urgentd a Guvernului

PCA - Planul de Continuitate a Activitatii
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FGA

Fondul de Garantare
a Asigurailor

I. Informatii generale

L 1. Cadrul legal

Fondul de Garantare al Asiguratilor, denumit in continuare FGA, este constituit ca persoana juridica
de drept public, in baza Legii nr. 213/2015, publicata in Monitorul Oficial (MO) al Roméniei cu numérul
550 din 24.07.2015, ca schemi de garantare in domeniul asigurérilor, care functioneazad pe teritoriul
Romdniei. Scopul acestei institutii este acela de protejare a creditorilor de asigurdri de consecintele
insolventei unui asiguritor, prin garantarea platii de indemnizatii/ despagubiri rezultate din contractele de
asigurare facultative si obligatorii, incheiate in conditiile legii cu asiguratorul aflat in faliment. cu
respectarea plafonului de garantare previzut de lege si in limita resurselor financiare disponibile la
momentu] platii.

Prin QUG nr. 102/ 2021, publicatd in MO al Romaniei nr. 916/ 24.09.2021, s-au adus o serie de
modificari Legii nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor. Una dintre modificari
reglementeaza reducerea considerabila a termenului de la care FGA este indreptatit s efectueze plti catre
creditorii de asigurari, FGA putand efectua plati in termen de 60 de zile de la data publicérii in MO al
Romaniei a deciziei de retragere a autorizatiei de functionare a asiguratorului, comparativ cu situatia
anterioard in care FGA era indreptitit si efectueze plati de la data ramaénerii definitive a hotérarii de
deschidere a procedurii de faliment. De asemenea, s-a modificat si dispozitia legala referitoare la cuantumul
plafonului de garantare, acesta majorandu-se Ja 500.000 lei pentru o creantd de asigurare datoratd in temeiul
unui contract de asigurare incheiat de asigurétorul aflat in insolventa.

S-a reglementat obligativitatea publicarii Statutului FGA fn MO al Roméniei Partea a [V-a, in vederea
asigurarii opozabilitétii actului fatd de terti.

De asemenea, in Legea nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor, s-a introdus
institutia administratorului interimar care si vind in interesul creditorilor de asigurare prin adoptarea
masurilor de conservare a patrimoniului societitii de asigurare ce urmeaza a fi supusa procedurii de
faliment. In perioada cuprinsi intre retragerea autorizatiei de functionare si constatarea de cdtre ASF a starii
de insolventd a unei societiiti si pand la numirea lichidatorului judiciar prin sentinta de deschidere a
procedurii de faliment, in vederea asiguririi unei supravegheri atente s-a reglementat posibilitatea numirii
de catre ASF a unui administrator interimar avand ca atributii inclusiv cele ce vizeaza facilitarea transmiterii

evidentelor societatii de asigurare cédtre FGA.

Totodatd, prin OUG nr. 102/2021 s-a adus o modificare la Legea nr. 85/ 2014 privind procedurile de
prevenire a insolventei si de insolventd publicata in MO al Roméniei Partea I, nr. 466 din 25 iunie 2014, cu
modificirile si completarile ulterioare, in sensul ca " [n termen de 90 de zile de la data pronungdrii hotardrii
de deschidere a procedurii de falimeni, polifele de asigurare incheiate de societatea de
asigurare/reasigurare inceteazd de drept; in aceleasi conditii se vor denunta si contractele de reasigurare."
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FGA

Fondul de Garantare
> Asigurasilor

Organizarea si functionarea FGA se stabilesc prin statut propriu aprobat de catre Consiliului ASF la
propunerea Consiliului de Administratie al FGA. Statutul FGA a fost publicat in MO al Romaniei nr. 5331/
31.X11.2021.

Urmare a intririi in vigoare a Legii nr. 246/ 2013 privind redresarea si rezolutia asigurdtorilor, prin
Norma ASF nr. 4/ 2016 a fost constituit Fondul de Rezolutie pentru Asiguratori (FRA), fara personalitate
juridica, administrat de FGA, in scopul aplicarii eficace a instrumentelor si competentelor de rezolutie
stabilite de citre ASF, in calitatea sa de autoritate de rezolutie. Constituirea FRA are in vedere punerea in
aplicare a masurilor de rezolutie, pentru asigurarea functiilor financiare si economice critice ale
asiguratorilor plasati in rezolutie si pentru prevenirea contagiunii, prin evitarea efectelor negative
semnificative asupra stabilitatii pietei de asigurdri.

Fondul de Garantare a Asiguratilor a manifestat o preocupare permanenti de consolidare a resurselor
administrate, preocupare care s-a amplificat odatd cu incredintarea prin lege a administrarii FRA.

Fondul de Garantare a Asiguratilor in calitate de administrator al Fondului de Garantare a Asiguratilor
si al Fondului de Rezolutie pentru Asiguratori promoveaza o politici financiara al carei obiectiv permanent
este asigurarea resurselor necesare indeplinirii in bune conditii a responsabilitatilor care i s-au conferit prin
lege.

Astfel, potrivit dispozitiilor art. 3 din Legea nr. 213/2013, asiguratorii autorizati de ASF sunt obligati
sa contribuie la FGA prin achitarea unor contributii stabilite prin Norma Autorititii de Supraveghere
Financiard nr. 17/2015. Cotele de contributie aplicabile volumului de prime brute incasate din activitatea
de asigurdri directe au fost in anul 2021, urmatoarele:

% 1 % cota de contributie pentru asigurdrile generale;
% 0,4 % cota de contributie pentru asigurdrile de viata.
Incepand cu data intrérii in vigoare a Normei ASF nr. 3/ 2016, in conformitate cu prevederile art.

143, art. 144 alin. (1) lit. a) si ale art. 152 alin. (3) din Legea nr. 246/2015 privind redresarea si rezolufia
asigurdtorilor, coroborat cu prevederile art. 30 alin. (1) din Legea nr. 213/2015 privind Fondul de
garantare a asiguratilor, s-au stabilit cote de contributie datorate FRA. Sumele respective, colectate cu
titlu de contributii, de la toti asiguritorii persoane juridice, autorizati de catre ASF in conformitate cu Legea
nr. 237/ 2015 privind autorizarea si supravegherea activitatii de asigurare si reasigurare, sunt administrate
de FGA si au fost in cuantum de:

¢ 0,4 % cota de contributie pentru asigurarile generale;

¢ 0,25 % cota de contributie pentru asigurdrile de viata.

Str. Vasile Lascir nr. 31, sector 2, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
Tel: +4021.201.10.60; Fax: +4021.201.10.61
Documentul contine date cu caracter personal prelucrate conform Regulamentului UE 2016/679
Fondul de Garantare a Asiguratilor detine un sistem de management al securitdfii informatiei certificat de

organismul de certificare CERTIND conform cu cerintele: SR EN ISO/IEC 27001:2018 / ISO/IEC 27001:2013
Page 4 of 23




FGA

Fondul de Guarantare
a Asiguratilor

L2. Atributii FGA

In conformitate cu Legea nr. 213/2015, Fondul de Garantare a Asiguratilor adoptd mésurile necesare
cu privire la deschiderea dosarelor de daund, constatarea tehnicéd a avariilor, instrumentarea dosarelor de
dauni si avizarea acestora din punct de vedere tehnic, juridic si economic, cu respectarea dispozitiilor legale
in vigoare la data producerii evenimentului asigurat si a conditiilor de asigurare generale si specifice
previzute in contractele de asigurare. FGA poate incheia acorduri de cooperare cu scheme de garantare in
domeniul asiguririlor din alte state si cu alte parti interesate in dezvoltarea protectiei detinatorilor de polite

de asigurare.

pretinde un drept de creanti de asigurdri impotriva asigurétorului in faliment poate formula o cerere
motivati in acest sens, transmisd in termen de 90 de zile de la data rdmanerii definitive a hot&rarii de
deschidere a procedurii falimentului sau de la data nasterii dreptului de creantd, atunci cand acesta s-a
nascut ulterior.

Potrivit dispozitiilor legale in vigoare, FGA este in drept s efectueze plati din disponibilitatile sale,
in vederea achitarii sumelor cuvenite creditorilor de asigurari, in termen de 60 de zile de la data publicarii
in MO al Romaniei a deciziei ASF de retragere a autorizatiei de functionare si constatare a existentei
indiciilor stirii de insolventi a asiguratorului. FGA este in drept sa efectueze plati din disponibilitatile sale,
in vederea achitirii sumelor cuvenite creditorilor de asigurari, cu respectarea dispozitiilor legale, dupa
parcurgerea de cétre creditorul de asigurdri a procedurii administrative de plata.

in conformitate cu Legea nr. 246/ 2015 privind redresarea si rezolutia asigurdtorilor, FGA poate fi
desemnat de citre ASF in urmatoarele calitati:

< administrator temporar, cu scopul de a supraveghea sau de a inlocui temporar organul de
conducere al asiguratorului, n vederea mentinerii sau restabilirii situatiei financiare a acestuia
si pentru asigurarea unei conduceri sindtoase si prudente a activitatii asiguratorului;

< administrator de rezolutie, pentru a pune in aplicare masurile de rezolutie dispuse de cétre

aceastd institutie, in calitatea sa de autoritate de rezolutie, fatd de asiguratorul supus rezolutiei;
< actionar unic al unei institutii-punte avand obligatia, potrivit dispozitiilor legale aplicabile, de
a asigura toate operatiunile necesare constituirii si functiondrii institutiei-punte.

Fondul poate indeplini si alte functii specifice, respectiv:

< administrator special in perioada de redresare financiara prin administrare speciald, conform
dispozitiilor Legii nr. 503/2004 privind redresarea financiard, falimentul, dizolvarea si
lichidarea voluntard in activitatea de asigurdri, republicata, cu modificirile ulterioare;
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Fondul de Garantare

a Asiguragalor

4

o,
o5

lichidator in procedura de lichidare voluntard, conform dispozitiilor Legii nr. 503/ 2004
privind redresarea financiard, falimentul, dizolvarea si lichidarea voluntard in activitatea de
asigurdri, republicatd, cu modificérile ulterioare,

¢ administrator interimar, conform prevederilor Legii nr. 213/ 2015 privind Forndul de
garantare a asiguratilor.

II. Administrarea si conducerea FGA

11. 1. Consiliul de Administratie

Conform dispozitiilor art. 19 din Legea nr. 213/2015, FGA este in prezent administrat de un Consiliu
de Administratie (CA), format din 5 membri, dintre care 3 numiti de céatre Consiliul Autorititii de
Supraveghere Financiara, unul dintre acestia fiind numit Presedinte al Consiliului de Administratie si 2
numiti de Ministerul Finantelor Publice. Membrii Consiliului de Administratie al FGA sunt numiti pentru

un mandat de 5 ani, prin decizia ASF.

Componenta Consiliului de Administratie al FGA, este urmatoarea:

» Carmen Radu, presedinte;
> Nicolae Istudor, membru;
» Mihai Paunicd. membru;

» Mariana Popirlan, membru;
» Mihaela Ene, membru.

Activitati desfisurate de Consiliul de Administratie

Consiliul de Administratie se intruneste cel putin o dati pe lund, in sedintd ordinari, la convocarea
presedintelui sau a Inlocuitorului acestuia, putdnd fi convocat in sedintii extraordinard de cétre presedinte,
din proprie initiativa sau la cererea a 3 membri ai CA, in conformitate cu prevederile art. 23 din Legea nr.
213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor.

Potrivit dispozitiilor Legii nr. 213/2013, atributiile CA al FGA constau in analizarea, avizarea si
supunerea spre aprobarea Consiliului ASF a deciziilor/ hotararilor emise, precum si analizarea si aprobarea
documentelor care vizeaza desfasurarea activitatii operationale a FGA.

in cursul anului 2021 CA a avizat si, dupa caz, a aprobat o serie de documente relevante pentru
definirea si consolidarea cadrului procedural si operational, referitoare la capacitatea institutiei de a-si
indeplini obligatiile legale, cele mai importante vizand: politicile si strategiile de finantare ale Fondului si
de investire a resurselor financiare disponibile, revizuirea politicii de administrare a riscurilor, politicile si
monografiile contabile aplicabile, bugetul de venituri si cheltuieli, raportul anual de activitate, situatiile
financiare anuale, Regulamentul de organizare si functionare a FGA, respectiv modificarea Organigramei
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Fondul de Garantare
» Asi

si a Statului de Functii, Statutul Fondului de Garantare a Asiguratilor, bugetul de venituri si cheltuieli pentru
anul 2022, desemnarea reprezentantului FGA si a echipei de specialisti din cadrul FGA 1n calitate de
administrator temporar, respectiv in calitate de administrator interimar la Societatea de Asigurare —

Reasigurare City Insurance S.A.
Pe parcursul anului 2021 Consiliul de Administratie s-a fntrunit in 19 sedinte ordinare si
extraordinare.

Prin activitatea desfisurati si deciziile luate de Consiliul de Administratie si de Conducerea Executiva
(CE), in functie de nivelul de competenta al fiecdrei structuri, se urmareste permanent aplicarea celor mai
bune practici in domeniu in vederea indeplinirii eficiente a obiectivelor strategice asumate.

I1.2. Conducerea Executiva

La data de 31.12.2021, Conducerea Executivd a FGA era asiguratd de urmétoarele persoane:

» Mona Lucia Cucu — Director General Adjunct 1, c3reia i s-a delegat functia de Director
General potrivit Deciziei Consiliului ASF nr. 1353/ 27.10.2021;

» Corne] Coca Constantinescu - Director General Adjunct 2;

FGA avea 166 angajati la sfarsitul anului 2021. Distributia acestora in structura FGA a fost
urmatoarea:
> 105 angajati cu contracte pe perioadéd determinata;

> 61 angajati cu contracte pe perioadd nedeterminata.

Membrii CE isi desfasoari activitatea sub controlul CA, raspunzénd fata de acesta pentru modul de
indeplinire a obiectivelor si atributiilor stabilite.

In exercitarea atributiilor legale CE a asigurat in anul 2021 implementarea strategiilor si politicilor
aprobate de ASF, coordonarea structurilor organizatorice ale FGA, precum si exercitarea atributiilor
executive cu privire la desfisurarea activititii si administrarea patrimoniului FGA.

Consiliul de Administratie si Conducerea Executiva., in functie de atributiile fiecdruia, au urmarit
in permanentd atingerea obiectivelor strategice ale institutiei aferente anului 2021 stabilite In strategia
pentru perioada 2021 - 2025, Aceastd preocupare s-a reflectat cu precadere in activitatea desfasuratd de

FGA pe parcursul anului 2021, bazata pe cei doi piloni principali, respectiv:
>  Participant activ la stabilitatea si functionarea sandtoasd a piefei asigurdrilor;

> Intdrirea capacitdyii institutionale si consolidarea FGA.

intr-un mod sintetic, in cele ce urmeazi vom evidentia o parte din actiunile intreprinse in vederea
atingerii obiectivelor strategice ale FGA, respectiv:
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FGA

Fondul do Garantare
3 Asiguratilor
> imbundtdtirea proceselor/ activitatilor privind gestionarea cererilor de platd, in scopul
stabilirii si acorddrii unor despdagubiri juste cdtre creditorii de asigurdri pe fondul cregterii

transparentei in relatia cu acestia;

Comisia Speciala in cadrul celor 41 de sedinte a analizat un numar total de 10.230 cereri de plati ale
creditorilor de asigurare ai societatilor Grup AS S.A., Asigurare — Reasigurare Astra, Carpatica Asig S.A.,
Forte Asigurari Reasigurari S.A., CertAsig Asigurare si Reasigurare S.A., Lig Insurance S.A. si ale
Societatii de Asigurare-Reasigurare City Insurance S.A., dintre care au fost aprobate pentru platd un numar
de 8.743, in suma totald de aprox. 96.893 mii lei.

> administrarea eficientd a resurselor financiare, cresterea gradului de fructificare a
disponibilititilor FGA si a FRA au reprezentat un element de bazd al activitdtii
operationale, urmarindu-se concomitent obtinerea unui nivel ridicat de sigurants,
lichiditate si randament, in conformitate cu legislatia in vigoare si reglementérile interne;

in ceea ce priveste infrastructura informatica si nivelul ei de rezilientd au fost realizate doud misiuni
de audit, respectiv, un audit extern al sistemului informatic al FGA, efectuandu-se si teste de penetrare in
conformitate cu cerintele Normei ASF nr. 4/ 2018 si un audit de supraveghere anul I, pe standardul

[SO27001/2018.

De asemenea a fost realizati testarea periodica a Planului de Recuperare in caz de dezastru prin
verificarea modului de functionare a aplicatiilor din Centrul de recuperare in caz de dezastru. in urma
acestui test a fost revizuit Planul de recuperare in caz de dezastru.

> FGA a avut un rol activ in ceea ce priveste implicarea aldturi de autoritdtile competente
in actiunile ce vizeazd procese de revizuire a cadrului legislativ primar si secundar, in
sensul completarii, modificarii sau coreldrii anumitor acte normative pe baza experientei
dobéndite;

> 0 preocupare permanentd a reprezentat-o si wivelul de satisfactie a creditorilor din
asigurdri unde trebuie si mentiondm faptul cd in urma analizdrii $i solutiondrii
reclamatiilor/ petitiilor/ solicitirilor adresate de petenti, au fost formulate in anul 2021
raspunsuri pentru 6.531 petitii si solicitdri de informatii, dintre care 98% reprezint
solicitari de informatii.

Pentru toate petitiile inregistrate au fost transmise raspunsuri prin mijloacele indicate de petent in
termenele prevazute de legislatie (sau in termenele stabilite de citre ASF);

Din activitatea FGA aferentd anului 2021, se evidentiaza indeplinirea mandatului de administrator
temporar la Societatea de Asigurare - Reasigurare City Insurance S.A. in perioada iunie - septembrie 2021
cu scopul restabilirii situatiei financiare a asiguratorului si pentru asigurarea unei conduceri sanatoase si
prudente a activitagii asigurdtorului.
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Utlterior, FGA a indeplinit si mandatul de administrator interimar la Societatea de Asigurare-
Reasigurare City Insurance S.A., dupi ridicarea autorizatiei de functionare a societdtii si constatarea
existentei indiciilor starii de insolventa a societatii, potrivit mandatului acordat si atributiilor stabilite de
ASF.

Conform deciziei emise de ASF privind retragerea autorizatiei de functionare si constatarea stérii de
insolventa a Societatii de asigurare — Reasigurare City Insurance S.A., FGA preluat evidentele complete
ale dosarelor de daund precum si evidentele tehnico-operative si contabile aferente acestora in termen de
30 de zile de la data raminerii definitive a hotdrérii de deschidere a procedurii de faliment mpotriva
asigurdtorului. Dup3 preluarea acestora FGA a procedat la publicarea listelor potentialilor creditori.

Un alt eveniment al anului 2021 a fost determinat de ramanerea definitivd a hotérarii de deschidere a
procedurii de faliment a societatii CertAsig Asigurare (la data de 14.01.2021), ca urmare a Deciziei ASF
nr. 209/ 20.02.2020, publicatd in MO al Romaéniei nr. 156/ 26.02.2020, prin care s-a dispus retragerea
autorizatiei de functionare a societitii.

O preocupare majord a reprezentat pentru FGA si actiunea de informare a publicului. Astfel, FGA a
a avut actiuni proactive in ceea ce priveste informarea publicului prin publicarea de comunicate pe site,
precum i pentru actualizarea rubricilor referitoare la demersurile de urmat de cétre petenti pentru
deschidere dosarelor de dauni si obtinerea despagubirilor, cu evidentierea in principal a modificarilor aduse
Legii nr. 213/2015.

Fondul de Garantare a Asiguratilor a sustinut doud campanii de informare desfasurate de catre
UNSAR, respectiv campania #ATENTInTRAFIC si campania Business SOS, prin postarea pe pagina de
Facebook a FGA a unor mesaje agreate cu organizatorul si a continuat activitatile referitoare la asigurarea
interfetei cu reprezentantii mass-media.

Relatia cu presa s-a concretizat in comunicari adaptate noilor evolutii in domeniu, orientate catre on-
line. Actualizarea permanenta a informatiilor de pe site-ul FGA a facut ca aceasta sa fie una dintre cele mai
bune surse de informare a presei. Prin intermediul presei si al site-ului, informatiile au putut s ajunga in

timp util la toate persoanele/ entitétile interesate.

Totodatd, in mod continuu, FGA a mentinut si comunicarea directd cu ziaristii, raspunzdnd prompt la
solicitirile acestora, prin raspunsurile transmise pe diferite canale de comunicare.

Fondul de Garantare a Asiguratilor este membru al Forumului International al Schemelor de
Garantare in Asiguriri (International Forum of Insurance Guarantee Schemes — IFIGS), forum international
care promoveazd incd de la infiintarea acestuia in anul 2013 protejarea creditorilor de asigurdri prin
cooperarea internationald a schemelor de garantare existente.

in anul 2021 EIOPA a informat IFIGS cu privire la organizarea unui workshop avand ca tema o
potentiald minimd armonizare la nivelul Uniunii Europene a cadrului legislativ privind schemele de
garantare, redresarea si rezolutia asiguratorilor. FGA a participat la elaborarea unui material continénd
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opiniile IFIGS referitoare la aspectele de interes pentru EIOPA. Se doreste o dezvoltare suplimentara a
activitatii de supraveghere a asiguritorilor, precum si o atentie sporita in directia redresdrii si rezolutiei
acestora, in vederea prevenirii activarii mecanismelor de protectie urmare a falimentelor in asigurari ca
solutii de ultima instanta.

Totodatd FGA a rispuns solicitarii schemei de garantare din Coreea de Sud prin care i-a fost solicitata
participarea in vederea publicarii unei scurte rubrici referitoarea la organizarea si functionarea FGA ca
schemd de garantare, materialul fiind inclus in buletinul informativ al IFIGS aferent trimestrului 11/ 2021.

In ultima parte a anului 2021 FGA a participat la Adunarea Anuald Generald a IFIGS unde a fost
revizuit progresul IFIGS de-a lungul anului care a presupus atragerea unor noi membri asociati (Rusia si
Ucraina) si observatori (Indonesia, Noua Zeeland si Vietnam), colaborarea cu alte Organizatii Globale ca
IFIGS - WB Webinar, participarea activa la Workshopul EIOPA asupra Redresérii si Rezolutiei.

O atentie deosebitd a fost acordatd si colaborarii cu Asociatia Internationald a Supraveghetorilor in
Asigurari (IAIS), in ceea ce priveste dezvoltarea unor lucrari comune de cercetare.

Activitatea desfisuratd in anul 2021 s-a derulat in conditiile pandemiei SARS CoV-2, ceea ce a
condus la elaborarea de reglementari interne adaptate in contextul epidemiei cu virusul SARS CoV-2, in
directd corelare cu prevederile emise de céitre autoritatile abilitate in gestionarea crizei, avand In vedere
aprobarea si implementarea unor masuri menite si prevind pe cat posibil imbolnavirea salariatilor FGA,
precum si la achizitionarea de produse necesare pentru prevenirea raspandirii virusului.

I1.3. Comitetul de audit

Pentru consolidarea guvernantei corporative, la nivelul FGA functioneazd Comitetul de audit, un
organism independent cu rol consultativ alcatuit din trei membri ai Consiliului de Administratie.

Comitetul de audit isi exercita prerogativele in principal prin monitorizarea eficacitatii sistemelor de
control intern, de audit intern si de administrare a riscurilor din cadrul FGA si prin evaluarea si
monitorizarea modului in care este asiguratd independenta auditorului intern si auditorului statutar.

Prin indeplinirea atributiilor sale de monitorizare a activitatii functiei de auditor intern, comitetul de
audit detine un rol important in asigurarea independentei acestei functii in cadrul FGA. Comitetul de audit
se intruneste trimestrial sau de cate ori este necesar. La sedintele Comitetului de audit participd, in mod
curent, responsabilul de audit intern, specialistul in control intern si specialistul in managementul riscului.
In functie de problemele supuse dezbaterii, pentru a oferi informatiile necesare, pot participa auditori
externi si alti reprezentanti ai structurilor organizatorice ale FGA. In cursul anului 2021 au fost organizate
sapte sedinte ale Comitetului de audit, in cadrul intalnirilor fiind analizate si avizate, dupd caz, documentele
de reglementare si planificare a activitatii de audit intern, rezultatele misiunilor de audit intern, performanta
acestora si rapoartele periodice de activitate ale controlului intern si managementului riscului.
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II1. Cadrul de administrare a riscurilor FGA

Printre obiectivele strategice ale FGA, pentru perioada 2021 - 2025 se enumerd si “Admiristrarea
eficientd si a resurselor financiare si cresterea gradului de fructificare a disponibilitatilor”. Pentru a
asigura o gestionare bund a riscurilor financiare, mai ales in conditiile induse de ridicarea licentei de
functionare a societdtii de Asigurare — Reasigurare City Insurance S.A., in decursul anului 2021 s-a
desfisurat un proces de revizuire a principalelor documente normative interne ce reglementeaza, printre
altele si administrarea riscurilor financiare. Astfel, Consiliul de Administratie al FGA:

> a aprobat o noud Politicd de plasamente si administrare a lichiditatilor FGA, prin Decizia
Presedintelui CA al Fondului de Garantare a Asiguratilor nr. 8/ 24.03.2021;

> a avizat Strategia de investire a resurselor FGA, prin Hotardrea Consiliului de
Administratie al FGA nr. 32/ 10.11.2021. Ulterior, aceasti strategie a fost aprobata de ASF
prin Decizia nr. 1670/ 22.12.2021.

Materializarea principalei amenintari la care era expus FGA (insolventa societdtii City Insurance
S.A.) a generat o escaladare a riscurilor financiare in special a celui de lichiditate si a celui de concentrare,
in contextul necesarului crescind de fonduri pentru asigurarea platilor cétre creditorii de asigurare.
Expunerea FGA la riscurile financiare majore in anul 2021 se prezinta astfel:

% Riscul de lichiditate - amenintarea propriu-zisd de a nu dispune de suficiente lichiditati pentru

acoperirea platilor necesare pentru creditorii de asigurdri pe orizontul de timp analizat sau
probabilitatea nerealizarii veniturilor scontate ce ar rezulta din valorificarea ineficientd a
activelor financiare detinute;

e Riscul de lichiditate propriu-zisd este coroborat cu riscul necoreldrii necesarului de
numerar pentru platile curente si a fost considerat un risc cheie in anul 2021, iar
atenuarea acestuia a presupus, in primul rand, realizarea unor studii de impact finalizate
cu propunerea de majorare a cotei de contributii datorate de asiguratori pentru activitatea
de asiguridri generale. Totodatd pentru controlul riscului se fac analize periodice cu
privire la estimarea fluxurilor de numerar. A fost deja implementatd modificarea
documentelor normative interne ale FGA, in sensul introducerii exceptiei pentru cazul
in care FGA gestioneazi situatii de insolventa a asigurdtorilor pentru care se estimeaza
anuald aprobati depaseste disponibilul plasat in depozite si conturi curente,
materializandu-se in risc al fluxului de numerar.

e  Riscul lichiddrii unor plasamente neajunse la scadentd in conditii dezavantajoase este o
amenintare asociati cu riscul de pret al titlurilor financiare ce nu s-a manifestat in 2021.
Pentru perioada urmitoare, FGA va analiza evolutia fluxurilor viitoare de numerar
pentru a stabilii daci o parte din titlurile de stat detinute vor fi trecute in categoria celor
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“detinute pentru vdnzare” si inregistrate in consecintd in contabilitate si o parte va
ramane in categoria celor “detinute pana la maturitate”.

% Riscul de credit — amenintarea consti in inregistrarea de pierderi din cauza unor terte parti
care nu isi indeplinesc obligatiile financiare contractuale sau reglementate fatd de FGA.. Riscul
de credit este pe ansamblu unul mediu si se imparte in mai multe riscuri propriu-zise:

e Risc al neincasdrii contributiilor de la asigurdtori - acest risc este redus, conform
procedurilor interne, astfel se transmit notificari cétre asigurétori in caz de intarziere la
platd, iar in cazul neachitirii contributiilor se emit titluri de creantd de citre Directorul
General, care devin executorii in 10 zile de la emitere;

e  Riscul de contrapartidd — constd in nerambursarea obligatiilor de cétre parteneri. Pentru
investitii, se respectd politica de plasamente si administrare a lichiditatilor, ceea ce
asigur3 un control bun si se urmaresc scadentele si decontarea tranzactiilor;

o Risc al nerecuperdrii creantelor inregistrate la masa credald — FGA efectueaza la timp
demersurile de inscriere a creantelor la masa credald si urméreste recunoasterea lor de
citre lichidatori. Fondul de Garantare a Asiguratilor evalueaza periodic
recuperabilitatea acestor creante si estimeazd si inregistreazd ajustdri de valoare
corespunzatoare;

e Risc de concentrare - concentrarea pe anumiti parteneri investitionali si poate apare mai
ales prin acumularea disponibilitatilor pe anumite contrapartide (bénci cu rating scazut).
Riscul a fost evaluat si se considerd atenuat prin mdsurile intreprinse odatd cu
modificarea actelor normative interne privind plasamentele. Este considerat un risc
,»mediu” in conditiile mentinerii lichiditatilor pe perioade scurte de timp la cel putin
doud institutii de credit.

In ceea ce priveste expunerea FGA la riscuri, in anul 2021 au fost evaluate/ actualizate atat expunerile
cat si gradul de control aferent amenintarilor din cadrul tuturor grupelor si categoriilor de riscuri definite in
Registrul de riscuri si controale asociate. Pentru amenintérile ce au depésit pragul riscului ”cheie” (asa
cum este definit in documentele normative interne) au fost stabilite mésuri de atenuare si mésuri de control
suplimentare, ele intrdnd si in atentia conducerii FGA.
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IV. Rezultatele financiare ale activititii FGA

Situatiile financiare anuale, aferente perioadei 01.01.2021 — 31.12.2021, au fost intocmite in
conformitate cu urméitoarele legi si reglementari:

m  Norma ASF nr. 15/ 2016 privind reglementarile contabile aplicabile FGA, cu modificarile
si completérile ulterioare;
m Norma ASF nr. 9/ 2020 privind incheierea exercitiului financiar pentru entitétile din

domeniul asigurarilor, cu modificarile si completarile ulterioare;

m Legea Contabilitatii nr. 82/ 1991, cu modificarile si completérile ulterioare.

Bilantul Fondului de Garantare a Asiguratilor (pozitia financiard), la data de 31 decembrie 2021,
se prezintd dupa cum urmeaza:

Tabel nr. 1

-lei -
Denumirea elementului T . 1a:
1 ianuarie 31 decembrie
1 2 3

ACTIVE IMOBILIZATE

1. IMOBILIZARI NECORPORALE 45.881 140.880
11. IMOBILIZARI CORPORALE 4.048.116 4.546.111
[11. IMOBILIZARI FINANCIARE 338.958.655 367.235.115
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (1 + Il + III) 343.052.652 371.922.106
ACTIVE CIRCULANTE

. STOCURI 23.198 22.037
[1. CREANTE

1.Sume de incasat de |a asiguratori 12.789.632 17.270.342
2.Sume de incasat din recuperarea creantelor Fondului 25.570.596 19.442.692
3. Alte creante 2.445.545 2.181.289
CREANTE - TOTAL(1+2+3) 40.805.773 38.894.323
[1I. INVESTITII PE TERMEN SCURT 311.111.366 294.910.529
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 12.819.831 27.124.205
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (1 + I1 + IIT + IV) 364.760.168 360.951.094
CHELTUIELI IN AVANS 126.586 323.750
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DATORII:

Denumirea elementului

1

SUMELE CARE
PERIOADA DE PANA LA UN AN

1. Datorii comerciale - furnizori
2. Sume datorate cu titlu de despdgubiri/indemnizatii creditorilor de

asigurari

TREBUIE PLATITE INTR-O

3. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile

sociale

DATORII - TOTAL (I +2 +3)
ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (B+C

-D-1)

TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (A+B+C-D)

DATORII:

SUMELE CARE TREBUIE PLATITE

iNTR-O

PERIOADA MAI MARE DE UN AN

PROVIZIOANE

1.Provizioane specifice

2.Provizioane pentru litigii

3.Provizioane pentru beneficiile angajatilor

4. Alte provizioane

PROVIZIOANE - TOTAL (1 +2+3 +4)
VENITURI iN AVANS

CAPITAL SI REZERVE
1. FONDUL DE REZOLUTIE PENTRU ASIGURATORI

[I. REZERVE DIN REEVALUARE

lII. REZERVE

IV. REZULTATUL REPORTAT - CAPITALUL FONDULUI DE

GARANTARE A ASIGURATILOR
V. REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR (PIERDERE/PROFIT)

CAPITALURI PROPRIT - TOTAL (I + I+ III + 1V + V)

FGA

Fondul de Garantace
2 Asiguratilor
Sold an curent Ia:
1 ianuarie 31 decembrie
2 3

136.605 248.105
1.467.121 3.083.239
1.840.900 2.644.101
3.444.626 5.975.445
361.442.128 355.299.399
704.494.781 727.221.505
86.650.656  2.056.670.809
189.300.375 146.645.887
666.588 617.973
2.448.985 2.691.210
279.066.604  2.206.625.879
54.802.447 56.699.061
302.042 658.298
= 75.213.160
295.110.528 295.110.528
75.213.160 -1.907.085.422
425.428.177 -1.479.404.375
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Elementele patrimoniale ce redau pozitia financiard a FGA sunt prezentate mai jos:

» Activele imobilizate 1a data de 31 decembrie 2021, in sumd de 371.922.106 lei, au fost mai
mari cu 28.869.454 lei decat nivelul acestora inregistrat la 31 decembrie 2020 in suma de
343.052.652 lei, datoritd in principal unei cresteri inregistrate pentru imobilizérile financiare.
Acestea sunt formate din:

e imobiliziri necorporale in suma de 140.880 lei, reprezentate de licente software,
aplicatii informatice si upgrade pentru sistemul informatic folosit de Fond,

e imobilizdri corporale in suma de 4.546.111 lei, compuse in principal din investitia
imobiliard din Str. Popa Petre, nr.24, sector 2, Bucuresti, statii de lucru/ calculatoare,
autoturisme, echipamente de retea, multifunctionale, articole de mobilier si lucréri de
amenajare a spatiului inchiriat,

o imobilizdri financiare formate din titluri de stat pe termen mediu si lung cu scadenta
mai mare de 1 an, in sumi de 367.235.115 lei.

> Activele circulante si cheltuielile in avans la data de 31 decembrie 2021, In sumd totala de
361.274.844 lei, au Inregistrat o diminuare cu 3.611.910 lei fata de nivelul inregistrat la 31
decembrie 2020, in sumi de 364.886.754 lei, datoritd in principal diminudrii nivelului
creantelor Fondului si investitiilor pe termen scurt ajunse la scadenti si folosite pentru a asigura
necesarul de lichiditate. Acestea sunt compuse din urmatoarele elemente:

e creantele Fondului la 31 decembrie 2021, in suma de 38.894.323 lei, sunt alcatuite din
creante ce provin din contributii la Fondul de Garantare, pentru cele doud activitati de
asigurare directd, generale, respectiv de viatd, creante de recuperat de la masa credala
ca urmare a inscrierii in tabelul creantelor de citre lichidatorii societatilor aflate in
faliment, precum si alte creante,

o investitiile pe termen scurt formate din depozite i titluri de stat pe termen scurt, acestea
avand o valoare contabild la 31 decembrie 2021 de 294.910.529 lei,

e casa si conturi la bdnci ce contine disponibilul in numerar, conturi curente la bénci si
depozite cu termene pana la 3 luni, valoarea aferentd la 31 decembrie 2021 fiind de

27.124.205 lei.

> Activele totale ale FGA la data de 31 decembrie 2021 au fost in suma de 733.196.950 lei, cu
25.257.543 lei mai mari decét valoarea inregistratd la 31 decembrie 2020 de 707.939.407 lei,
crestere datoratd in principal evolutiei pozitive a sumelor plasate in imobilizdri financiare
rezultate din surplusul de lichiditate inregistrat in cursul anului 2021.

Cea mai mare pondere in activele totale este detinutd de plasamentele in imobilizéri financiare,
investitii pe termen scurt si disponibilitati in conturi curente si casierie, acestea detinind 94,01% din activele

totale.
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perioada 2015-2021, este prezentatd dupa cum urmeaza:

Grafic nr. 1

Plasamente financiare si disponibilitati in

conturi curente

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Datoriile curente prezentate in bilant la 31 decembrie 2021 sunt in sumi de 5.975.445 lei, cu
2.530.819 lei mai mult fata de cele inregistrate la 31 decembrie 2020, in suma de 3.444.626 lei, si cuprind
sume datorate catre furnizori pentru livrari de bunuri si prestari de servicii, salarii si drepturi cuvenite pentru
decembrie 2021, contributiile sociale si impozitele aferente salariilor datorate cétre bugetul de stat pentru
luna decembrie 2021 si sume datorate cu titlu de despagubiri/ indemnizatii creditorilor de asigurdri.

Total active minus datorii curente la data de 31 decembrie 2021 au fost in sumi de 727.221.505
lei, in crestere cu 22.726.724 lei fatd de suma inregitratd la 31 decembrie 2020, aceasta fiind rezultatul
aceleiasi evolutii pozitive care a impactat activele totale.

Provizioanele la data de 31 decembrie 2021 in cuantum de 2.206.625.879 lei, mai mari cu
1.927.559.275 lei fatad de nivelul acestora la 31 decembrie 2020, in suma de 279.066.604 lei, cuprind, in
cea mai mare parte, provizioanele specifice si provizioanele pentru litigii, precum si provizioane pentru
pensionare, plata unor drepturi de personal pentru exercitiul financiar incheiat, concedii de odihna

neefectuate.

Provizioanele specifice si cele pentru litigii la 31 decembrie 2021 in sumé& de 2.203.316.696 lei
detin o pondere de 99,85% din totalul provizioanelor FGA si au inregistrat cresteri semnificative in anul
2021 datoritd preludrii dosarelor de daund urmare a deciziei ASF nr.1148/ 17.09.2021 cu privire la starea
de insolventa a societatii City Insurance S.A., precum si a deschiderii de dosare dauni noi de cétre FGA
pentru evenimente aferente politelor in vigoare ale societdtii (a se vedea elementul Ajustdri privind
provizioanele specifice din Contul de profit si pierdere).

Str. Vasile Lascér nr. 31, sector 2, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
Tel: +4021.201.10.60; Fax: +4021.201.10.61
Documentul contine date cu caracter personal prelucrate conform Regulamentului UE 2016/679
Fondul de Garantare a Asiguratilor detine un sistem de management al securitdtii informatiei certificat de
organismul de certificare CERTIND conform cu cerintele: SR EN ISO/IEC 27001:2018 / ISO/IEC 27001:2013
Page 16 of 23




FGA

Fondul de Gasrantare
a Asigurastilor

O evolutie a acestor provizioane din perioada 2015-2021, este prezentatd dupd cum urmeaza:

Grafic nr. 2

Provizioane specifice si provizioane litigii

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Capitalul Propriu al Fondului (capitalul si rezervele) la data de 31 decembrie 2021 in suma de
-1.479.404.375 lei, a inregistrat o diminuare semnificativa in anul 2021, de la suma de 425.428.177 lei la
31 decembrie 2020, datoritd in principal inregistrrii unui rezultat financiar negativ - pierdere (a se vedea
explicatiile de mai jos din cadrul Contului de profit si pierdere). Un element semnificativ este reprezentat
de Fondul de rezolutie pentru asigurdtori, care la 31 decembrie 2021 a ajuns la valoarea de 56.699.061 lei
(31 decembrie 2020: 54.802.447 lei), din care 50.139.612 lei reprezintd contributii datorate la FRA, 26.623
lei reprezinti dobanzi si penalitati de intarziere din plata cu intarziere a contributiilor si 6.532.826 lei sume
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Contul de profit si pierdere al Fondului de Garantare a Asiguratilor (performanta financiard)

pentru anul 2021 este prezentat mai jos:

Tabel nr. 2

Denumirea indicatorilor

1
1 Venituri specifice Fondului de Garantare a Asiguratilor
L VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
2  Cheltuieli specifice Fondului de Garantare a Asiguratilor

Cheltuieli cu materialele consumabile, alte cheltuieli materiale si
externe

4  Cheltuieli cu personalul
5  Ajustdri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale
6  Ajustdri de valoare privind activele circulante

Ajustdri de valoare privind creantele Fondului de Garantare a
Asiguratilor

Alte cheltuieli de exploatare (cheltuieli privind prestatiile externe,
8  cheltuieli cu alte impozite si taxe, cheltuieli cu reevaluarea
imobilizarilor)

9  Ajustari privind provizioanele

10  Ajustari privind provizioanele specifice
II. CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 2 +3+4+5+6+7
+8+9+10)
REZULTAT DIN EXPLOATARE (I - IT)
III. VENITURI FINANCIARE
IV. CHELTUIELI FINANCIARE
REZULTAT FINANCIAR (11I - IV)
11. VENITURI TOTALE (I + IIT)

12. CHELTUIELI TOTALE (1l + IV)
V. REZULTATUL EXERCITIULUI CURENT -PIERDERE/PROFIT

-lei-

Perioada de raportare

2020 2021
255.415.013 228.927.798
123.964.660 96.892.919
308.404 409.684
19.888.412 20.365.448
464.886 391.471
2.484 256.882
143.100.580 106.105.768
2.736.498 3.084.843
-17.834.406 -42.460.878
-72.239.984 1.970.020.153
200.391.534 2.155.066.290
55.104.976  -1.925.703.462
20.150.412 18.649.492
42.228 31.452
20.108.184 18.618.040
275.646.922 248.012.320

200.433.762

75.213.160

2.155.097.742

-1.907.085.422
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Rezultatul exercitiului financiar incheiat la data de 31 decembrie 2021 este o pierdere in suma de -
1.907.085.422 lei, fatd de 31 decembrie 2020, cand a fost inregistrat un profit in suma de 75.213.160 lei,
acest fapt datorandu-se in principal intrérii in insolventd a societatii de Asigurare — Reasigurare City
Insurance S.A. si a preludrii de citre FGA a obligatiilor acestei societiti cétre creditorii de asigurare.

Veniturile totale, in suma de 248.012.320 lei, au inregistrat o diminuare cu 27.634.602 lei fatd de
cele inregistrate in anul 2020, datorata in principal diminudrii veniturilor aferente creantelor de recuperat
la masa credald, acest indicator fiind in stransi corelatie cu cheltuielile cu despégubirile, ce au inregistrat
de asemenea, o scddere pe parcursul anului 2021.

Cheltuielile totale, in sumi de 2.155.097.742 lei, au inregistrat o crestere cu 1.954.663.980 lei fatd
de cele Inregistrate in anul 2020, datorate in principal ajustérilor privind provizioanele specifice.

Evolutia veniturilor totale, respectiv a cheltuielilor totale, din perioada 2015-2021, este prezentatd
astfel:
Grafic nr. 3

Evolutia veniturilor si cheltuielilor totale din
perioada 2015 -2021

2,500,000,000
2,000,000,000
1,500,000,000
1,000,000,000

500,000,000 :.-'
P 2R w2l E=: =B
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| Venituri totale « Cheltuieli totale

Elementele prezentate in Contul de profit si pierdere de mai sus, care au inregistrat diferente
semnificative, in anul 2021 fati de anul 2020, au fost urmatoarele:

e gjustdrile cu provizioanele (cheltuieli minus venituri) la 31 decembrie 2021 (-42.460.878 lei)
aflate in scidere fatd de anul precedent (31 decembrie 2020: -17.834.406 lei) datoritd in
principal inregistrérii unor anuldri de provizioane pentru litigii, mai mari fatd de anul 2020,
urmare a termenelor ajunse in instanta;
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e gjustdrile privind provizioanele specifice (cheltuieli minus venituri) au fost mai mari in anul
2021 (1.970.020.153 lei) fatd de anul 2020 (-72.239.984 lei), datoritd In principal preludrii
dosarelor de daund urmare a deciziei ASF nr.1148/ 17.09.2021 cu privire la starea de
insolventa a societitii City Insurance S.A., precum si a dechiderii de dosare dauna noi de catre
FGA pentru evenimente aferente politelor in vigoare ale societitii;

e in cursul anului 2021, Comisia Speciald a continuat si aprobe/ respingd un numir de dosare
de dauni si cereri de restituiri de prima, dar care a fost mai mic decat in anul precedent, motiv
pentru care sumele aprobate la plata reflectate in cheltuieli specifice ale FGA (31 decembrie
2021: 96.892.919 lei) au fost mai mici decét in anul 2020 (31 decembrie 2020: 123.964.660
lei).

Aceste sume aprobate si achitate de FGA au fost inregistrate ulterior in tabelele publicate de citre
lichidatorii societitilor Astra S.A., Carpatica Asig S.A., Forte Asigurari Reasigurari S.A. si Certasig S.A.
ca creante de asigurare si reprezintd venituri aferente creantelor de recuperat la masa credald. Pentru
societatea de Asigurare — Reasigurare City Insurance S.A., Comisia Speciald a aprobat primele cereri de
plati in data de 26.11.2021, iar suma totald aprobatd pentru aceastd societate in anul 2021 a fost de

22.533.471 lei.

e veniturile aferente creantelor de recuperat de la masa credald au fost la 31 decembrie 2021 in
valoare totald de 101.665.830 lei (31 decembrie 2020: 153.678.474 lei), rezultdnd astfel o
diminuare a veniturilor specifice ale Fondului fata de anul 2020;

e din sumele validate la masa credald de citre lichidatorii societitilor aflate in faliment, FGA a
estimat pentru creanta de asigurare inscrisa in tabelele publicate de citre acestia, o ratd de
recuperare de 0% pentru societatea Astra S.A. (1% la 31 decembrie 2020), 4% pentru
societatea Carpatica Asig S.A. (5% la 31 decembrie 2020), 30% pentru societatea Forte
Asigurari Reasiguriri S.A. (30% la 31 decembrie 2020), respectiv 0% pentru societatea
Certasig S.A., inregistrdnd in anul 2021 o diminuare a cheltuielii pentru ajustarea de valoare
a creantelor de recuperat de la masa credald fata de anul precedent.

Cheltuielile cu ajustari de valoare ale creantelor de recuperat de la masa credald inregistrate In 2021
in suma de 106.407.939 lei, au fost mai mici decét cele inregistrate in 2020, in suma de 161.204.860 lei.

e veniturile specifice aferente anului 2021 cuprind, de asemenea, si veniturile din contributii
datorate de asigurdtori Fondului, in sumi de 124.078.820 lei si fiind mai mari decét cele
inregistrate in anul 2020, in sumi de 101.507.301 lei, datoritd unui volum de prime brute
subscrise incasate mai mare, in special 1n trimestrul IV al anului 2021.

O evolutie a veniturilor din contributii pentru activitatea de asiguriri generale, respectiv de asigurari
de viata, din perioada 2015-2021, este prezentatd dupd cum urmeaza:
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Grafic nr. 4

Evolutia veniturilor din contributia la FGA in perioada 2015-

2021 =

w=@m= Contributii la FGA din asigurdri generale «=@== Contributii fa FGA din asigurdri de viatd

V. Evenimente ulterioare datei situatiilor financiare

Situatia Societitii Asigurare — Reasigurare City Insurance S.A.

Prin sentinta civild nr. 507/09.02.2022 pronuntata in dosarul procesual nr. 27011/3/2021, Tribunalul
Bucuresti — Sectia a VII-a Civild a dispus admiterea cererii Autoritatii de Supraveghere Financiara si
deschiderea procedurii de faliment impotriva Societatii de Asigurare — Reasigurare City Insurance S.A.. n
temeiul art. 250 raportat la art. 262 din Legea nr. 85/ 2014 privind procedurile de prevenire a insolventei si
de insolventa.

Deschiderea procedurii de faliment si-a produs efectele atit in cadrul procedurii de faliment a
societitii de asigurare, cét si in ceea ce priveste desfasurarea activitatii Fondului de Garantare a Asiguratilor.

Unul din efectele cele mai importante este determinat de faptul c&, incepand cu data deschiderii
procedurii de faliment, politele de asigurare incheiate de societatea de asigurare inceteaza de drept in termen

de 90 de zile.

in acest sens, lichidatorul judiciar numit de cétre instant are obligatia de a notifica demersul privind
denuntarea politelor de asigurare, precum si posibilitatea creditorilor de asigurdri de a recupera de la FGA
primele datorate de asigurator pentru perioada in care riscul nu mai este acoperit. O astfel de notificare se
comunici individual fiecdrui creditor de asigurare, se publicd in doud ziare de circulatie nationald, pe site-
ul societatii de asigurare si in Buletinul Procedurilor de Insolventa.
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Un alt efect este suspendarea de drept a tuturor actiunilor judiciare si extrajudiciare si a mésurilor de
executare silitd indreptate impotriva societitii de asigurare. Titlurile executorii obtinute ulterior momentului
deschiderii procedurii de faliment se inregistreaza la tribunal in termen de 10 zile de la data obtinerii titlului,
sub sanctiunea decéderii din dreptul de a mai solicita acea creanta.

In ceea ce priveste activitatea FGA, in virtutea aplicirii dispozitiilor Legii nr. 213/ 2015 privind
Fondul de Garantare a Asiguratilor, cu modificarile si completarile ulterioare, mentiondm ci deschiderea
procedurii de faliment are impact asupra termenelor de depunerea la Fond a cererilor de deschidere a

g,

sumelor cuvenite (rezultate) din contractele de asigurare facultativa si obligatorii incheiate cu asigurétorul
in insolventd.

Creditorul de asigurari poate urma separat, pe langd procedura administrativd necontencioasi
previzuta de Legea nr. 213/ 2015 pentru incasarea despagubii de la FGA si procedura de faliment a
asigurdtorului previazuti de Legea nr. 85/2014, in vederea recuperdrii creantei sale din activele
asiguratorului aflat in faliment, inclusiv pentru suma cuveniti care depaseste plafonul de garantare previzut
la art. 15 alin. (2) din Legea 213/2015.

Potrivit notificérii comunicate de cétre lichidatorul judiciar al Societitii de Asigurare-Reasigurare
City Insurance S.A. si publicata in BPI nr. 3000/17.02.2022, termenul limitd pentru depunerea declaratiilor
de creantd este 28.03.2022. Asadar pentru inscrierea la masa credald a sumelor cuvenite, creditorii de
asigurare pot urma, in paralel si procedura de faliment reglementaté de Legea nr. 85/2014, urménd a depune
declaratii de creantd, prin raportare la art. 102 coroborat cu art. 104 din acest act normativ, cel tdrziu pana
la data mentionatd, respectiv 28.03.2022. In ipoteza in care creanta a fost deja plititdi de Fondul de
Garantare, este interzis s se solicite incd o dati plata aceleiasi creante in cadrul procedurii de faliment.

Mentiondm c& mpotriva hotdrarii de deschidere a procedurii de faliment, s-a formulat apel ce face
obiectul dosarului nr. 27011/3/2021/a3, pe rolul Curtii de Apel Bucuresti, nefiind inca stabilit un prim
termen de judecatd. Dupé solutionarea apelului, hotérarea de fond devine definitiva.

Situatia Societitii Asigurare Reasigurare Asimed - S.A.

In MO nr. 14/ 07.01.2021 a fost publicati Decizia A.S.F. nr. 1493/ 2020 privind sanctionarea cu
amendi si retragerea autorizatiei de functionare a Societitii Asigurare Reasigurare Asimed - S.A.,
constatarea starii de insolventd si promovarea cererii privind deschiderea procedurii falimentului impotriva
acesteia. Impotriva Deciziei A.S.F. nr. 1493/ 2020, Societatea Asigurare Reasigurare Asimed - S.A. a
formulat contestatie la sectia de contencios administrativ la Curtea de Apel Bucuresti, conform art. 165 alin.
(1) din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea si supravegherea activititii de asigurare si reasigurare, cu
modificarile si completarile ulterioare, fiind inregistrat la instantd Dosar nr. 234/2/2021. Curtea de Apel
Bucuresti, ca instanta de fond, prin Hotérdrea nr. 423/ 03.03.2022, a respins ca neintemeiatd cererea,
hotdrarea instantei fiind supusa recursului.
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Autoritatea de Supraveghere Financiara a promovat cererea de deschidere a procedurii de faliment, cauza
fiind inregistrata pe rolul Tribunalului Bucuresti la data de 01.07.2021 sub dosar nr. 19226/3/2021, cauza
avand termen de judecatd la data de 12.04.2022. Conform raportului emis de ASF Evolutia pietei
asigurdrilor din anul 2021, societatea Asimed avea o cotd de piatd nesemnificativa, aceasta nereprezentand
un risc asupra capacititii de continuare a activitatii Fondului in viitorul previzibil.

VI. Observatii finale

La data de 31 decembrie 2021, dat fiind statutul special al FGA, acela de a functiona in baza Legii
nr.213/2015, apreciem ca nu exista vreun aspect care s afecteze continuitatea activitatii.

Intrarea in faliment a societitii City Insurance va genera iesiri de numerar semnificative in viitor si,
din acest motiv FGA a propus modificarea cotei pentru contributiile datorate de asigurdtori pentru
activitatea de asiguriri generale de la 1% la 2,5%, aceastd modificare fiind aprobatd de Consiliul Autoritatii
de Supraveghere Financiard, pentru contributiile aferente incepand cu luna martie 2022, prin emiterea
Normei nr.5/ 2022 pentru completarea Normei Autoritdii de Supraveghere Financiard nr.17/ 2015 privind
cotele de contributie datorate de asigurdatori Fondului de Garantare a Asiguratilor. Totodatd, FGA va
continua si efectueze analize periodice cu privire la evolutia platilor pentru acest faliment si a disponibilului
de care dispune, in urma cdrora va propune masuri concrete, pentru continuarea indeplinirii scopului
conferit prin Legea nr.213/2015, respectiv acela de a acorda despagubiri creditorilor de asigurdri in
conformitate cu prevederile legale pentru societitile de asigurari aflate in faliment.

Luand in considerare aceste aspecte, se apreciazi cd Fondul va avea suficiente resurse pentru a isi
continua activitatea cel putin 12 luni de la data semndrii situatiilor financiare aferente 31 decembrie 2021.
Astfel, situatiile financiare au fost pregitite conform principiului continuitétii activitatii.

Prezentul raport va fi anexat la Situatiile Financiare la 31 decembrie 2021, auditate de auditorul Audit
Consulting Legal International S.R.L. si intocmite in conformitate cu legislatia si reglementarile in vigoare.

Pentru Consiliul de Administratie al Fondului de Garantare a Asiguratilor,
Presedinte
Carmen Radu
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